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ÖNSÖZ

Günümüz dünyasında, sürekli değişim ve gelişim, bireyleri 
ve toplumları karmaşık sorunlarla karşı karşıya bırakmaktadır. 
Sosyal bilimlerde yapılan çalışmalar, toplum hayatının 
şekillendirilmesinde iş hayatını daha aktif ve verimli hale 
getirilmesinde önemli katkılar sağlar. Bu çalışmalar, sosyal 
dinamikleri anlama, kültürel çeşitliliği değerlendirme ve 
toplumsal sorunlara etkili çözümler üretme konusunda rehberlik 
eder. Bu nedenle, sosyal bilimler alanındaki araştırmaların 
ve bulguların aktif bir şekilde paylaşılması, toplumların 
sürdürülebilir bir gelişim ve uyum içinde olmalarına yardımcı 
olur.

Bu amaçla “İşletmelerde Güncel Yöntemlerin Uygulama 
Şekilleri”  adlı eserde farklı alanlardaki bilim insanlarının 
uzmanlık alanlarına yönelik yapmış oldukları çalışmalara yer 
verilmiştir. Değerli çalışmaları ile bu kitabın hazırlanmasına 
katkı sağlayan sayın yazarlarımız; Mehmet GÜVEN, Müslüm 
POLAT, Fatih GÖNÜL, Azize SUDAN ARAN, Ayşegül 
AKMEŞE, Sinem DEMİROĞLU, Cihat ERİKLİ, Muhammet 
Naif BARUT, Mehmet BÜKEY, Rojda BOZDAĞ ve kitabın 
basımında her türlü desteği sağlayan Eğitim Yayınevi 
yetkililerine teşekkürlerimi sunarım.

EDİTÖRLER
Prof. Dr. Sait PATIR 

Öğr. Gör. Mehmet Emin YAŞAR





ÜRETİM ESNEKLİĞİNİN VE ÖRGÜTSEL YENİLİĞİN 
FİRMA PERFORMANSI ÜZERİNDEKİ ETKİSİ: BİR ALAN 

ARAŞTIRMASI
Mehmet GÜVEN1, Ayşegül AKMEŞE2, Sinem DEMİROĞLU3

1. GİRİŞ
Günümüzde, küreselleşmenin hızlı bir ilerleme 

kaydettiği ve bununla birlikte değişimin kaçınılmaz olduğu 
görülmektedir. Bu bağlamda, işletmelerin ayakta kalabilmesi, 
rekabette üstünlük sağlayabilmesi ve başarılı olabilmesi için 
yüksek bir performans sergilemeleri gerekmektedir. Bunun 
için işletmeler, kurum performansının arttırılmasına etki eden 
unsurları belirleme ve gerekli faaliyetleri yürütme eğilimi 
içinde olmalıdır. Bu unsurlardan bazıları; üretim esnekliği 
ve örgütsel yenilik olarak gösterilebilmektedir. Firmaların 
esneklik sağlama yoluyla somut faydalar (örneğin; tedarik 
zincirlerindeki stokları azaltarak, tedarik sürelerini kısaltarak, 
ürünlerinin kalitesini artırarak, vb.) elde edebileceğine dair 
görüşler yer almaktadır (Wagner vd., 2018:329). Esnek bir 
üretim sisteminin olduğu bir işletme değişen tüketici istek ve 
ihtiyaçlarına daha etkin bir şekilde cevap vererek performansın 
yükselmesine katkı sağlayabilecektir. Mevcut piyasalarda 
1 Doç. Dr., Bingöl Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, İşletme Ana Bilim Dalı, 

Bingöl, Türkiye. ORCID:0000-0001-5768-9847.
2 Öğr. Gör., Harran Üniversitesi, Şanlıurfa Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu, Büro 

Hizmetleri ve Sekreterliği Bölümü, Şanlıurfa, Türkiye. ORCID:0000-0001-6513-5094.
3 Doktora Öğrencisi, Bingöl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İşletme Ana Bilim Dalı, 

Bingöl, Türkiye. ORCID:0000 0002 5243 0403.
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herhangi bir ürünün müşteri talebi ve özellikleri çok hızlı bir 
biçimde değişmektedir. Bu nedenle bir üretim sisteminin bu 
değişiklikleri piyasada rekabet edebilmek için olabildiğince 
hızlı bir şekilde yapması çok önemlidir (El-Tamimi vd., 
2012:116). Ayrıca firmalar yenilikçi performanslarını arttırarak 
rekabet avantajı elde edebileceklerdir. Örgütsel yenilik, bir 
kuruluşun rekabet avantajlarını sürdürmesi, hayatta kalması 
ve performanslarını iyileştirmesine etki etmektedir. Örgütsel 
yenilik sürecinin temelini bilgi oluşturmaktadır. Bilgi, son 
yıllarda birçok kuruluş için önemli bir kaynaktır (Saadat ve 
Saadat, 2016:219). Bilgiyi etkin bir biçimde kullanan, esnek 
bir üretim sistemine sahip firmaların örgütsel inovasyonun 
gerçekleşmesi için doğru koşulların oluşmasına imkân sağladığı 
ve bunun da örgütsel performansı olumlu olarak etkilediği 
görülmektedir. Organizasyonel inovasyon; firmanın üretiminin 
organize edilmesine önem veren, talep ve tüketici zevklerindeki 
değişikliklere adapte olabilen, motivasyonu yüksek bir işgücü 
geliştirmesine olanak sağlamaktadır (Camison ve Lopez, 
2010:857-859). Tüketicilerin yeni ürünlerle ilgili ihtiyaçlarını 
karşılamak için bir üretim sisteminin yüksek derecede 
esnekliğe sahip olması gerekmektedir. Üretim tesislerinde, 
karışım esnekliği ve emek esnekliği arasındaki etkileşim, 
ürün yeniliğini olumlu yönde etkilemektedir (Oke, 2013:242). 
Tüketicilerin yeni ürünlere ilişkin ihtiyaçlarını karşılayabilmek 
için işletmelerin esnek bir üretim sistemine sahip olmaları 
gerekmektedir. Yeniliğin sürdürülmesinde esnek üretim 
sistemleri önemli bir yere sahiptir. 

Bu varsayımlardan hareketle, çalışmada üretim esnekliğinin 
ve örgütsel yeniliğin firma performansı üzerindeki etkisi 
araştırılmıştır. Konu ile ilgili öncelikle kavramsal çerçeveye 
yer verilmiştir. Sonraki bölümde ise araştırma yöntem ve 
bulguları sunulmuştur.
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2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

2.1. Üretim Esnekliği Kavramı
Küresel rekabeti, hızla değişen teknolojiyi ve daha kısa ürün 

yaşam döngülerini zamanında ve uygun maliyetli bir şekilde 
karşılamak için işletmeler yeni yöntemler ve bakış açıları 
geliştirmek zorundadır. Bu zorluklarla mücadele edebilmek 
için esnek bir yapı oluşturmaktadırlar (Petroni ve Bevilacqua, 
2002:929). 

Üretim esnekliği konusundaki ilk çalışmalar yirminci 
yüzyılın ortalarında başlamıştır. Bu dönemde üretim esnekliği 
ile ilgili araştırmaların başlamasında firmaların yeni zorluklarla 
karşılaşması etkili olmuştur. Bu yeni ortam verimlilikle birlikte 
büyük hacimli üretimi beraberinde getirmiştir. Aynı zamanda 
üretim kaynaklarını, değişen talep ve tüketici zevklerini 
karşılayacak şekilde kullanmaya gereksinim duyulmuştur 
(Camison ve Lopez, 2010:854). Esnek üretim sistemlerinin 
üretebileceği parça türlerinin tümünü kapsamaktadır (Beach 
vd., 2000:46, 47). Bu doğrultuda esnek üretim sistemi, çeşitli 
ürünleri üretmek için hızlıca yapılandırılabilen bir üretim 
sistemi olarak tanımlanmaktadır (El-Tamimi vd., 2012:118). 
Literatürde, araştırmacılar arasında üretim esnekliğinin birden 
fazla boyutu olan bir kavram olduğu vurgulanmaktadır (Jain 
vd., 2013:5949). Bu kapsamda on bir esneklik boyutu aşağıda 
sıralanmaktadır.

Yeni Ürün Esnekliği: Yeni ürün geliştirme, çoğu firmanın 
büyümesi sürecinde önemli bir rol oynamaktadır. Son yirmi yıl 
boyunca, ürün geliştirme tasarım sürecinde bile beklentilerde 
büyük değişiklikler yaşanmıştır (Wang, 2016:522). Hızlı bir 
şekilde yeni ürünler oluşturabilme kabiliyeti, günümüzde 
birçok sektörde oldukça önemli olan bir özelliktir (Suarez vd, 
1996:229).

Makine esnekliği: Bir dizi ürün üretmek için gerekli 
işlemler arasında değişiklik yapma kolaylığı ile ilgili bir 
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kavramdır. Bir iş istasyonunun gerçekleştirdiği işlem sayısı 
ve bir işlemden diğer bir işleme geçmek için gereken süre ile 
ölçülmektedir (Tsourveloudis vd., 1998:514).

Hacim esnekliği: İşletmenin tedarik zincirinde yer alan 
paydaşları ile koordinasyonun gerçekleşmesini sağlama ve 
değişen pazar talebine dayanarak üretim hacmini yönetme 
yeteneği olarak tanımlanmaktadır (Mishra, 2019:1129).

Malzeme taşıma esnekliği: Malzeme taşıma sistemi 
içerisinde yer alan parça tiplerini sistem içerisinde verimli bir 
şekilde hareket ettirme yeteneğidir ( Stockton ve Bateman, 
1995:28,32).

Genişleme esnekliği: Uzun vadede talepte meydana gelen 
artışlarla başa çıkma kabiliyeti olarak tanımlanan genişleme 
esnekliği, talep değişikliklerini veya talebin belirsizliğini 
dikkate almaktadır (Kara ve  Kayis, 2004:470).

Yönlendirme esnekliği: Bir üretim sisteminin, sistemdeki 
çeşitli alternatif rotaları kullanarak bir parça üretme kabiliyetidir 
(Tsourveloudis vd., 1998,514).

Emek esnekliği: İşlevsel esneklik, çalışma süresi esnekliği 
(esneklik veya esnek çalışma saatleri), esnek sözleşmeler 
(taşeron işçileri, belirli süreli sözleşmeler, serbest meslek sahibi 
insanlar) ve tedarik zinciri esnekliği (iş ve / veya işçi alımlarında 
dış kaynak kullanımı) gibi uygulamaları kapsamaktadır (Leede 
vd., 2019:5).

Pazar esnekliği: Üretim sisteminin değişen pazar yapısına 
uyum sağlama kolaylığı olarak ifade edilmektedir (Beach vd., 
2000:46, 47). 

İşlem esnekliği: Sethi ve Sethi’nin yapmış olduğu tanıma 
göre, bir üretim sisteminin işlem esnekliğinin, sistemin belli 
başlı kurulumlar olmadan üretebileceği parça türleriyle 
ilgili olmasıdır. İşlem esnekliği, operasyonel esneklik veya 
kısa vadeli esneklik olarak da görülebilir. Ayrıca makine 
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özelliklerinin önemi nedeniyle makine esnekliğine büyük 
ölçüde bağlıdır. İşlem esnekliğinin önemli etkilerinden biri, 
parti büyüklüklerinin ve stok maliyetlerinin azaltılmasını 
sağlamasıdır (Akt., Bengtsson, 2001:217).

Program esnekliği: Üretim sisteminin herhangi bir 
değişiklik olmadan uzun bir süre çalışma yeteneği olarak 
tanımlanmaktadır.

Operasyon esnekliği: Üretim sisteminin, her parça tipi için 
birkaç işlem sırasını değiştirebilme yeteneğine sahip olmasıdır 
(Beach vd., 2000:46, 47).

2.2.  Örgütsel Yenilik
Örgütsel yenilik, bir yenilik sürecine odaklanmak, yeni 

bir konsept üretmek, geliştirmek ve ticarileştirmek olarak 
tanımlanabilmektedir (Lancker vd., 2016:43). Örgütsel yenilik 
performansı, ürün yeniliği performansı ve süreç yeniliği 
performansı açısından kavramsallaştırılmıştır. Ürün yeniliği, 
pazara yeni veya geliştirilmiş mal veya hizmetlerin sunulmasını 
içermektedir. Ayrıca yeni müşteri ihtiyaçlarını belirlemeye, 
ürün kalitesini yönetmeye ve etkili bir pazar genişleme 
stratejisi geliştirmeye odaklanmaktadır. Bu bağlamda, ürün ve 
hizmet üretme süreçlerinde iş sağlığı güvenliği uygulamaları 
başta olmak üzere, çalışanlara refah ve sosyal koruma sağlayan 
faaliyetler örgütsel yenilik çerçevesinde değerlendirilebilir 
(Sudan Aran, Erol, 2022). 

Süreç yeniliği, mal ve hizmet üretmek için yeni 
veya geliştirilmiş yöntemlerin benimsenmesini ifade 
etmektedir. Proses yeniliğinin temel hedefleri arasında 
üretim süresinin ve işletme maliyetinin azaltılması ve 
ayrıca üretim esnekliğinin arttırılması yer almaktadır (Tang 
vd., 2013:652).  Ürün ve hizmet inovasyonu, ürün veya 
hizmet özelliklerinde yapılan değişiklikler olarak da ifade 
edilmektedir. Spesifik olarak, hizmet yeniliği burada sadece 
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bir hizmet firmasındaki yeniliğe odaklanmak yerine, firmaların 
yeni hizmet veya ürünlere sahip olup olmadığı ile ilgilidir 
(Chong vd., 2011:417). Diğer bir örgütsel yenilik türü ise 
radikal yeniliktir. Radikal yenilikler genellikle (Green et al., 
1995;Akt., Flor vd., 2018:184)

•	 Genel bilim topluluğunda hızla gelişen teknolojilerin 
birleştirilmesini; 

•	 Bir firma için yeni olan fakat diğer firmalar tarafından 
bilinen bir teknolojinin dahil edilmesini; 

•	 Firmanın mevcut yönetim veya iş uygulamalarından 
ayrılmasını; 

•	 Oldukça büyük finansal risk almasını içeren bir süreci 
ifade etmektedir.

2.3. Firma Performansı
Günümüzde iş dünyasındaki başlıca sorulardan bir 

tanesi, bazı kuruluşlar daha başarılı iken diğerlerinin onlara 
kıyasla neden daha başarısız olduğudur. Firma performansı 
her organizasyon için önemli bir konudur. Özellikle firma 
yöneticilerinin performansı etkileyen unsurların neler olduğunu 
bilmesi, performansı yükseltebilmesi için hangi faaliyetlerin 
önem taşıdığını tespit edebilmesi açısından önem taşımaktadır. 
Fakat performansı tanımlamak, kavramsallaştırmak ve ölçmek 
kolay olmamaktadır. Organizasyonun performansı ile ilgili 
araştırmacıların farklı görüşleri ve performans kavramı ile 
ilgili farklı tanımları vardır (Barney, 1997; Akt. Abu-Jarad vd., 
2010:28). 

Joseph ve Kibera (2019), firma performansını bir dizi 
uygulamayı gerçekleştirdikten sonra kazanılan başarı 
derecesi ve firma bünyesinde istihdam edilen tüm çalışanların 
üretkenliği olarak tanımlamışlardır.
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Ahmed ve Shafiq (2014), örgütsel performans kavramını, 
bir örgütün dayanıklılığı ve başarısıyla ilişkili olduğunu ifade 
etmişlerdir.

Örgütsel performans, bir kuruluşun başlangıçta belirlemiş 
olduğu amaç ve hedeflerine hangi oranda ulaştığını gösteren 
gerçek çıktılardan oluşmaktadır (Al Khajeh ,2018:2).

Özetle örgütsel performans, işletmelerin amaçlara ulaşma 
derecesinin, amaçları gerçekleştirme sürecindeki faaliyetlerinin 
sonucunda ortaya çıkan sonuçların kalite düzeyinin ve rekabette 
sürdürülebilirliği sağlamanın bir ölçüsü olarak açıklanmaktadır 
(Sarıaltın ve Yılmazer, 2006:82)

3. LİTERATÜR TARAMASI VE GELİŞTİRİLEN 
HİPOTEZLER
Üretim esnekliğinin örgütsel performans üzerindeki etkisi, 

ürün, süreç ve organizasyonel yenilikler gerçekleştiğinde ortaya 
çıkmaktadır. Firma performansının yükselmesinde örgütsel 
inovasyon, ürün ve süreç inovasyonuna nazaran daha güçlü 
bir etkiye sahiptir. Ayrıca üretim esnekliğinin ürün, süreç ve 
organizasyonel inovasyonun türleri firma performansındaki 
doğrudan iyileşmelerin sağlamasında etkili olmaktadır 
(Camison ve Lopez, 2010:869). Özellikle yapılan araştırmalar 
rekabet avantajı arayan firmaların üretim esnekliği stratejilerini 
izleyerek performansını artırabileceğini göstermektedir 
(Chennal, 1996:25). Esnek bir üretim sisteminin performansı, 
bir üretimci firmanın başarısı üzerinde büyük bir etkiye 
sahiptir. Küresel pazardaki rekabet arttıkça, üretim şirketleri 
yalnızca ürün maliyeti ve kalitesi ile değil aynı zamanda pazara 
zamanında ürün sunma ile de avantaj sağlayabilmektedir. Bu 
bağlamda, yüksek otomasyonlu bir sistem olan esnek üretim 
sistemi, işletme ortamındaki önemli değişikliklerle başa 
çıkabilmek için bir işletmenin üretim odaklı yönlerine hızlı 
ve ekonomik şekilde entegre olmasına olanak tanımaktadır 
(Mahmood vd., 2017:424). 
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Gunday vd., (2011) çalışmalarında, üretim sanayideki 
yeniliklerin firma performansı üzerinde olumlu etkileri olduğu 
sonucuna ulaşmıştır. Bu bağlamda yenilikçi performansın firma 
performansının çeşitli yönlerine olumlu etki ettiği sonucuna 
ulaşmışlardır.

Somwethee vd. (2023), Tayland’daki işletmeler üzerine 
yaptıkları araştırmada; girişimcilik yeteneği ve inovasyon 
kabiliyetinin sürdürülebilir organizasyon performansı 
üzerindeki etkisini incelemişlerdir. Araştırma sonucunda 
inovasyon yeteneğinin sürdürülebilir organizasyon performansı 
üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğunu tespit etmişlerdir.

Larios-Francia ve Ferasso (2023), araştırmalarında küçük 
ve orta ölçekli işletmelerde inovasyon ve firma performansı 
arasındaki ilişkiyi analiz etmeyi amaçlamışlardır. Peru ve 
Kolombiya’daki giyim sektöründeki 104 KOBİ’den oluşan 
örneklemden elde ettikleri verileri analiz etmişlerdir. Analiz 
sonucunda;  ürün inovasyonun iş süreçleri inovasyonu ile 
birlikte, organizasyonel performansın %47,1’ini, ekonomik 
performansın %41,0’ini, ticari performansın %39,5’ini ve 
üretken performansın %36,9’unu açıkladığını tespit etmişlerdir. 

Leal-Rodriguez vd. (2015), çalışmalarında örgütsel 
öğrenme ve genel performans arasındaki ilişkide inovasyon 
sonuçlarının aracılık rolünü tespit etmeyi amaçlamışlardır. 
Çalışmaları doğrultusunda, İspanya’daki otomotiv alanında 
faaliyet gösteren 145 firmadan veri toplamışlardır. Elde 
edilen verilerin analizi sonucunda, örgütsel öğrenme ve genel 
performans arasındaki ilişkiye inovasyon düzeyinin kısmen 
aracılık ettiğini ve firma büyüklüğünün bu dolaylı etkiyi 
olumsuz etkilediğini tespit etmişlerdir. 

Rumanti vd. (2023), araştırmalarında örgütsel yaratıcılığın 
ve açık inovasyonun KOBİ’lerin performansı üzerindeki etkisini 
incelemeyi amaçlamışlardır. Çalışmalarında kullandıkları 
verileri, Endonezya’nın çeşitli bölgelerinde bulunan 206 
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KOBİ’den toplamışlardır. Veri analizi sonucunda, örgütsel 
yaratıcılığın ve açık inovasyonun KOBİ’lerin performansını 
önemli ölçüde ve pozitif yönde etkilediği sunucunu elde 
etmişlerdir.

Oke (2013), çalışmalarında karışım esnekliği ve işgücü 
esnekliği arasındaki etkileşimin ürün inovasyonu üzerindeki 
etkisini tespit etmeyi amaçlamıştır. Birleşik Krallık’taki üretim 
tesislerinde uyguladıkları ankete dayanarak veri toplamıştır. 
Analiz sonucunda, karışım esnekliği ve işgücü esnekliği 
etkileşiminin üretim tesislerinde ürün inovasyonunu olumlu 
yönde etkilediğini tespit etmiştir.

Literatürde yer alan bilgiler ışığında üretim esnekliğinin ve 
örgütsel yeniliğin firma performansı üzerinde etkisi olabileceği 
düşünülmektedir. Bu doğrultuda geliştirilen hipotezler aşağıda 
yer almaktadır:

•	 H1: Üretim esnekliği firma performansı üzerinde pozitif 
ve anlamlı etkiye sahiptir.

•	 H2: Örgütsel yenilik firma performansı üzerinde pozitif 
ve anlamlı etkiye sahiptir.

4. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

4.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi
Bu çalışmanın temel amacı, üretim esnekliğinin ve örgütsel 

yeniliğin firma performansı üzerinde etkisinin olup olmadığını 
belirlemektir. Literatürde üretim esnekliğinin ve örgütsel 
yeniliğin firma performansı üzerindeki etkisini ölçmeye 
yönelik az sayıda çalışma olduğu görülmektedir. Bu doğrultuda 
çalışmanın literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

4.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi
Araştırmanın ana kütlesini Gaziantep’te bulunan üretim 

sektöründe faaliyet gösteren işletme sahip/ortakları, üretim, 
pazarlama, satın alma müdürleri oluşturmaktadır. Araştırma 
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kapsamında 390 adet anket dağıtılmış olup toplamda 51 adet 
anket katılımcılar tarafından doldurulmuştur. Anketlerin geri 
dönüş oranı % 7,64’tür. 

4.3. Veri Toplama Yöntemi
Bu çalışmada veri toplama yöntemi olarak anket tekniği 

seçilmiştir. Araştırma kapsamında oluşturulan ve kullanılan 
anket formunda üç bölüm yer almaktadır. İlk bölümde 
katılımcılara yönelik demografik sorular yer almaktadır. 
Diğer bölümlerde ise üretim esnekliği, örgütsel yenilik ve 
firma performansı düzeylerini ölçmeye yönelik ifadeler yer 
almaktadır

Örgütsel Yenilik Ölçeği: Karabulut (2015) tarafından 
“Effects of Innovation Types on Performance of Manufacturing 
Firms in Turkey” adlı çalışmalarında kullandıkları ölçek 
Türkçeye çevrilerek uyarlanmıştır Ölçekte 4 ifade yer 
almaktadır.

Firma Performansı Ölçeği: Chen vd. tarafından firma 
performansını ölçümlemek için çalışmalarında kullandıkları 
ölçek, Erdil vd. (2018) tarafından Türkçe ’ye çevrilerek 
uyarlamıştır. Ölçekte 5 ifade yer almaktadır.

Üretim Esnekliği Ölçeği: Sreedevi ve Saranga (2017) 
çalışmalarında kullandıkları, Güzel ve Korkmaz (2020) 
tarafından Türkçe’ye uyarlanan üretim esnekliği ölçeği 
kullanılmıştır Ölçekte 3 ifade yer almaktadır.

4.4. Araştırma Modeli
Araştırmanın temel amacı, üretim esnekliğinin ve örgütsel 

yeniliğin firma performansı üzerinde etkisinin olup olmadığını 
belirlemektir.
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Üretim Esnekliği
(Bağımsız Değişken)

Firma Performansı
(Bağımlı Değişken)

Örgütsel Yenilik
(Bağımsız Değişken)

Şekil 1: Araştırma Modeli

Şekil 1’de görüldüğü üzere üretim esnekliği ve örgütsel 
yenilik bağımsız değişken, firma performansı bağımlı 
değişken olarak incelenmektedir. İmalat esnekliğinin ve 
örgütsel yeniliğin firma performansı üzerindeki etkisi model 
ile açıklanmaktadır.

Araştırmanın amacı doğrultusunda oluşturulan hipotezler 
aşağıda yer almaktadır.

•	 H1: Üretim esnekliği firma performansı üzerinde pozitif 
ve anlamlı etkiye sahiptir.

•	 H2: Örgütsel yenilik firma performansı üzerinde pozitif 
ve anlamlı etkiye sahiptir.

4.5. Bulgular

Tablo 1. Araştırmada Yer Alan Ölçeklere Ait Güvenilirlik Analizi Sonuçları

Değişkenler Cronbach’s Alpha 
Katsayısı Madde Sayısı

Örgütsel Yenilik 0,883 4

Firma Performansı 0,897 5
Üretim Esnekliği 0,913 3

Tablo 1’de çalışmada kullanılan ölçeklerin güvenirlik 
istatistikleri verilmiştir. Örgütsel yenilik ölçeğine ait 4 ifadenin 
Cronbach Alpha Katsayısı 0,883 olup bu değer ölçeğin 
oldukça güvenilir olduğunu ifade etmektedir. Bir diğer ölçek 



12 İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

olan firma performansı ölçeğinin genel değerlendirmesine ait 
Cronbach Alpha Katsayısı 0,897 olduğu ve bu değerin oldukça 
güvenilir olduğu tespit edilmiştir. Üretim esnekliği ölçeğine ait 
güvenirlik katsayısına bakıldığında 3 maddeye ait Cronbach 
Alpha Katsayısının 0,913 olduğu, bu oranın yüksek derecede 
güvenilir olduğu görülmektedir.

Tablo 2: Katılımcıların Demografik Özellikleri ve Temsil Ettikleri 
Firmalara İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler

Cinsiyet İşletmedeki Pozisyon
Katılımcı 
Sayısı 
(N)

Yüzde
(%)

Katılımcı 
Sayısı (N)

Yüzde
(%)

Kadın 5 9,8 Yönetici 19 37,3
Erkek 46 91,2 Sahip/Ortak 2 3,9

CEO/Genel 
Müdür 4 7,8

Pazarlama 
Müdürü 2 3,9

Satın Alma 
Müdürü 1 2,0

Üretim 
Müdürü 14 27,5

Diğer 9 17,6
Toplam 51 100 Toplam 51 100

Yaş İşletmenin  yasal olarak statüsü
Katılımcı 
Sayısı 
(N)

Yüzde
(%)

Katılımcı 
Sayısı (N)

Yüzde
(%)

26-30 yaş 
aralığında 2 3,9 Şahıs 5 9,8

31-35 yaş 
aralığında 17 33,3 Anonim 32 62,7

36-40 yaş 
aralığında 10 19,6 Kollektif 1 2

41-45yaş 
aralığında 8 15,7 Limited 13 25,5

46-50 yaş 
aralığında 9 17,6
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51-55 yaş 
aralığında 4 7,8

56-60 yaş 
aralığında 1 2,0

Toplam 51 100 Toplam 51 100

Eğitim Düzeyi İşletmede  çalışan sayısı
Katılımcı 
Sayısı 
(N)

Yüzde
(%)

Katılımcı 
Sayısı (N)

Yüzde
(%)

Lise 2 3,9 10’dan az 2 3,9

Ön Lisans 4 7,8 50-250 
arasında 22 43,1

Lisans 34 66,7 250’den 
fazla 27 52,9

Yüksek Lisans/
Doktora 11 21,6

Toplam 51 100 Toplam 51 100

İşletmenin Faaliyet Gösterdiği 
Sektör İ

Katılımcı 
Sayısı 
(N)

Yüzde
(%)

Ambalaj-Plastik 5 9,8
Gıda 4 7,8
Makine 5 9,8
Metal Ürünler 4 7,8
Mobilya ahşap 
ürünler 4 7,8

Otomotiv yan 
sanayi 6 11,8

Tekstil 9 17,6
Mermer 1 2,0
Diğer 13 25,5
Toplam 51 100



14 İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

Araştırmaya katılan bireylerin sosyal-demografik 
özelliklerini (cinsiyet, yaş, eğitim durumu, bireyin şirketteki 
pozisyonu, yasal olarak şirket, işletmede çalışan sayısı, 
bireylerin hangi sektörde faaliyet gösterdikleri) açıklamak 
amacıyla frekans analizi yapılmıştır. Analiz sonuçları 
doğrultusunda Tablo 2’de katılımcıların %9,8’inin kadın, 
91,2’sinin erkek olduğu görülmüştür. Ankete katılanların 
eğitim düzeyleri incelendiğinde %3,9’unun lise, %4’ünün 
ön lisans, %34’ünün lisans ve %21,6’sının yüksek lisans/
doktora mezunu olduğu görülmektedir. Katılımcıların yaş 
aralıkları incelendiğinde; %3,9’unun 26-30 yaş aralığında, 
%33,3’ünün 31-35 yaş aralığında, %19,6’sının 36-40 yaş 
aralığında, %15,7’sinin 41-45yaş aralığında, %17,6’sının 46-
50 yaş aralığında, %7,8’inin 51-55 yaş aralığında ve %2’sinin 
56-60 yaş aralığında olduğu tespit edilmiştir. Katılımcıların 
işletmedeki pozisyonlarına bakıldığında ise; %37,3’ünün 
yönetici, %3,9’unun işletme sahip/ortak, %7,8’inin CEO/
Ortak, %3,9’unun pazarlama müdürü, %2’sinin satın alma 
müdürü ve %27,5’inin üretim müdürü olduğu belirlenmiştir. 
İşletmenin yasal olarak statüsüne katılımcıların verdiği 
cevaplar incelendiğinde; %9,8’inin şahıs, %62,7’sinin anonim, 
%2’sinin kollektif ve %25,5’inin limited şirket olduğu 
görülmüştür. İşletmedeki çalışan sayısına bakıldığında ise 
%3,9’unun 10’dan az, %43,1’inin 50-250 arasında çalışan ve 
%52,9’unun 250’den fazla çalışan barındırdığı görülmüştür. 
İşletmenin faaliyet gösterdiği sektör incelendiğinde; %9,8’inin 
ambalaj-plastik, %7,8’inin gıda, %9,8’inin makine, %7,8’inin 
metal ürünler, %7,8’inin mobilya-ahşap ürünler, %11,8’inin 
otomotiv yan sanayi, %17,6’sının tekstil ve %2’sinin mermer 
sektöründe faaliyet gösterdiği görülmüştür.
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Tablo 3. Üretim Esnekliği, Örgütsel Yenilik ve Firma Performansı 
Arasındaki İlişkiye Yönelik Korelasyon Analizi Sonuçları

Değişkenler 1 2 3

1. Örgütsel Yenilik 1

2. Firma Performansı ,803** 1

3. İmalat Esnekliği ,730** ,845** 1
**p<0.01 düzeyinde anlamlı

Korelasyon testi sonucunda ortaya çıkan verilere göre; 
örgütsel yenilik, üretim esnekliği ve firma performansı arasında 
(p<0.01) olumlu ve anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 
Örgütsel yenilik ve firma performansı arasında (r=0,803) 
yüksek ilişki ve üretim esnekliği ile firma performansı arasında 
da (r=0, 845) yüksek ilişki olduğu görülmektedir.

Değişkenler arasında çoklu regresyon analizi yapılmadan 
önce çoklu doğrusallık sorunu olup olmadığına bakılmıştır. 
Yapılan analiz doğrultusunda oluşan regresyon modelinde 
VIF değerlerinin 2,1-2,5 arasında olduğu ve bu değerlerden 
hareketle çoklu doğrusallık sorununun olmadığı görülmüştür. 
Analiz sonucunda Tolerans değerinin 0,467 olduğu ve çoklu 
doğrusallık ile ilgili bir problem olmadığı belirlenmiştir. 
Araştırma modelinde yer alan Durbin Watson katsayılarının 
1,5 ile 2,5 arasında olduğu ve modelin doğru kurgulandığı 
sonucuna ulaşılmıştır.

Tablo 4. İmalat Esnekliğinin ve Örgütsel Yeniliğin Firma Performansı 
Üzerindeki Etkisine Yönelik Çoklu Regresyon Analizi

Model 1 Standardize 
Edilmiş

Bağımsız Değişken   B Standart Hata Beta   t  p

(Sabit) ,549 ,261  2,101 ,041

Örgütsel Yenilik ,416 ,102 ,398 4,086 ,000
İmalat Esnekliği ,448 ,079 ,554 5,685 ,000
R: ,887 ; R2: ,787  ; Düzeltilmiş R2: ,779   ; Tahmini Standart Hata: , 34222     ; 
F: 88,880     Model (p): ,000
Durbin Watson:2,090

**p<0.01 düzeyinde anlamlı, Bağımlı Değişken: Firma Performansı
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Örgütsel yenilik ve üretim esnekliği bağımsız değişken 
ve firma performansının bağımlı değişken olarak yer aldığı 
araştırmada H1 ve H2 hipotezlerinin doğruluğunu test etmek 
amacıyla çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Bu analiz 
sonucunda göre araştırma modelinin anlamlı olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır (Düzeltilmiş R2= ,779 ve F= 88,880; p<0,01). Tablo 
4’te yer alan çoklu regresyon modeli verilerine göre, örgütsel 
yenilik (β=,398; p=,000) ve üretim esnekliği (β=,554; p=,000) 
firma performansı bağımlı değişkenini anlamlı ve olumlu olarak 
etkilemektedir. Bu katsayılardan firma performansı üzerinde 
en fazla etkiye sahip etkenin üretim esnekliği olduğu, bunu 
örgütsel yeniliğin izlediği görülmektedir. Örgütsel yeniliğin 
ve üretim esnekliğinin firma performansı üzerindeki etkisini 
saptamak için yapılan çoklu regresyon analizi sonuçlarına 
yönelik beta katsayısı incelendiğinde, üretim esnekliğindeki 
bir birimlik artışın firmanın performans düzeyinde 0,554 
birimlik bir artışa, örgütsel yenilikteki bir birimlik artışın 
firmanın performans düzeyinde 0,398 birimlik bir artışa sebep 
olacağı tespit edilmiştir. Bu bağlamda H1 ve H2 hipotezlerinin 
doğrulandığı görülmektedir.

5. SONUÇ
Rekabetin giderek arttığı iş ortamında, işletmeler hayatta 

kalmak için yenilikçi olmak zorundadır (Bozic ve Dimovski, 
2019:1; Gümüş ve Gönül, 2022: 78). İmalat firmalarının 
inovasyon stratejileri, firma performanslarını geliştirmelerine 
öncülük etmektedir. Ayrıca, inovasyon stratejisi bu firmaların 
müşteri performanslarını iyileştirmelerine, dahili iş süreçleri 
performanslarını, öğrenme ve büyüme performanslarını 
geliştirmelerine de olanak sağlamaktadır (Karabulut, 
2015:1338). Son yıllarda üretim esnekliği kavramı birçok 
üretim organizasyonu için önemli bir rekabet kriteri haline 
gelmiştir. Maliyet, kalite ve teslimat hızı gibi diğer rekabetçi 
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kriterleri desteklemede esnekliğin önemi de kabul edilmiştir 
(Akt. Oke, 2013). 

Bu çalışmada da üretim esnekliğinin ve örgütsel yeniliğin 
firma performansı üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Bu 
doğrultuda araştırma çerçevesinde oluşturulan modelde yer 
alan değişkenler ile ilgili teorik bilgi sunulmuş, sonrasında ise 
değişkenler arasındaki ilişkileri inceleyen analiz bulgularına 
yer verilmiştir. Analiz sonucunda, örgütsel yeniliğin ve üretim 
esnekliğinin firma performansı bağımlı değişkenini anlamlı ve 
pozitif yönde etkilediği görülmüştür. Bu bağlamda H1 ve H2 
hipotezlerinin doğrulandığı görülmüştür. Bu kapsamda bilgi 
paylaşımını geliştirmeye yönelik internet, veri tabanı eğitimleri 
vb. uygulamaları bulunan, departmanlar arası iş birliği olan, 
dış kaynak kullanımı (satın alma, işe alım, teknolojik destek, 
danışmanlık vb.) olan, kalite yönetim sistemlerini uygulayan 
ve üretim esnekliğine önem veren firmalarda performans 
düzeylerinin arttığı görülmektedir.

Bunların yanı sıra, çalışmanın bazı kısıtları bulunmaktadır. 
Araştırmaya yönelik oluşturulan anketler 2023 yılında 
toplandığı zaman dilimine ait mevcut durumu yansıtmaktadır. 
Ayrıca akademik dil ile iş dünyasında hâkim olan dilin farklılık 
göstermesi nedeniyle bazı sorular katılımcılar tarafından 
anlaşılamamıştır. Bunun yansıra birçok sektörde faaliyet 
gösteren firmalardan anket verileri elde edilmiştir. Sadece bir 
sektör bazında incelenerek özele indirgenmesi farklı sonuçlar 
oluşturabilecektir. 
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RİSK GÖSTERGELERİ İLE MENKUL KIYMETLER BORSASI 
İLİŞKİSİ: BORSA İSTANBUL ÖRNEĞİ1

Rojda BOZDAĞ2, Müslüm POLAT3

1. GİRİŞ
Küreselleşmenin etkisi ile gelişen finansal entegrasyon 

gerek yatırım kararlarında gerekse kredili ürün kullanımında 
finans piyasalarındaki sirkülasyonun önemli bir parçası 
haline gelmiştir. Finansal küreselleşme birtakım ulusal 
düzeydeki sınırlamaların ortadan kalkmasına ve uluslararası 
sermaye hareketlerinin artmasına sebebiyet vererek menkul 
kıymet yatırımcıları için yeni yatırımların oluşmasına olanak 
sağlamıştır. Tasarrufların yatırımlara dönüştürüldüğü finansal 
piyasalarda yatırımcılar risk ve getiri oranlarını dikkate 
alarak yatırım kararları verirler. Bir yatırımcı açısından 
risk; istenmeyen bir durumun gerçekleşme olasılığı iken 
yatırımcılar açısından getiri ise istenen yani olumlu bir durumu 
ifade etmektedir. Böylece yatırımcılar yatırım kararı verirken 
olabildiğince en yüksek getiriye, en düşük risk seviyesinde 
sahip olmak isterler. Nitekim Markowitz’in Modern Portföy 
Kuramında da belirtildiği gibi rasyonel bir yatırımcı aynı getiri 
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seviyesindeki yatırım araçlarından en düşük riske sahip olanı 
tercih ederken aynı risk seviyesindeki yatırım araçlarından da 
en yüksek getiriyi sağlayan yatırımı tercih etmektedir (Kaderli 
ve İltaş, 2021: 4). Özellikle borsa yatırımcıları açısından 
risk, getiri, belirsizlik ve oynaklık gibi kavramlar önem arz 
etmektedir.

Menkul değerlere yatırım yapan yatırımcılar getirisi yüksek 
yatırımlar için volatilite (oynaklık) yayılma etkisini kontrol 
edip olası risklerden de kaçınmak adına uluslararası finansal 
piyasaları takip ederken piyasa hareketlerini öngören ve de 
yatırımlarını yönlendirebilen bazı öncü göstergelere ihtiyaç 
duymaktadırlar (Kaya ve Çoşkun, 2015: 175-176). Bu öncü 
göstergelerden en önemli olanları Volatilite (VIX) Endeksi ile 
Kredi Temerrüt Takasıdır (Credit Default Swap-CDS). VIX 
endeksi küresel riski ifade ederken bir türev ürünü olan CDS 
primi ise ülke riskini ifade etmektedir (İltaş ve Güzel, 2021: 
413). 

Alan yazında ‘korku endeksi’ veya ‘oynaklık endeksi’ olarak 
da bilinen VIX endeksi yatırımcıların dikkate aldığı bir endeks 
türüdür (Tuncel ve Gürsoy, 2020: 2001-2002). Piyasalarda 
yaşanan aşırı belirsizlik dönemlerinde yükseldiğinden dolayı 
‘Korku Endeksi’ olarak adlandırılmaktadır. Yani piyasalarda 
meydana gelen endişeyi ve korkuyu temsil etmektedir (Tuncel 
ve Gürsoy, 2020: 2001-2002). Piyasaların risk algısını ölçen ve 
Amerikan tipi olan VIX endeksi 1993 yılından beri alım ve satım 
opsiyonları için hesaplanmaktadır. Şikago Opsiyon Borsası 
(Chicago Board of Options Exchange – CBOE) tarafından 
oluşturulan ve Standard & Poor’s 500 (S&P500) endeksindeki 
dalgalanmayı gösteren VIX Korku endeksi 30 gün vadeli (22 
işlem günü) opsiyonların volatiliteleri için kullanılan bir endeks 
türüdür. Endeks %30’un üzerinde artış gösterirse yatırımcı 
açısından riskin yükseldiğine ve gelecek beklentilerinin de 
kötüleşeceği anlamına gelir. Eğer endeks %20 oranından fazla 
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düşerse bu durumda da yatırımcı açısından riskin azaldığına ve 
geleceğe yönelik yapılan tahminlerin iyimserleştiği anlamına 
gelmektedir (Kaya ve Çoşkun, 2015: 176).

Yatırımcıların yakından takip ettiği bir diğer risk göstergesi 
de ülke risk primini gösteren CDS primleridir. Kredi türev 
piyasalarının başat değişkenleri arasında yer alan CDS primi, 
ulusal ve uluslararası yatırımlarda riskin değerlendirilmesi için 
kullanılan finansal bir enstrümandır. İlk kez 1995 yılında JP 
Morgan tarafından tanıtılmış ve 1997 yılında da piyasalarda 
işlem görmeye başlamıştır (Danacı vd., 2017: 68; Şak, 
2021: 718). Bir sigorta sözleşmesi olarak da ifade edilen 
CDS’ler finansal bir kredinin geri ödenmemesi ihtimaline 
karşı alacaklıyı (bir bedel karşılığında) koruma altına alan 
sözleşmelerdir (Kaderli ve İltaş, 2021: 4). Yani borçlu tarafın 
borcunu ödeyememesi yahut temerrüde düşmesi durumunda, 
alacaklı tarafın bu riskten etkilenmemesi için üçüncü kişilere 
(bir kuruluşa) yaptırdığı bir sözleşmedir. İşte bu alacaklı tarafın 
üçüncü kişilere devrettiği bu risk için ödenen ücretlere CDS 
primleri veya CDS spreadleri denir. Ayrıca belirtmek gerekir 
ki CDS’lerin normal sigortalardan farkı piyasalarda alınıp 
satılmasıdır (Danacı vd., 2017: 68). Bilhassa farklı bir ülkeye 
yatırım yapmak isteyen bir yatırımcı o ülke ile ilgili yatırım 
yapmadan önce öncü göstergelerden biri olan CDS primine bakıp 
yatırım yapmaktadır. CDS primleri CDS puanlarına bağlıdır. 
Genellikle CDS puanlarının 150 ila 200 arasında olması risk 
algısının düşük olduğunu gösterirken puanın 300’ün üzerinde 
olması ise risk algısının yüksek olduğunu gösterir. Yatırımcı 
açısından yatırımların iyi bir şekilde değerlendirilmesi için CDS 
puanın 150’nin altında olması daha makbuldür (Çağlar Bektaş 
ve Babuşcu, 2019: 100). CDS, bir ülkenin ya da bir şirketin 
iflas riskini veya kırılganlığını gösteren risk prim seviyeleridir. 
Ekonomilerin kötüleştiği dönemlerde CDS risk prim seviyesi 
artar. Ekonomilerin yükseldiği dönemlerde yani piyasaların 
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olumlu beklentiye sahip olduğu dönemlerde CDS risk prim 
seviyesi düşer. Risk seviyesinin düşük seyrettiği dönemlerde 
yatırımcılar için bu ortam olumlu sinyaller taşımaktadır (Şak, 
2021: 718-719).

Yatırımcılar için küresel risk ile birlikte ülke riskleri de 
önem arz ettiğinden bu çalışmada, risk göstergeleri olan VIX 
Volatilite endeksi ile Türkiye 5 Yıllık CDS primlerinin Borsa 
İstanbul (BIST100 endeksi dahilinde) ile ilişkisi incelenmiştir. 
Beş bölümden oluşan bu çalışmanın birinci bölümü yani giriş 
kısmında risk göstergeleri ile ilgili teorik bilgiler verilmiş, 
ikinci bölümünde literatürde yapılan çalışmalar incelenmiş, 
üçüncü bölümde veri seti tanıtılıp çalışmanın metodolojisi 
hakkında bilgi verilmiş, dördüncü bölümde analizler yapılıp 
bulgular yorumlanmış ve son bölümde de sonuç yazılmıştır.  

2. LİTERATÜR
Oldukça geniş bir perspektife sahip olan menkul kıymet 

borsa endeksleri ve risk endeksleri ile alakalı literatürde birçok 
çalışma mevcuttur. Genellikle yapılan çalışmalarda ya ülke 
borsaları ile ülke riskleri (CDS primi) arasındaki ilişki ya da 
sadece ülke borsaları ile küresel risk endeksi (VIX endeksi) 
arasındaki ilişki saptanmaya çalışılmıştır. Bu doğrultuda 
incelenen çalışmalarda BİST 100 endeksi, CDS primi ve VIX 
endeksi ile ilgili çalışmaların bir kısmı Tablo 1’de gösterilmiştir.

Tablo 1: BİST ile VIX ve CDS Değişenleri Arasındaki İlişki Üzerine 
Literatür İncelemesi

Yazar (Yıl) Dönem Değişkenler Metodoloji Analiz Sonuçları 

Kaya (2015) 2/2/2009-
11/1/2013

BİST-100, 
VIX

Johansen 
Eşbütünleşme Eşbütünleşme: Var 

Kaya ve 
Çoşkun 
(2015)

3/1/1995-
30/4/2014

BİST-100, 
VIX

Granger 
Nedensellik

Nedensellik: VIX 
 BİST-100

Değirmenci 
ve Pabuçcu 
(2016)

2010-2015 BİST-100, 
CDS

Granger 
Nedensellik, 
VAR Modeli

Nedensellik: 
CDSBİST-100
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Bektur ve 
Malcıoğlu 
(2017)

12/10/2000- 
17/2/2017

BİST-100, 
CDS

Hatemi-J 
Nedensellik 

Nedensellik: CDS 
 BİST-100 

Başarır 
(2018)

3/1/2000-
9/2/2018

BİST-100, 
VIX

Frekans Alanı 
Nedensellik

Nedensellik: VIX 
 BİST-100

Şahin ve 
Özkan 
(2018)

2012-2017 BİST-
100,CDS vd.

Engle Granger 
Eşbütünleşme

Nedensellik: 
BİST-100  CDS 

Kuzu (2019) 3/1/2000-
23/1/2019

BİST-100, 
VIX

Johansen 
Eşbütünleşme, 
Frekans Alanı 
Nedensellik

Nedensellik: VIX 
 BİST-100

Çağlar 
Bektaş ve 
Babuşcu 
(2019)

1/2008-
12/2018 VIX, CDS vd. Granger 

Nedensellik Nedensellik: Yok

Sarıtaş ve 
Nazlıoğlu 
(2019)

2/1/2009- 
12/11/2018

BİST-
100,VIX vd.

Granger 
Nedensellik, 
VAR Modeli, 
Etki-Tepki 
Ayrıştırması

Nedensellik: VIX 
 BİST-100

Evci (2020) 4/1/2010-
4/7/2019

BİST-
100,CDS

Granger 
Nedensellik, 
Johansen 
Eşbütünleşme

Nedensellik: 
K.D:CDS  
BİST-100
U.D.: BİST-100 
 CDS 

İltaş ve 
Güzel 
(2021)

4/1/2010-
30/6/2020

BİST-
100,VIX ve 
CDS 

Toda-
Yamamota 
Nedensellik 

Nedensellik: 
VIX  BİST-100
BİST-100  CDS

İlgili literatür incelendiğinde, BIST100 endeksi, VIX 
endeksi ve CDS değişkenlerinin aralarında genellikle (Kaya 
(2015) dışında) kısa dönemli ilişkinin (nedensellik ilişkisi) yönü 
saptanmaya çalışılmıştır. Tablo 1’de de görüldüğü üzere hem 
küresel riskin hem de ülke risk priminin borsalar üzerindeki 
etkisinin birlikte incelendiği çalışmalar (İltaş ve Güzel (2021) 
gibi) yok denecek kadar az olduğu görülmektedir. Dolayısıyla 
VIX Endeksi ve CDS Primlerinin menkul kıymetler borsası ile 
ilişkisini hem uzun hem de kısa dönemde ele alan bu çalışma 
literatüre katkı sağlayacaktır.
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3. VERİ SETİ VE METODOLOJİ
Bu çalışma, risk göstergelerinin borsaya etkisini incelemek 

üzere araştırılmıştır. Risk göstergeleri olarak VIX Korku 
endeksi ve CDS primi kullanılmakta olup Borsa endeksini 
temsil eden değişken olarak da BIST100 endeksi kullanılmıştır. 
Değişkenler 01/2010 – 03/2023 dönemine ait aylık kapanış 
değerlerinden oluşmaktadır. Veri setinin 2010 yılından 
başlatılmasının sebebi, 2008 yılında yaşanan ekonomik kriz 
olması ve bu krizin etkilerinin de 2009 yılında da devam 
etmesinden ötürü veri seti 2010 yılından başlatılmıştır. 

Analizler için Eviews 13 ekonometrik analiz paket programı 
kullanılmıştır.  Analizlerde kullanılan verilerin elde edildiği 
birimler Tablo 2’de sunulmuştur. 

Tablo 2: Çalışmada Kullanılan Değişkenler

Değişkenlerin 
Adları

Değişkenlerin 
Kısaltılması Değişken Türü Verilerin Elde 

Edildiği Kaynak

Borsa İstanbul 
100 Endeksi BIST100 Bağımlı 

Değişken

TCMB 
Elektronik Veri 
Dağıtım Sistemi

Volatilite 
Endeksi VIX Bağımsız 

Değişken Investing.com

Türkiye CDS 
5 Yıllık USD 
Tahvili 

CDS Bağımsız 
Değişken Investing.com 

Model, bir bağımlı değişken ve iki bağımsız değişken 
içerdiğinden dolayı çoklu regresyon modeli ile kurulmuştur. 
BIST100 Endeksi, VIX Endeksi ve CDS Primi arasındaki kısa 
ve uzun dönemli ilişkisinin tespit edilmesi için (1) numaralı 
model aşağıdaki gibidir:  

          (1)
Oluşturulan modelde InBIST değişkeni logaritması alınmış 

Borsa İstanbul 100 Endeksini, InVIX değişkeni logaritması 
alınmış Volatilite endeksini ve InCDS değişkeni de logaritması 
alınmış Türkiye Kredi Temerrüt Takası 5 Yıllık USD Tahvilini 
ve β’lar da değişkenlerin katsayılarını ifade etmektedir. 
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Çalışmanın ilk aşamasında modelde kullanılan değişkenlerin 
tanımlayıcı istatistikleri ve korelasyon matrisi oluşturulmuştur. 
İkinci aşamasında zaman serilerinin durağanlık düzeylerini 
incelemek için ön testlerden Genişletilmiş Dickey-Fuller (ADF) 
ve Philips-Perron (PP) birim kök testleri uygulanmıştır. Farklı 
düzeylerde durağanlık tespit edildiği için (bağımlı değişken 
birinci farkta, bağımsız değişkenler ise seviye düzeyinde 
durağan) seriler arasındaki eş bütünleşme ilişkisi ARDL Sınır 
Testi yaklaşımı ile belirlenmiştir. 

ARDL Sınır Testi yaklaşımı değişkenler arasında uzun 
dönemli bir ilişkinin var olup olmadığını açıklamaktadır. 
ARDL analizinin uygulanması için modelde kullanılan bağımlı 
değişkenin I(1) düzeyinde yani birinci farkta durağanlaşması 
gerekmektedir. Uygulanan sınır testinde test istatistik değeri 
üst kritik sınırı geçerse kısa ve uzun dönem katsayıları tahmin 
edilebilir. Bunun için değişkenler arasındaki eş bütünleşme 
ilişkisi incelenirken bir bağımlı değişken ve iki bağımsız 
değişkenlerden oluşan üç değişkenli ARDL modeli denklem 
(2)’de verilmiştir.

       (2)

(2) numaralı denklemde; ∆ fark operatörünü, m uygun 
gecikme sayısını ve εi ’de hata terimini ifade etmektedir. 
Modelin tahmini için ilk önce gecikme uzunlukları çeşitli 
bilgi kriterlerine göre belirlenmelidir. Gecikme uzunluğu 
belirlendikten sonra değişkenler arasındaki eş bütünleşme 
ilişkisinin olup olmadığına F istatistiği ile karar verilmektedir. 
Eş bütünleşme ilişkisinin tespiti için gerçekleşen F istatistiğine 
ilişkin hipotezler aşağıdaki gibidir: 

  (Eşbütünleşme yoktur)
  (Eşbütünleşme vardır)



28 İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

F istatistik değeri; üst kritik değerlerden büyük ise eş 
bütünleşmenin var olduğunu gösterir yani sıfır hipotezi 
reddedilir. İki kritik değerin arasında ise belirsizlik durumunu 
gösterir. Eğer F istatistiği alt kritik değerlerin de altında ise 
eş bütünleşme ilişkisinin olmadığı yani sıfır hipotezinin 
reddedilmediği anlamına gelmektedir. 

Çalışmada kurulan modelde uzun dönemli ilişki ARDL 
Sınır Testi yaklaşımı ile ölçüldükten sonra uzun ve kısa dönem 
katsayıları tahmin edilmiştir. Son olarak değişkenler arasındaki 
nedensellik ilişkisinin tespiti için de Toda-Yamamoto 
Nedensellik Testi kullanılmıştır.

Toda- Yamamoto (1995) tarafından geliştirilen nedensellik 
testi VAR (Vector Autoregression) modeline dayanmaktadır. 
Bu nedensellik testinin uygulanabilmesi için öncelikle VAR 
modelinin optimal gecikme uzunluğunun (m) ve maksimum 
bütünleşme derecesinin (dmax) tespit edilmesi gerekir. Daha 
sonra (m+dmax) şeklinde bir VAR modeli tahmin edilir. Tahmin 
edilen Toda- Yamamoto testinin modeli aşağıdaki gibidir: 

    (3)

    (4)

3 nolu denklem için hipotezler aşağıdaki gibidir:
H0: α2i = 0  X, Y’nin granger nedeni değildir.
H1: α2i ≠ 0  X, Y’nin granger nedenidir.
4 nolu denklem için hipotezler aşağıdaki gibidir: 
H0: β2İ = 0     X, Y’nin granger nedeni değildir.
H1: β2i ≠ 0     X, Y’nin granger nedenidir.
Granger Nedensellik (1988) testinin uygulanabilmesi için 

durağan olmayan serilerin aynı düzeyde bütünleşik olmaları 
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ve seriler arasında bir eş bütünleşme ilişkisinin de var olması 
gerekir. Fakat Toda- Yamamoto (1995) Nedensellik testinde 
bu şartlar aranmaz. Yani aynı düzeyde yahut farklı düzeyde 
olan bütünleşik seriler için eş bütünleşme ilişkisine ihtiyaç 
duyulmadan nedensellik analizi yapılır (Çalışkan, Karabacak 
ve Meçik, 2019: 50).

4. ANALİZ VE BULGULAR 
Yapılan analizlerde önce değişkenlerin tanımlayıcı 

istatistikleri ve korelasyon katsayıları yorumlanmıştır. Daha 
sonra değişkenler arasındaki kısa ve uzun dönemli ilişkinin 
yorumlanması için hangi testin kullanılmasına karar vermek 
adına serilerin birim kök testlerine bakılmıştır. Birim kök 
testleri serilerin hangi düzeyde durağan olduklarını belirlemek 
için uygulanmaktadır. Uygulanan test sonuçlarından elde 
edilen verilere göre hangi analiz tekniğinin kullanılacağına 
karar verilir. Bunun için Augment Dickey Fuller (ADF) ve 
Phillips-Perron (PP) birim kök testleri kullanılmış ve hipotezler 
de aşağıdaki gibidir: 

H0: Seride birim kök vardır, seri durağan değildir. 
H1: Seride birim kök yoktur, seri durağandır.

Tablo 3: Değişkenler Hakkındaki Tanımlayıcı İstatistikler 

LNBIST LNCDS LNVIX
 Ortalama 6,8710 5,5951 2,8950

 Medyan 6,7502 5,5035 2,8273

 Maksimum 8,6141 6,7391 4,0496

 Minimum 6,2022 4,7847 2,2607

 Standart Sapma 0,4880 0,4632 0,3329

 Çarpıklık 1,6881 0,5186 0,6375

 Basıklık 6,0486 2,3710 3,2373

 Jarque-Bera 137,0933*** 9,7493*** 11,1453***

 Olasılık 0,0000 0,0076 0,0038

Gözlem Sayısı 159 159 159

Not: ***, %1 anlamlılık düzeyini ifade etmektedir.
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Tablo 3’de verilen istatistiki bilgilere göre ilgili dönemde 
standart sapması yani riski en yüksek olan değişken InBIST 
değişkenidir. Bu durumda oynaklığı da en yüksek olan değişken 
InBIST’tir. Standart sapması (riski) en düşük olan değişken de 
InVIX değişkenidir. Yani ilgili dönemde VIX endeksi düşük 
oynaklık göstermiştir. Jarque-Bera istatistik sonuçlarına göre 
de değişkenler normal dağılım göstermemektedir. Bu sebeple 
değişkenler arasındaki korelasyon katsayıları için Spearman 
Korelasyon katsayıları hesaplanmış ve Tablo 4’te sunulmuştur.

Tablo 4: Kullanılan Değişkenlerin Spearman Korelasyon Matrisi

 LNBIST LNCDS LNVIX

LNBIST 1 -  -

LNCDS 0.6050***
(0.0000) 1  -

LNVIX 0.0335
(0.6744)

0.3835***
(0.0000) 1

Not: ***, %1 anlamlılık düzeyini ifade etmektedir. Olasılık değerleri parantez 
içerisinde gösterilmiştir.

Tablo 4’de değişkenler arasındaki korelasyon matrisi 
oluşturulmuştur. BIST100 Endeksi ile diğer değişkenlerin 
arasındaki korelasyon katsayılarına bakıldığında lnBIST’in, 
InCDS ile arasındaki pozitif ilişki 0.60 ve anlamlı iken 
InVIX ile arasındaki pozitif ilişki ise 0.03 ve anlamsız olduğu 
görülmektedir. 

BIST100 Endeksi ile VIX Endeksi ve CDS Tahviline ait 
serilerin durağan olup olmadıkları Geliştirilmiş Dickey-Fuller 
(ADF) ve Phillips-Perron (PP) birim kök testleri test edilmiş ve 
sonuçlar Tablo 5’e yerleştirilmiştir. 
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Tablo 5: ADF ve PP Birim Kök Test Sonuçları

 ADF PP

Seviye

 LNBIST LNCDS LNVIX LNBIST LNCDS LNVIX

Sabitli 1.6987 
(0.9996)

-1.8252 
(0.3672)

-4.9993*** 
(0.0000)

2.2172 
(0.9999)

-1.7686 
(0.395)

-4.8396*** 
(0.0001)

Sabitli ve 
Trendli

0.0333 
(0.9964)

-3.6250** 
(0.0308)

-5.0618*** 
(0.0003)

0.1752 
(0.9977)

-3.7686** 
(0.0208)

-4.9082*** 
(0.0005)

Sabitsiz 
ve 
Trendsiz

2.5217 
(0.9972)

0.3881 
(0.7948)

-0.4178 
(0.5313)

2.529 
(0.9973)

0.565 
(0.8373)

-0.3864 
(0.5436)

Birinci Fark

Sabitli -12.0314*** 
(0.0000)

-12.680*** 
(0.0000)

-16.359*** 
(0.0000)

-12.028*** 
(0.0000)

-13.032*** 
(0.0000)

-24.200*** 
(0.0000)

Sabitli ve 
Trendli

-12.232*** 
(0.0000)

-12.641*** 
(0.0000)

-16.308*** 
(0.0000)

-12.228*** 
(0.0000)

-12.992*** 
(0.0000)

-24.453*** 
(0.0000)

Sabitsiz 
ve 
Trendsiz

-11.621*** 
(0.0000)

-12.692*** 
(0.0000)

-16.412*** 
(0.0000)

-11.620*** 
(0.0000)

-12.906*** 
(0.0000)

-24.311*** 
(0.0000)

Not: ***, %1 ve **, %5 anlamlılık düzeylerini ifade etmektedir. Olasılık 
değerleri parantez içerisinde gösterilmiştir.

Tablo 5’de görüldüğü gibi ADF ve PP birim test sonuçlarına 
göre bağımlı değişken (LNBIST) ve bağımsız değişkenlerin 
(LNCDS ve LNVIX) farklı düzeylerde durağan oldukları 
görülmektedir. Bağımlı değişken olan LNBIST değişkenin 
düzeyde durağan çıkmadığı ancak birinci farkı alındıktan 
sonra %1 önem seviyesinde anlamlı çıkarak I(1) düzeyinde 
durağanlaşmıştır. Bağımsız değişken olarak ele alınan 
LNCDS sabitli ve trendli modelde düzey değeri ile %5 önem 
seviyesinde, LNVIX ise hem sabitli hem de sabitli ve trendli 
modellerde düzey değeri ile %1 önem seviyesinde durağan 
olduğu belirlenmiştir. 

Değişkenlere ait gerçekleştirilen birim kök testleri 
sonuçlarına göre değişkenlerin farklı düzeylerde durağan 
olmasından dolayı ve özellikle modelin bağımlı değişkeni 
olan BIST100 endeksinin I(1) düzeyinde yani birinci farkta 
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durağanlaşması eş bütünleşme testlerinden ARDL analizinin 
uygulanmasını gerekli kılmıştır. ARDL analizinden elde edilen 
ve eş bütünleşme ilişkini gösteren F istatistiği, kritik değerler, 
ARDL modeli, maksimum gecikme ve açıklayıcı değişken 
sayıları Tablo 6’da sunulmuştur.

Tablo 6: F İstatistiği ve Kritik Değerler

Model K M F 
İstatistiği

Önem 
Düzeyi Alt Sınır Üst Sınır 

ARDL(1,2,1) 2 4 5.7463***

%10 2.63 3.35
%5 3.10 3.87

%1 4.13 5.00

Not: K açıklayıcı değişken sayısını ve M maksimum gecikme sayısını ve *** 

ise %1 önem seviyesini ifade etmektedir. 

Tablo 6’da sunulan ARDL(1,2,1) modeli için maksimum 4 
gecikme ve Akaike Bilgi Kriteri (AIC) kullanılarak hesaplanan 
F istatistik (5.7463) değeri, %1 önem seviyesindeki kritik 
değerlerden büyük olduğundan dolayı bağımlı değişken 
(BIST100 endeksi) ile bağımsız değişkenlerin (CDS primi ve 
VIX endeksi) arasında ilgili dönemde %1 önem seviyesinde 
eş bütünleşme olduğunu tespit edilmiştir. Eş bütünleşme 
ilişkisi saptandıktan sonra değişkenlerin uzun ve kısa dönem 
katsayıları hesaplanabilir. Kullanılan ARDL (1,2,1) modeli için 
uzun ve kısa dönem katsayı tahminleri ve sınanan varsayımlar 
Tablo 7’de gösterilmektedir.  
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Tablo 7: ARDL Uzun ve Kısa Dönem Katsayıları

Değişkenler Katsayı Standart 
Sapma t-istatistiği Olasılık

Uzun Dönem Katsayıları 
LNCDS -2.8542 7.4943 -0.3809 0.7039
LNVIX -1.4911 3.3653 -0.4431 0.6583
C 24.7796 44.1114 0.5618 0.5751

Kısa Dönem Katsayıları
LNBIST(-1) 1.0071*** 0.0141 71.3173 0.0000
LNCDS -0.2451*** 0.0330 -7.4327 0.0000
LNCDS(-1) 0.1758*** 0.0439 4.0082 0.0001
LNCDS(-2) 0.0897*** 0.0318 2.8156 0.0055
LNVIX -0.0585*** 0.0206 -2.8456 0.0051
LNVIX(-1) 0.0691*** 0.0207 3.3444 0.0010
C -0.1765** 0.0720 -2.4495 0.0155

Tanımsal Testler

 R2 0.9872 X2
BG 1.5169  (0.4684)

Düzeltilmiş 
R2 0.9867 X2

BPG  15.5370 (0.0165)

F-istatistiği 
(Olasılık)

1926.101*** 
(0.0000) X2

JB 6.2269  (0.0444)

DW 2.1063 X2
Ramsey 0.0994  (0.7530)

Not: X2
BG oto korelasyon, X2

BPG değişen varyans, X2
JB normallik, X2

Ramsey 
ise regresyonda model kurma hatası varsayımlarını ölçmek için kullanılan 
testlerdir. ***, %1 ve **, %5 anlamlılık düzeylerini ifade etmektedir.

Tablo 7’de sonuçları verilen ARDL analiz sonuçlarına göre 
CDS Primi ve VIX Endeksinin Borsa İstanbul’u uzun dönemde 
negatif etkilediği ancak bu katsayıların istatistiki açıdan anlamlı 
olmadığı saptanmıştır. Kısa dönemde de her iki değişkenin de 
BIST’ı negatif etkilediği ancak sonraki dönemde verilen bu 
tepkilerin pozitife döndüğü görülmektedir. CDS primindeki 
%1’lik bir artışın BIST’te ilk dönemde %0,245 oranında bir 
azalışa neden olduğu, sonraki iki dönem sırasıyla %0,175 ve 
%0,089 oranında pozitif bir etki ile kısmen düzeltme yoluna 
gittiği anlaşılmaktadır. VIX endeksindeki %1’lik bir artışın 
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BIST’te %0,058’lik bir azalışa neden olduğu ancak sonraki 
dönem %0,069 ile bu etkinin ortadan kalktığı belirlenmiştir. 
Bütün kısa dönem katsayıları %1 önem seviyesinde anlamlı 
bulunmuştur. Varsayımsal testler incelendiğinde modelde 
%1 önem seviyesinde değişen varyans ve otokorelasyon 
bulunmadığı ve normallik varsayımını sağladığı görülmektedir. 
Ayrıca Ramsey Reset testine göre model kurma hatası 
bulunmamaktadır.

Analizi yapılan ARDL sınır testinde değişkenler arasında 
eş bütünleşme ilişkisi ortaya konulduktan sonra değişkenler 
arasındaki nedensellik ilişkisi için aynı seviyede durağan 
olmayan değişkenlerin aralarındaki nedensellik ilişkisini 
ölçmeye imkan tanıyan Toda-Yamamoto Nedensellik testi ile 
incelenmiştir. 

Modelde kullanılacak uygun gecikme uzunluğu VAR 
analizi ile ortaya konulmuş ve bulunan gecikme uzunluğunda 
otokorelasyon probleminin olmadığı görülmüştür. Uygun 
gecikme sayısı 1 olarak belirlenen Toda-Yamamoto Nedensellik 
testinden elde edilen bulgular Tablo 8’de gösterilmiştir.

Tablo 8: Toda-Yamamoto Nedensellik Testi Sonuçları

Nedenselliğin 
Yönü

X2 Test 
İstatistiği

Olasılık 
Değeri Sonuç

LNCDS  
LNBIST 7.4123*** 0.0065 Granger nedensellik 

vardır
LNBIST  
LNCDS 0.1731 0.6774 Granger nedensellik 

yoktur
LNVIX  
LNBIST 3.7918* 0.0515 Granger nedensellik 

vardır
LNBIST  
LNVIX 1.7115 0.1908 Granger nedensellik 

yoktur
Not: ***, %1 ve *, %10 anlamlılık düzeylerini ifade etmektedir.

Toda-Yamamoto Nedensellik Testi sonuçlarına göre CDS 
priminden BIST endeksine doğru %1 ve VIX endeksinden 
BIST endeksine doğru %10 önem seviyelerinde tek yönlü 
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Granger Nedensellik ilişkisi bulunduğu tespit edilmiştir. Ancak 
BIST endeksinden hem CDS primine hem de VIX endeksine 
doğru nedensellik ilişkisi bulunmadığı saptanmıştır.

5. SONUÇ 
Ulusal ve uluslararası finansal piyasalarda yatırım yapan 

yatırımcılar için piyasa hareketleri, piyasa göstergeleri ve piyasa 
riskleri önem arz etmektedir. Böylece piyasalarda meydana 
gelen oynaklıklar (hareketlilik) yatırım kararlarına yön 
vermektedir. Yatırımcılar getirisi yüksek fakat riski düşük olan 
yatırımları tercih ederler. Yatırım yapmak isteyen bir yatırımcı 
piyasalarda oluşabilecek risklere karşı ihtiyatlı davranmalıdır. 
Bunun için yatırım kararlarının yönlendirilmesinde küresel 
risk göstergesi olan VIX endeksi ile ülke risk göstergesi olan 
CDS primini yatırımcılar sürekli takip etmektedirler.

Bu çalışmada Ocak 2010 – Mart 2023 dönemi için VIX 
endeksi ile CDS priminin BIST100 endeksi ile ilişkisi 
incelenmiştir. Değişkenler arasındaki eş bütünleşme ve katsayı 
tahmini için ARDL Sınır Testi kullanılmıştır. Nedensellik 
analizi için ise Toda-Yamamoto Nedensellik testi kullanılmıştır. 
Kurulan ARDL modeli ile değişkenler arasında uzun dönemli 
bir ilişki olduğu saptanmıştır. Daha sonra bu ilişki için uzun ve 
kısa dönem katsayı tahminleri hesaplanmıştır. İncelenen uzun 
dönem katsayıları hem VIX endeksinin hem de CDS priminin 
borsaya etkisinin negatif olduğunu göstermektedir. Ancak 
uzun dönem katsayılarındaki bu negatif etki istatistiki açıdan 
anlamlı bulunmamıştır. Kısa dönem katsayıları ise %1 önem 
seviyesinde anlamlı bulunmuştur.

Toda-Yamamoto Nedensellik testi sonuçlarına göre CDS 
primi ile VIX endeksinden BIST100 endeksine doğru tek 
yönlü nedensellik olduğu belirlenmiştir. CDS priminden 
BIST100 endeksine doğru elde edilen tek yönlü Nedensellik 
bulgusu literatürde Bektur ve Malcıoğlu (2017) çalışması ile 
uyum göstermektedir. VIX endeksinden BIST100 endeksine 
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doğru tek yönlü nedensellik bulgusu ise Kaya ve Çoşkun 
(2015), Başarır (2018), Kuzu (2019), Sarıtaş ve Nazlıoğlu 
(2019) ve de İltaş ve Güzel (2021)’in çalışma sonuçları ile 
uyum göstermektedir.

Nedenselliğin yönünün CDS priminden BIST100 
endeksine doğru olması borsada işlem yapan yatırımcıların pay 
senedi piyasasının yanında CDS piyasasını da yakından takip 
etmesi gerektiğini göstermektedir. Nedenselliğin yönünün 
VIX endeksinden BIST100 endeksine doğru oluşu da VIX 
endeksindeki hareketlerin BIST100 endeksi hakkında öngörü 
bilgisi sağladığını göstermektedir. Bunun için yatırımcıların 
yatırım kararlarının şekillenmesinde önemli olan VIX 
endeksi ve CDS primi finansal piyasalarda riski temsil eden 
öncü göstergelerden olduğundan dolayı yatırımcıların bu 
göstergelerin verilerine göre yatırımlarını gerçekleştirebilirler.
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GÜNCEL LIDERLIK YAKLAŞIMLARI
Fatih GÖNÜL1

1. GİRİŞ
Küçük ölçekli işletmelerden küresel çapta faaliyet gösteren 

işletmelere kadar tüm örgüler etkili liderler sayesinde amaçlarına 
ulaşabilirler. Diğer bir anlatımla liderler, bir örgütün veya 
ekibin başarılı olabilmesi için büyük bir katkı sağlar. Bunun 
nedeni liderin birey ve grup davranışları üzerinde çok güçlü 
bir etkiye sahip olmasından kaynaklanmaktadır (Sorcher ve 
Brant, 2002). Ayrıca liderlerin astların davranış, motivasyon, 
performans, devamsızlık, işten ayrılma niyeti gibi örgütler için 
son derece hayati konuları etkilediği bilinmektedir (Jennifer ve 
Gareth, 2012). Bu noktada örgütlerde liderlik süreci ve liderlik 
tarzları astların belirlenen hedeflere ulaşmasında önemli bir rol 
oynadığı söylenebilir.

Güncel liderlik yaklaşımları, kaynağını geleneksel 
liderlik yaklaşımlarından alan günümüz iş hayatında geçerli 
olan liderlik türleridir. Bu yaklaşımlar temelde etkileşimci 
liderlik, dönüşümcü liderlik, karizmatik liderlik, stratejik 
liderlik ve hizmetkâr liderlik olarak sıralanabilir. Literatürde 
tüm bu liderlik tarzlarını birlikte değerlendirildiği açıklayıcı 
çalışmaların yeterli olmaması üzerine, bu çalışma bu eksikliği 
1  Dr. Öğr. Üyesi; Hakkari Üniversitesi Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksek Okulu Yönetim ve 

Organizasyon Bölümü. fatihgonul@hakkari.edu.tr ORCID No: 0000-0003-1710-2997.
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gidermek amacına yönelik yapılmıştır. Bu kapsamda öncelikle 
lider konusu genel hatlarıyla ele alınmış, daha sonra güncel 
liderlik yaklaşımları açıklanmıştır.

1.1. Liderlik
Liderlik konusu insanlığın varoluşundan bu yana her dönem 

güncelliğini koruyan bir kavram olmuştur. Liderliğin tanımı 
ile ilgili bir uzlaşı sağlanamamıştır. Liderlerin ve liderlik 
durumlarının farklılık göstermesi çok sayıda liderlik tanımının 
yapılmasına yol açmıştır. Liderliğin bazı tanımları liderin 
özelliklerine, bazıları lider davranışlarına, bazıları da çıktılara 
veya nihai sonuçlara dayanmaktadır (Ivancevich vd., 2008). 
Newstrom (2007) liderliği, hedeflere ulaşma yolunda şevkle 
çalışmaları için başkalarını etkileme ve destekleme süreci 
olarak tanımlamıştır. Buna göre liderlik bir bireyin veya grubun 
hedeflerini belirlemesine yardımcı olan ve daha sonra belirtilen 
hedeflere ulaşılması için onları motive eden kritik bir faktördür. 
Lider ile ilgili kapsamlı bir tanımı Winston ve Patterson (2006) 
yapmıştır. Yazarlar lideri ‘‘farklı yeteneklere, özelliklere sahip 
bir ya da daha fazla kişiyi seçen, onları donatan, eğiten ve 
etkileyen, örgütün misyon ve hedeflerine odaklayarak örgütün 
misyon ve hedeflerine ulaşmak için uyumlu ve eşgüdümlü bir 
çaba içinde ruhsal, duygusal ve fiziksel enerjilerini istekli ve 
hevesli bir şekilde harcamalarını sağlayan kişidir” şeklinde 
tanımlamışlardır. Liderlik tanımlarında en çok vurgulanan 
nokta liderin astlarını amaçlara yönlendirirken etkilemesidir.

Liderliği yöneticilik, girişimcilik, koçluk vb. kavramlardan 
ayıran en önemli özellik liderin astlarını etkilemesidir. Nitekim 
lider, başkalarını etkileyebilen kişidir (Odumeru ve Ogbonna, 
2013). Bu etki astların belirlenen amaçlara ulaşmasına yardımcı 
olur. Etkileme bireylerin ya da grupların istenen sonuçların 
elde edilebilmesini sağlayan duygusal, tutumsal ve davranışsal 
değişikliği ifade eder. Lider etkileme gücü sayesinde astlarını 
harekete geçirerek, belirlenen amaçlara daha etkin ve kısa 
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sürede ulaşmasını sağlar. Etkileme bireyin sahip olduğu güç 
kaynakları ile yakından alakalıdır. Diğer bir ifade lider ne 
kadar güç kaynağına sahipse, astlarını etkilemesi o kadar 
muhtemeldir. Ödüllendirme ve cezalandırma yetkisi, uzmanlık 
bilgisi ve karizma gibi güç kaynakları liderin etkileyiciliğini 
artırmaktadır. Bu etki sayesinde liderin karar alması aşamasında 
astların ikna edilmesi kolaylaşır, aynı zamanda bu kararların 
uygulanmasında karşılaşılabilecek zorluklar azaltılmış olur.

Liderlik ile ilgili çeşitli yaklaşımlar bulunmaktadır. Bu 
yaklaşımlar neden bazı insanların lider olduğu, bazı insanların 
ise neden lider olamadığını ve neden bazı liderlerin diğer 
liderlere kıyasla daha etkin ve başarılı olduğunu açıklamaya 
çalışmıştır. Liderlikte yaklaşımlar geleneksel ve modern 
olmak üzere iki başlıkta ele alınabilir. Geleneksel liderlik 
yaklaşımları temelde bir liderin nasıl daha etkili olabileceğini, 
hangi kişisel, davranışsal ve durumsal değişkenlerin lideri 
daha başarılı kılacağını ortaya koymaya çalışmaktadır. Bu 
yaklaşımlardan en çok bilinenleri özellikler, davranışsal ve 
durumsal yaklaşımlardır.

Özellikler yaklaşımı liderlikle ilgili yapılan ilk 
araştırmalardır. Bu araştırmalarda lideri lider olmayanlardan 
ayıran bir takım kişisel, fiziksel, sosyal ve psikolojik özellikler 
üzerinde durulmuştur. Bu yaklaşıma göre lider, lider olmayanlara 
kıyasla bahsi geçen bu özelliklere daha fazla sahiptir (Khan 
vd., 2016; Tengilimoğlu, 2005). Davranışsal yaklaşıma göre, 
liderin göstereceği davranışlar liderin astlar üzerindeki etkisini 
belirleyecektir. Bu yaklaşıma göre lider temelde işe yönelik 
veya kişiye yönelik davranış göstermektedir (Podsakoff 
vd., 1995). Durumsallık yaklaşımı esas olarak liderin hangi 
koşullarda etkin olacağını açıklamaya çalışır. Bu yaklaşım 
liderin her koşulda aynı tutum ve davranışları göstererek başarılı 
olamayacağını, dolayısıyla yer, zaman ve mekan koşulları 



42 İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

dikkate alınarak uygun liderlik tarzının geliştirilebileceğini 
öne sürmektedir. Astların eğitimi, deneyimi, psikolojik hazır 
bulunuşları, iş yeri ortamı ve büyüklüğü, liderin sahip olduğu 
yasal gücü gibi durumsal değişkenler, liderin göstereceği 
davranış üzerinde etkili olacaktır (Fiedler, 1967; Sahal, 1979). 
Özetle lider içinde bulunduğu durumu değerlendirdikten sonra 
işe ya da kişiye yönelik bir davranış tarzı geliştirecektir.

Geleneksel liderlik yaklaşımları uzunca bir süre liderliği ve 
liderlik sürecini açıklamakta kullanılmıştır. Ancak iş hayatının 
dinamik yapısı ve buna bağlı olarak insanların tutum ve 
davranışlarında yaşanan değişimler liderliği açıklamak için 
yeni bakış açılarına ortam hazırlamıştır. 

2. Güncel liderlik Yaklaşımları
Değişen insan, toplum ve örgütler geleneksel liderlik bakış 

açısını şekillendirmektedir.  Sanayi devrimi sonrası iş hayatında 
geçerli olan geleneksel liderlik yaklaşımları insanın değişen 
davranış kalıplarını açıklamakta yetersiz kalması, güncel 
liderlik yaklaşımlarının geliştirilmesine zemin hazırlamıştır. 
Güncel liderlik yaklaşımları geleneksel liderlik yaklaşımlarının 
temelleri üzerinden şekillenen ve daha çok günümüz iş 
hayatında geçerli olan liderlik tarzlarını ifade etmektedir. 
Her bir liderlik tarzında esas alınan nokta, amaçların önemi, 
liderin astlarla ilişkisi, iletişim şekli, kullandığı güç kaynağı 
değişmektedir. Güncel liderlik yaklaşımları etkileşimci liderlik, 
dönüşümcü liderlik, karizmatik liderlik, stratejik liderlik ve 
hizmetkâr liderlik olarak sırasıyla açıklanmıştır. 

2.1. Etkileşimci Liderlik
Etkileşimci liderlik, lider ve astlar arasında gerçekleşen 

karşılıklı ilişkilere odaklanır (McCleskey, 2014). Etkileşimci 
liderlik, amaç ve hedeflerin belirlemesi, daha büyük örgütsel 
hedeflere ulaşılmasını sağlamak için çalışanların işbirliğiyle 
görev ve faaliyetlerini düzenlemek üzere onlarla iletişim 
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kurulmasını kapsamaktadır (Bass, 1974). Diğer bir anlatımla 
etkileşimci lider, astlarının rol ve görev gerekliliklerini 
açıklayarak belirlenmiş hedeflere doğru yönlendiren bir liderlik 
tarzıdır (Robbins ve Judge, 2018). 

Etkileşimci liderler mevcut düzen içinde çalışmaya ve 
örgütsel hedeflere ulaşmak için çaba göstermeye isteklidirler. 
Karşılaştıkları sorunları çözerken kalıpların içinde düşünme 
eğilimindedirler (Odumeru ve Ogbonna, 2013). Bu nedenle bu 
liderlik tarzı daha çok durağan ve atılımın olmadığı örgütlerde 
geçerli olabilecek bir liderlik tarzıdır (Tengilimoğlu, 2005). 
Geleneksel yaklaşımı temsil eden bu yaklaşımda liderin 
yöneticilik yönü daha ağır basmaktadır. Ayrıca, etkileşimci 
liderlikte astlar sadece görev tanımlarında belirlendiği kadar 
iş yaparlar.

Etkileşimci liderin yaptığı işler atama, performans 
değerlendirme, kararlar alma vb. rutin görevler olmakla 
birlikte, bazen bir şirket birleşmesini yönetmek, bir çalışma 
grubu oluşturmak veya örgütün kültürünü tanımlamak gibi 
büyük değişikliklerin başlatılması ve yönetilmesi gibi görevler 
de olabilir (Griffin ve Moorhead, 2014). Ayrıca etkileşimci 
lider, kaliteli çıktı, daha fazla satış veya hizmet, düşük üretim 
maliyeti gibi astların istenen sonuçlara ulaşmaları için ne 
yapılması gerektiğini belirlemeye yardımcı olur.  Bunu 
yaparken de, astların benliklerini ve saygınlık ihtiyaçlarını 
dikkate alır (Ivancevich vd., 2008).

Başarılı etkileşimci liderler astların performansından 
ne beklendiğini açıklığa kavuşturur ve bu beklentinin nasıl 
karşılanacağını gösterir. Ayrıca performans değerlendirme 
kriterlerini ortaya koyarak astların hedeflere ulaşılıp ulaşılmadığı 
konusunda geri bildirimde bulunur. Bunun sonucunda, lider 
hedeflere ulaşma durumuna göre ödül veya ceza verebilir 
(Bass, 1974).  Diğer bir ifade ile verilen ödül ve cezalar belirli 
koşullara bağlıdır. Astlar belirlenen hedeflere zamanında ve 
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iyi bir performans göstererek ulaşırlarsa ödüllendirilir. Aksi 
durumda verilen görevler yerine getirilmediğinde, performans 
düzeyi ve kalitesi standartların altına düşerse bu durumda 
cezalar söz konusu olur (Odumeru ve Ogbonna, 2013).

Bass (1985) göre çalışanları rasyonel veya ekonomik 
yollarla izlemeyi ve kontrol etmeyi amaçlayan farklı 
etkileşimci liderlik davranışları bulunmaktadır. Bunlardan 
ilki kaynakların değişimine odaklanan liderlik davranışlarını 
ifade eden durumsal ödüllendirmedir.  Durumsal ödüllendirme 
davranışında lider astların çabaları ve performansları 
karşılığında onlara somut ya da soyut destek ve fırsatlar sunar. 
Etkileşimci liderin gösterdiği diğer bir davranış aktif istisnalarla 
yönetim davranışıdır. Burada lider astların performanslarını 
izler ve gerektiğinde düzeltici önlemler alır. Bu davranışın en 
önemli noktası, standartların belirlenerek, varsa standartlardan 
sapmaların izlenmesidir. Etkileşimci liderin gösterdiği bir diğer 
davranış pasif istisnalarla yönetimdir. Bu davranış tarzında 
lider edilgen bir yaklaşım benimseyerek, yalnızca sorunlar 
önemli bir hal aldığında müdahalede bulunurlar.

Başarılı işletmelerde etkileşimci liderlik davranışları 
başarısız firmalara kıyasla önemli ölçüde ve yüksek düzeyde 
sergilenmiştir. Diğer taraftan etkileşimci liderliğin kurumsal 
gelişim ve kalite uygulamaları üzerinde önemli bir etkisi 
görülmemiştir (Laohavichien vd., 2009). Yapılan bazı 
çalışmalarda etkileşimci liderlik tarzının çalışan bağlılığı ve 
iş doyumu üzerinde olumlu bir etkisinin olduğu gözlenirken 
(Eren ve Titizoğlu, 2014; Puni vd., 2021), bazı çalışmalarda 
ise etkileşimci liderliğin yaratıcılığı azalttığı ve çalışanların 
iş doyumunu olumsuz yönde etkilediği ortaya konulmuştur 
(Khan vd., 2016). Ayrıca etkileşimci liderlik bireyselci dünya 
görüşüne dayanan bir yaklaşım olduğu için, bireysel fayda elde 
etmeye yönelik bu çaba etik açıdan eksik bulunmuştur (Taslak, 
2015).
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Etkileşimci liderliğin yenilikten uzak, durağan bir yapıda 
olması ve astların bireysel gelişimini ihmal etmesi gibi 
nedenlerden dolayı eleştirilmiştir. Etkileşimci liderliğin bahse 
konu olan eksikliklerini gidermek üzere dönüşümcü liderlik 
gündeme gelmiştir. 

2.2. Dönüşümcü Liderlik
Dönüşümcü liderlik uzun yıllardır birçok araştırmacının 

dikkatini çeken modern liderlik yaklaşımlarından biri olarak 
kabul edilmektedir. Dönüşümcü lider, arzu edilen sonuçların 
önemi ve değeri ile bu sonuçlara ulaşma yöntemleri 
konusunda astlarının bilinç düzeyini yükselten kişi olarak 
tanımlanmaktadır (Burns, 1978). Dönüşümcü liderler daha 
iyi bir gelecek vizyonunu ortaya koyar ve kendi eylemleriyle 
bu vizyona nasıl ulaşılacağını gösterir. Bu liderler astlarını 
birey olarak fark yaratabileceklerine inanmaya, kendi bireysel 
amaçlarından ziyade ekibin amaçlarına katkıda bulunmaya ikna 
ederler (Landy ve Conte, 2013). Diğer bir anlatımla bu liderlik 
tarzında önemli olan şey ekibin çıkarları doğrultusunda hareket 
etmektir ve bunu sağlamak için lider ile astlar birbirlerinin 
haklarını gözetir (Warrilow, 2012).

Dönüşümcü liderlik, örgütler arasındaki yerel ve 
uluslararası rekabetin önemli ölçüde arttığı çevrelerde büyük 
bir öneme sahiptir. Dönüşümcü liderler gelecekle daha fazla 
ilgilenen liderlerdir. Ayrıca yeniliklere ve değişimlere karşı 
açık olan kimselerdir. Bu tür liderler, örgütlerin bir vizyon, 
misyon ve stratejiye sahip olmasını ve bunun benimsenmesini 
desteklerler. Dönüşümcü liderler, çalışanların ve örgütlerin 
değerlerinde, inançlarında ve ihtiyaçlarında değişim yaratırlar 
(Eren ve Titizoğlu, 2014).

Dönüşümcü liderler, astlarını kendilerinden beklenenden 
daha fazlasını yapmaları için motive eder (Bass, 1985). Diğer 
bir anlatımla, dönüşümcü lider astların yetenek ve becerilerini 
açığa çıkararak özgüvenlerini artırır ve bu sayede normalde 
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beklenenden daha iyi performans göstermelerini sağlar (Celep, 
2004). Astların devamlı olarak kendilerini geliştirmelerini 
sağlarlar. Bunu yapabilmek için onlara anlamlı işler verirler. 
Performanslarını geliştirmeleri için onlara hem yol göstererek 
hem de örnek olarak tavsiye ve yapıcı eleştirilerde bulunurlar 
(Ceylan vd., 2005). Dönüşümcü liderler, sorunlara farklı bir 
perspektif geliştiren, astlarına akıl ve sezgiyi birlikte nasıl 
kullanacaklarını gösteren, insanları birbirinden ayrı kişilikler 
olarak kabul eden ve onların sahip oldukları potansiyeli en üst 
düzeye taşımaya gayret ederler (Buluç, 2010). Daha iyi bir 
gelecek ve yüce amaçlara ulaşmak için astları cesaretlendirerek 
ikna ederler. Bu nedenle dönüşümcü liderler aynı zamanda 
vizyoner liderlerdir (Khan vd., 2016). 

Dönüşümcü liderliğin dört boyutlu bir yapıdan oluşmaktadır 
(Khan vd., 2016; McCleskey, 2014; Warrilow, 2012). Bu 
boyutlar, karizma, ilham veren motivasyon, entelektüel 
uyarım ve bireysel ilgiden oluşmaktadır. Dönüşümcü liderler, 
astları aracılığıyla arzu edilen örgütsel sonuçları elde etmek 
için bu dört bileşenin her birini farklı derecelerde uygular. 
Karizma, ast ilişkisinin iki ayrı yönünü kapsar. Birincisi, astlar 
liderlerinde görmek istedikleri belirli özellikler atfederler. 
İkincisi, liderler bu özellikleri ile astlarını etkiler. İlham verici 
motivasyon, astlara ortak bir anlam ve mücadele sunarak onları 
motive etmeye ve onlara ilham vermeye yönelik davranışları 
içerir. Entelektüel uyarım, liderlerin varsayımları sorgulaması, 
mevcut sorunları yeniden yapılandırması, yeni yaklaşımlar ve 
farklı bakış açıları uygulaması, böylelikle astlarının yenilikçilik 
çabalarını artırmaya yönelik çabalarını ifade eder.  Bireysel ilgi, 
astların tam potansiyellerine ulaşmalarına yardımcı olmak için 
liderin bir koç veya mentor olarak hareket etmesi ile ilgilidir.

Dönüşümcü liderlik farklı yazarlar tarafından liderlik 
başarısı yüksek bir liderlik tarzı olarak görülmektedir. Diğer 
bir ifade ile dönüşümcü liderlik etkinlik ve yüksek performans 
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ile ilişkilidir  (Soane vd., 2015). Dönüşümcü liderler 
çeşitli yöntemler aracılığıyla astların moral, motivasyon ve 
performansını artırır (Odumeru ve Ogbonna, 2013). Bunun 
muhtemel nedeni, liderin astlarda yaratıcı olma ve risk alma 
isteği uyandırma, iddialı hedefler belirleme ve neyi başarmak 
istediklerine dair bir vizyon çizmeleri olarak sayılabilir 
(Jennifer ve Gareth, 2012; Jung, 2001). Etkileşimci liderler 
ile karşılaştırıldığında dönüşümcü liderler ile çalışan astların 
memnuniyeti, çabası ve etkinliği daha yüksektir (Muenjohn 
ve Armstrong, 2008). Öyle ki dönüşümcü liderle çalışan satış 
elemanlarının belirlenen hedeflerin çok üstünde performans 
gösterdikleri, etkileşimci liderlerle kıyaslandığında dönüşümcü 
liderle çalışanların daha fazla satış performansı ve örgütsel 
vatandaşlık davranışı gösterdiği belirlenmiştir (MacKenzie vd., 
2001). Ayrıca bu liderlik tarzına sahip yöneticilerle çalışanların 
kişisel başarı düzeyleri yüksek, tükenmişlik düzeyleri ise 
düşüktür (Zopiatis ve Constanti, 2010). Bu sonuçların ortaya 
çıkmasında dönüşümcü liderlerin çalışanlarla kurduğu ilişkiler 
önemli olmakla birlikte liderin kişisel özellikleri bilhassa 
karizması önemli bir etkendir.

2.3. Karizmatik Liderlik
Karizma kavramı köken olarak eski Yunanca’da “yetenek” 

anlamına gelen bir sözcükten türemiştir. Yunancada tanrı 
vergisi hediye olarak ifade edilen karizma, çekiciliği ifade eder.  
Karizma daha sonları Hıristiyan Kilisesi tarafından; iyileştirme 
ve kehanet gibi olağanüstü, beceri gerektiren görevleri yerine 
getirmek üzere Tanrının insanlara bahşettiği yetenekleri 
açıklamak için kullanılmıştır (Kırel, 2001). Karizmayı yönetim 
ve sosyoloji alanında kullanan Weber (1947) bazı liderlerin, 
astların olağanüstü performans göstermeye motive etmelerini 
sağlayan sıra dışı özelliklere sahip olduklarını savunmuştur. 
Karizmatik güç olarak ifade edilen bu özellik sayesinde 
astlar sorgusuz ve sualsiz bir şekilde liderlerini izlemektedir. 
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Karizma astların enerjisini ve bağlılığını harekete geçiren, 
görev tanımının dışında ve ötesinde sonuçlar üreten bir güçtür 
(Klein ve House, 1995). 

Karizmatik liderlik, astların lidere atfettiği bir özelliği ifade 
eder. Bir liderin sergilediği rol davranışları, o lideri astların 
gözünde sadece bir görev lideri ya da sosyal lider, katılımcı 
ya da yönlendirici bir lider değil, aynı zamanda karizmatik 
ya da karizmatik olmayan bir lider yapar (J. Conger, 2015). 
Karizmatik liderler astları tarafından olağanüstü yeteneklere 
ve niteliklere sahip olarak görülürler. Kişisel çekicilikleri ve 
vizyoner yaklaşımları, astların liderleriyle özdeşleşmelerine 
ve liderlerinin hedeflerini, değerlerini ve inançlarını 
içselleştirmelerini sağlar. Böylelikle astlarda liderlerini taklit 
etme isteği ortaya çıkar (House, 1977).

Karizmatik liderlerin değişim yaratmada önemli bir rol 
üstlendiği belirtilmektedir. İnsanlar karizmatik liderleri 
kahraman olarak görür. Bu nedenle kahramanlık özellikleri 
taşıyan bireyler daha fazla karizma kazanır.  Karizmatik lider 
vizyonu, felsefesi ve tarzıyla duygusal bağlılığa ve kimliğe 
dayalı bir motivasyon atmosferi yaratan kişidir (Ivancevich 
vd., 2008). 

Karizmatik liderlerin karakteristik özellikleri; heyecan 
verici bir vizyona sahip olmaları, yaptıklarıyla örnek teşkil 
etmeleri, heyecanları, coşkuları ve enerjileriyle astları motive 
etmeleridir. Özgüven, cesaret, konuşma ve ikna kabiliyetleri 
karizmatik liderlerde bulunan diğer özeliklerdir. Karizmatik 
liderler inançlarına ve ideallerine sıkı sıkıya bağlıdırlar ve 
insanları etkilemeye yönelik güçlü bir istek duyarlar. Bu 
özellikler sayesinde lider, insanları normalde beklenenden 
daha fazla motive etme gücü elde eder (Griffin ve Moorhead, 
2014; Oktay ve Hasan, 2003; Tengilimoğlu, 2005).
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Karizmatik liderliğin ortaya çıkabilmesi ve etkin olabilmesi 
için bir dizi değişken bulunmaktadır. Bu değişkenler arasında 
örgütsel çevre, örgütün yaşam döngüsü aşaması, kullanılan 
teknoloji, yapılan işler, hedefler, örgüt yapısı ve kültürünün 
yanı sıra liderin örgütteki konumu ve bu konuma atanmasını 
etkileyen koşullardır (Shamir ve Howell, 1999). Karizmatik 
lideri ortaya çıkaran değişkenlerden biri de zamanlamadır. 
Nitekim karizmatik liderler zor zamanlarda ortaya çıkarlar. 
Özellikle kriz zamanları karizmatik liderlerin doğması için 
önemli bir fırsattır. Amerikan başkanı Winston Churchill’in 
İkinci Dünya Savaşı sırasında öne çıkması buna bir örnektir 
(House, 1977). Benzer şekilde Mustafa Kemal Atatürk, Gandhi 
ve Hitler gibi liderler ülkelerinin içinde bulunduğu istikrarsızlık 
ve savaş dönemlerinde ortaya çıkmış ve dünya tarihine damga 
vurmuşlardır.

Karizmatik liderler örgütsel hedeflere ulaşmak için en önemli 
kaynaklar olan astlarının hem yeteneklerine hem de duygusal 
ihtiyaçlarına karşı oldukça duyarlıdırlar (J. Conger, 2015). Bu 
nedenle, astlar lidere duygusal olarak bağlıdırlar, asla liderin 
inançlarını veya eylemlerini sorgulamazlar ve kendilerini 
hedeflere ulaşmanın ayrılmaz bir parçası olarak görürler 
(Landy ve Conte, 2013). İlgi çekici bir vizyon ortaya koyan 
lider, bugünü örgüt için daha iyi bir gelecekle ilişkilendirerek 
belirlenen hedeflere ulaşılması için uzun vadeli bir strateji 
geliştirir. Ulaşılmak istenen vizyon zamana, koşullara ve 
örgüte uygundur. Bu nedenle, astlar liderin coşkulu iletişim 
tarzının yanında verdiği mesajlardan da ilham alırlar (Robbins 
ve Judge, 2018).

Karizmatik liderle çalışan astlar yüksek görev performansına 
sahiptiler. Ayrıca gruba ve lidere daha iyi uyum gösterirler 
(Howell ve Frost, 1989). Karizmatik liderlik davranışı ile 
astların bağlılığı arasında güçlü bir ilişki bulunmaktadır. 
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Astların aidiyet duygusu ve görev performansı karizmatik 
liderlikten etkilenmektedir (J. A. Conger vd., 2000). Karizmatik 
liderle çalışan astların eğitim ve gelişimleri ön plandadır ve 
astlar daha az devamsızlık gösterir. Bunun yanı sıra, karizmatik 
liderler örgütsel çıktılara da katkı sağlamaktadır (Rowold 
ve Laukamp, 2009). Astlar kendilerini karizmatik liderle 
özdeşleştirdiklerinde, bu durum astların hem iş performansını 
hem de iş doyumlarına olumlu katkıda bulunmaktadır (Lian 
vd., 2011). Araştırmalar karizmatik liderlerle çalışan astların 
örgütsel vatandaşlık davranışlarında ve yenilikçilik algılarında 
artış sağladığını göstermektedir (Arıkan vd., 2017; Aykanat ve 
Yıldız, 2016). 

Astların tutum ve davranışlarında olumlu katkılar sağlayan 
karizmatik liderlerin örgütlerin başarısı için kilit bir rol 
oynamaktadır. Ayrıca, uzun vadede örgütün yaşamını devamlı 
kılmak, örgütler için başarı kriterlerinden biridir. Bunu 
sağlamanın yolu liderin gelecek odaklı düşünmesi, başka bir 
ifade ile stratejik bir bakış açısına sahip olması ile ilgilidir.

2.4. Stratejik Liderlik 
Günümüz iş ortamındaki gelişmeler ve bunun beraberinde 

getirdiği belirsizlikler örgütlerin rekabet güçleri üzerinde etkili 
olmaktadır. Bu noktada örgütlerin rekabet güçlerini korumaları 
ve bunu artırabilmeleri için etkili bir stratejik liderliğe 
ihtiyaç vardır. Huey (1994) göre stratejik liderlik bugünün 
küreselleşmiş iş ortamında hızlanarak artan değişimle başa 
çıkmada örgütlere önemli ölçüde rehberlik etmektedir.

Strateji, örgütün içinde bulunduğu çevre ile arasındaki 
ilişkileri inceleyerek var olan durumunu, gelecek vizyonunu 
ve amaçlarının tespit edilmesi, bu amaçlara ulaşabilmek için 
nasıl bir istikamette ilerlemesi gerektiğinin ortaya koyulması 
ve var olan kaynaklarını en verimli biçimde kullanması 
şeklinde açıklamak mümkündür (Akyüz, 2018). Stratejiyi 
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hayata geçirecek olan liderdir. Dolaysısıyla strateji, lider ile 
organizasyonun iç ve dış çevresi arasındaki etkileşimin bir 
ürünüdür (Bass, 2007).

Stratejik liderlik, gelecek için bir vizyon oluşturma, bunu 
astlara iletme, onları etkileme ve motive etme ve onlarla 
stratejiyi destekleyici fikir alışverişinde bulunma süreci olarak 
tanımlanmaktadır (Elenkov vd., 2005). Stratejik liderlik, 
örgüt için sürdürülebilir bir gelecek oluşturacak değişimleri 
başlatabilmek için liderin geleceği öngörme, tasavvur etme, 
esnek olma, stratejik düşünme ve başkalarıyla birlikte çalışma 
yeteneğini ifade eder (Ireland ve Hitt, 1999). Stratejik liderler, 
örgütlerini ve çevrelerini tarayarak örgütün hedeflerini ve 
yönünü belirler ve bunları çalışanlarına açıklarlar. İstişare, 
sezgi ve uzun vadeli bir bakış açısına dayanarak, işletme 
karlılığını etkileyen stratejik kararlar alırlar (Bass, 2007).

Liderlik ile stratejik liderlik arasında farklılıklar 
bulunmaktadır. Liderlik bir örgütün herhangi bir seviyesinde 
gerçekleşirken, stratejik liderlik örgütün tepe yönetimini 
kapsamaktadır. Ayrıca liderlikte daha çok lider ile astlar 
arasındaki ilişki önemli iken, stratejik liderlikte örgütün 
geleceği ile ilgili kararlara odaklanmak esastır (Hambrick ve 
Pettigrew, 2001).  House ve Aditya’ya (1997) göre stratejik 
liderlik örgütlere amaç, anlam ve rehberlik kazandırmaya 
yönelikken, liderlik astların günlük faaliyetleri için rehberlik, 
destek ve geribildirimde bulunmaya yöneliktir.

Stratejik liderlik, dönüşümcü liderlik rolünün bir uzantısı 
olarak görülebilir. Hem dönüşümcü hem de stratejik liderlik 
değişim kavramını içerirken, dönüşümcü liderliğin odak 
noktası değişime liderlik etme yeteneğidir. Öte yandan stratejik 
liderlik, liderin stratejik düşünme ve hareket etme becerisine 
daha fazla ağırlık verir (Griffin ve Moorhead, 2014). Diğer 
bir anlatımla stratejik liderler strateji odaklı olma özelliğine 
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sahiptir. Bu özellik, hem uzun vadeli geleceği düşünme, hem 
büyük resmi görme, hem de örgütün mevcut ortamını anlama 
yeteneği ile ilgilidir (Davies ve Davies, 2004).

Örgüt içinde ortaya çıkan muhalif davranışların ve işten 
ayrılma sonucunun temel nedeni, kişinin örgütten ve liderinden 
beklentileri ile örgütün işleyişi arasındaki uyumsuzluktur 
(Ata ve Yürür, 2021). Uzun vadeli bir bakış açısı gerektiren 
stratejik liderlik tarzında, lider belirlenen stratejileri uygulama 
alanları tespit ederek bunları eyleme dönüştürür. Bu eylemler 
uygulanırken çalışanlar ve örgütün uyumlu hareket etmesinde 
liderin önemli bir rolü bulunmaktadır. Stratejilerin başarılı bir 
şekilde uygulanması sonucunda hem örgüt, hem de çalışanlar 
stratejik yetkinlik kazanmış olur (Boal ve Hooijberg, 2000; 
Davies ve Davies, 2004).  Bass (2007) göre stratejik lider, 
örgütün hedeflerini ve stratejilerini formüle eder, örgüt için 
yapılar, süreçler, kontroller ve temel yetkinlikler geliştirir, kilit 
yöneticileri seçer, yeni nesil yöneticileri geliştirir, örgütsel 
stratejilere ilişkin yönlendirme yapar, etkili bir örgüt kültürünü 
devam ettirir, etik değerler sistemini sürdürür ve örgütün resmi 
kurum, diğer örgütler ve paydaşlar için temsilcisi olarak hizmet 
eder ve onlarla müzakere eder.

Stratejik liderleri etkili kılan bir takım uygulamalar 
bulunmaktadır. Hitt vd., (2010) göre bu uygulamalar şunlardır: 

•	 Bir vizyon geliştirmek ve bunu paylaşmak, 
•	 Dinamik temel yetkinlikler oluşturmak, 
•	 İnsan sermayesini önemsemek ve etkin bir şekilde 

değerlendirmek, 
•	 Yeni teknolojilerin geliştirilmesine yatırım yapmak, 
•	 Katma değerli stratejiler geliştirmek, 
•	 Etkin bir kurum kültürü oluşturmak ve bunu korumak, 
•	 Etkili denetimler mekanizmaları kurmak ve bunları 

uygulamak
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•	 Etik uygulamalara öncelik vermek.
Yapılan araştırmalarda stratejik liderliğin örgütsel 

performansın boyutları finansal, sosyal ve çevresel bileşenler 
üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir (Carter ve Greer, 2013). 
Yöneticiler stratejik liderlik davranışı sergilediğinde çalışanların 
örgütsel sessizliklerinde azalma ortaya çıkmaktadır (Güçlü vd., 
2017). Başka bir ifade ile stratejik liderlik davranışları astların 
örgütü iyiliğine olan fikir ve düşüncelerini dile getirmelerini 
kolaylaştırır.

Stratejik liderlikte daha çok örgütün geleceği, yaşamı, 
rekabet edebilirliğine odaklanması, astların istek, ihtiyaçlarını 
göz ardı etmesi gibi gerekçelerle eleştirilebilir. Bu nedenle 
astları harekete geçirmek için öncelikli olarak onların istek 
ve ihtiyaçlarının karşılanması gerektiği görüşü gündeme 
hizmetkar liderlik yaklaşımını getirmiştir.

2.5. Hizmetkâr Liderlik 
Son yıllarda hizmetkar liderlik örgütsel davranış 

literatüründe giderek daha fazla ilgi gören konulardan 
biri olmuştur. Hizmetkâr liderlik, Greenleaf’ın 40 yıllık 
yöneticilik görevinden emekli olduktan sonra yayınladığı 
çalışmalar aracılığıyla kavramsal bir içeriğe oturmuştur. 
Greenleaf (2002) hizmetkâr liderliği sadece bir yönetim 
tekniği değil, aynı zamanda insanın hizmet etme duygusunu 
içeren bir yaşam biçimi olarak tanımlamıştır. Hizmetkâr 
liderlik kendi çıkarlarından ziyade başkalarının ihtiyaçlarına 
hizmet etmeye dayanan, astların büyümesine ve gelişmesine 
odaklanma sürecidir (Robbins ve Judge, 2018). Diğer bir 
anlatımla, hizmetkar liderlik astların ve liderin içinde faaliyet 
gösterdikleri toplulukların yararı için fedakârca çalıştıkları bir 
liderlik yaklaşımını ifade eder (Eva vd., 2019; Newman vd., 
2017). Liderler çalışma arkadaşlarıyla ilişkilerinde hizmetkâr 
rolünü üstlendiklerinde hizmetkâr liderlik gerçekleşir. Lideri 
motive eden kişisel çıkarlarından ziyade astlarının ihtiyaçlarıdır 
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(Russell ve Stone, 2002). İhtiyaçları karşılanan astların işlerine 
ve örgütlerine olan bağlılıklarının artması beklenir.

Hizmetkar liderlik rasyonel ve mekanik olmaktan ziyade 
insancıl ve manevi bir yaklaşımı temsil eder. Bu liderlik 
tarzının odak noktası patronlar değil çalışanlardır.  Hizmetkar 
lider astları bireysel destek sistemlerinden çok, ilgili ve 
destekleyici bir işyeri ortamı yaratarak motive eder (Wong vd., 
2007). Astların potansiyellerini ortaya çıkarmak için hizmetkar 
lider onlarla birebir iletişim kurarak onların yeteneklerini, 
ihtiyaçlarını, arzularını ve hedeflerini anlamaya çalışır (Liden 
vd., 2008). Hizmetkâr lider, ‘ben liderim, öyleyse liderlik 
ediyorum’ yerine ‘ben liderim, öyleyse hizmet ediyorum’ 
varsayımıyla hareket eder (Sendjaya ve Sarros, 2002). Bu 
varsayım hizmetkâr liderin alçakgönüllü ve özveri sahibi 
olması gerektiğini göstermektedir.

Hizmetkâr liderlerin farklı özellikler göstermektedir. 
Hizmetkar liderlerin karakteristik özellikleri arasında dinleme, 
empati kurma, ikna etme, sorumluluğu kabul etme ve astların 
potansiyelini aktif olarak geliştirme yer alır (Robbins ve 
Judge, 2018). Ehrhart (2004) göre ise hizmetkâr liderlerin yedi 
ana özelliği bulunmaktadır: astlara öncelik vermek, astlarla 
iletişim kurmak, astların gelişmesine ve başarılı olmasına 
yardımcı olmak, kavramsal becerilere sahip olmak, astları 
güçlendirmek, etik davranmak ve örgüt dışındakiler için değer 
yaratmak.  Hizmetkâr liderlerin özelliklerini Spears (2010) 
on başlık altında toplamıştır. Yazar bu özellikleri dinleme, 
empati, iyileştirme, farkındalık, ikna, anlayış, öngörü, 
idarecilik, insanların gelişimine bağlılık ve topluluk oluşturma 
olarak açıklamıştır. Daha sonra bu özelliklere eklemeler 
yapan Anderson ve Sun (2017) hizmetkâr liderlerin on iki 
farklı özelliği olduğunu ortaya koymuştur. Bunlar: özgecilik, 
ikna edici modelleme, cesaret, koşulsuz sevgi, duygusal 
bağlılık, bağışlama, alçak gönüllülük, antlaşmaya dayalı 
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ilişki, etik davranış, özgünlük, toplum için değer yaratma, 
hesap verebilirlik olarak sıralanabilir. Ayrıca çalışanlara eşit 
muamelede bulunmak da hizmetkâr liderliğin bir koşulu olarak 
görülebilir. Yapılan bir araştırmanın sonuçlarına göre amirlerin, 
bütün çalışanlara eşit düzeyde muamele göstermemesi, kurum 
çalışanlarının verimliliğini, motivasyonunu düşürücü bir etki 
oluşturabilecektir (Parlak ve Arı, 2020).

 Hizmetkâr liderlik, güvenin önemli bir belirleyicisidir. 
Liderlerinde yüksek hizmetkâr liderlik davranışı algılayan astlar, 
liderlerinde düşük hizmetkâr liderlik davranışı algılayanlara 
göre liderlerine daha fazla güvenmektedir (Sendjaya ve 
Sarros, 2002). Hizmetkar liderliğin çalışanlarda, takımlarda 
ve örgütlerde olumlu etkilerinin olduğu araştırmalarda ortaya 
konulmuştur. Hizmetkâr liderler daha fazla doyum sağlamış, 
kendini işe adamış, bağlılık duyan ve daha iyi performans 
gösteren astları teşvik etmektedir (Newman vd., 2017). 
Hizmetkâr lider ekibin performansını olumlu etkiler, örgütsel 
adalet algısı yaratır ve astların iş doyumlarını, işe olan tutkunluk 
ve bağlılıklarını geliştirir, aynı zamanda işten ayrılma niyetlerini 
azaltır (Anderson ve Sun, 2017; Coetzer vd., 2017). Hizmetkâr 
liderlik duygusal güveni, örgütsel vatandaşlık davranışını ve 
astların görev performansını güçlü bir şekilde etkiler (Saleem 
vd., 2020). Bunların yanı sıra hizmetkâr liderlik astlarda terfi 
etmeye odaklanmayı sağlayarak örgütte destekleyici ve yaratıcı 
davranışlara yol açar (Neubert vd., 2008).

SONUÇ
Bireysel, toplumsal ve örgütsel hedeflere ulaşılmasını 

sağlamak için etkili liderlere ihtiyaç vardır. Liderlik 
olmaksızın bir kuruluş, tıpkı şefi olmayan bir orkestranın 
sadece müzisyenlerden ve enstrümanlardan ibaret olması 
gibi, sadece insanların ve makinelerin karmaşasından ibaret 
olacaktır (Newstrom, 2007). Güçlü liderler örgütleri için bir 
vizyon yaratır, bunu açıkça ortaya koyar. Ayrıca bu vizyona 
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ulaşmak için bir yol haritası çizerek astlarını bu yönde harekete 
geçirir. Belirlenen vizyona ulaşılmasında farklı liderlik tarzları 
ortaya çıkmaktadır. Bu noktada önemli olan vizyona en etkin 
ve verimli şekilde ulaşılmasını sağlayacak liderlik tarzının 
belirlenmesidir. Liderlik tarzı belirlenirken kuşkusuz hem 
örgüt içi hem de örgüt dışındaki değişkenler önemli bir rol 
oynamaktadır. Ancak, liderlik tarzının belirlenmesinde örgüt içi 
faktörler bilhassa çalışanların büyük bir etkisi bulunmaktadır. 
Nitekim liderlik çalışanları belirlenen amaçlara yönlendirmek 
ile ilgili bir süreçtir.

İnsanlığın yaşadığı değişimler neticesinde liderlik 
yaklaşımları zaman içerisinde gelişim göstermiştir. Yaşanan 
değişimlerin örgütün büyümesi ve gelişmesine katkıda 
bulunmasını sağlamak için liderlerin problem çözme becerisi, 
esneklik, yaratıcılık gibi özelliklere sahip olmalıdır. Liderin en 
önemli özelliklerinde biri de astlara güven vermesidir. Güven 
iki yönlü ele alınabilir. İlki lider sayesinde astlar gelecekle 
ilgili ya da dış tehditlere karşı kendilerini güvende hissederler. 
İkinci ise liderin verdiği güven sayesinde astlar hem lidere hem 
de birbirlerine güvenirler. Bu durum astlar arasında işbirliği ve 
yardımlaşmayı teşvik etmektedir (Yaşar vd., 2021).

Modern liderlik yaklaşımlarından her birinin üstün ve 
zayıf yönleri bulunmaktadır. Örgütün içinde yer aldığı çevre, 
örgütün yapısı, amaçlar, astların bilgi, beceri ve yetenekleri 
gibi değişkenler dikkate alınarak en uygun liderlik tarzının 
geliştirilmesi örgütün yaşaması, gelişmesi ve rekabet 
edebilmesi adına son derece önemlidir. Bu kapsamda liderlik 
yaklaşımların daha iyi anlaşılmasını sağlayacak araştırmaların 
yapılmasına ihtiyaç vardır.
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EĞİTİMDE ARTIRILMIŞ GERÇEKLİK VE SANAL 
GERÇEKLİK TEKNOLOJİLERİNİN KULLANILMASI

Azize SUDAN ARAN1

1. GİRİŞ 
Geçmişten günümüze, teknolojinin ve teknolojik araçların 

gelişmesi, eğitim süreçlerini de etkilemiştir. Yeni öğrenim 
teknikleri, çevrim içi öğrenim platformları ve eğitim amaçlı 
geliştirilen cihazlar ile çeşitlenmiştir. Teknoloji tabanlı 
bu öğrenim modellerine, Y kuşağı ve sonraki nesiller 
kolayca uyum sağlamıştır (Chang, ve diğerleri, 2024). 
Yeni öğrenim platformları, öğrenme ortamında çeşitlilik 
sunarken, öğrenen düzeylerine göre uyarlanabilmesi yönü ile 
geleneksel yöntemlerden daha etkili çıktılar sunmaktadır. Bu 
bağlamda; öğrenme ortamının sanal ve artırılmış gerçeklikle 
modellenmesi eğitim çıktıları üzerinde olumlu sonuçlar 
vermektedir. Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik, günümüz 
dünyasındaki en yenilikçi teknolojik gelişmelerden biridir ve 
eğitim sistemini iyileştirme potansiyeli yüksektir (Al-Ansi, 
Jaboob, Garad, & Al-Ansi, 2023) (Çavaş, Çavaş Huyugüzel, & 
Taşkın Can, 2004).

Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik teknolojileri, 
bilgisayar ortamında oluşturulmuş, gerçeklik hissi oluşturan 

1 Azize SUDAN ARAN, Bingöl Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Bingöl, Türkiye, 
asudan@bingol.edu.tr,  Orcid: 0000-0001-9592-2937.
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ve yapay zekâ ile bilgi araçlarının birleştirildiği ortamlarda, 
kullanıcı etkileşimlerini içeren bir teknolojilerdir. (Emre, 
Selçuk, Budak, Bütün, & Şimşek, 2019). Artırılmış gerçeklik 
ve sanal gerçeklik teknolojileri birbirine benzeyen ancak 
farklılıklar içeren teknolojilerdir (Şekil 1). 

Şekil 1. Artırılmış Gerçeklik, Sanal Gerçeklik ve Karma Gerçeklik                                        
(Arttırılmış Gerçeklik Nedir?, 2023)

SG, kulaklık veya gözlük kullanımı yoluyla etkileşimli bir 
deneyim sunarak kullanıcıları tamamen yeni bir dijital ortama 
sokar. AR, gerçek dünya üzerine dijital nesneler yerleştirerek, 
bu dünyayı çeşitli bilgilerle zenginleştir veya işlevselliğini 
geliştirir (Al-Ansi, Jaboob, Garad, & Al-Ansi, 2023). Karma 
gerçeklik ise bu artırılmış gerçeklik, artırılmış sanallık ve sanal 
gerçekliğin bileşimini ifade eder. 

Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik teknolojileri 
görselleştirme ve duyulara hitap etmesi ile etkileşimli bir ortam 
sunmaktadır. Bu yönüyle; son yıllarda eğitim ve öğrenim 
süreçleri üzerinde AG ve SG teknolojilerinin etkilerini inceleyen 
araştırmalar artmıştır. Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik 
teknolojilerinin eğitimde kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır. 
Bu teknolojilerin getirdiği uygulamalar ile öğrenenler 
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çevreleriyle kapsamlı bir etkileşime girebilir, etkileşimlerini 
artırabilir öğrenme süreçlerini daha etkin bir hale getirebilirler 
(Zhang, ve diğerleri, 2022). Bu yenilikçi teknolojilerin eğitimde 
kullanımının geleneksel sınıf eğitimi ve gerçek dünya arasında 
köprü oluşturabileceği, öğrenenlerin mesleki gelişimine somut 
faydalar sağlayacağı düşünülmektedir (Al-Ansi, Jaboob, 
Garad, & Al-Ansi, 2023) (Çavaş, Çavaş Huyugüzel, & Taşkın 
Can, 2004) (Öztürk & Sondaş, 2020). 

Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik teknolojileri; eğitim 
süreçlerinin interaktif ve ilgi çekici olmasını sağlamaktadır. 
Bu şekilde öğrenme daha kolay ve kalıcı olmaktadır (Öztürk 
& Sondaş, 2020). Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik 
teknolojileri bu yönü ile farklı alanlardaki eğitimler için 
kullanılabilmektedir. Literatürde AG ve SG temelli eğitimlerin 
yoğunlaştığı alanlara bakıldığında; sırasıyla bilgisayar bilimi, 
sosyal bilimler, mühendislik ve tıp alanında daha sık kullanıldığı 
görülmektedir (Al-Ansi, Jaboob, Garad, & Al-Ansi, 2023). 
Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik teknolojileri sayesinde, 
zor, karmaşık ve soyut konular görsel olarak desteklenerek ve 
deneyimlenmesi sağlanarak öğrenimi kolaylaştırılıp, bilgilerin 
daha kalıcı olması sağlanmaktadır (Kayabaşı, 2005). Karmaşık 
ve maliyetli eğitim süreçlerinin basitleştirilmesinde Artırılmış 
gerçeklik ve sanal gerçeklik teknolojileri düşük maliyetli 
çözümler sunmaktadır. Ayrıca gerçek hayatta deneyimlenmesi 
zor olan durumların öğretilmesinde bu teknolojilerin 
olanaklarından faydalanılmaktadır. Bu yönü ile Artırılmış 
gerçeklik ve sanal gerçeklik teknolojileri astronomi, savunma, 
havacılık, tıp ve mimari alanındaki eğitimler başta olmak üzere 
birçok alanda eğitimlerde kullanılmaktadır (Çavaş, Çavaş 
Huyugüzel, & Taşkın Can, 2004) (Al-Ansi, Jaboob, Garad, & 
Al-Ansi, 2023) (Tırak & Yurtseven, 2023). 

Artırılmış ve sanal gerçeklik destekli eğitimler bireysel 
özellikler doğrultusunda kişiselleştirilebilmektedir.  Artırılmış 
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gerçeklik ve sanal gerçeklik sayesinde gerçek dünyanın 
dijital ikizlerinde öğrenme eylemini gerçekleştirebilir. Gerçek 
dünya deneyimleri bu dijital kopyalara aktarabilir ve bu sanal 
alanlarda diğer öğrenenlerle birlikte işbirlikçi bir öğrenme 
deneyimlenebilir (Al-Ansi, Jaboob, Garad, & Al-Ansi, 2023).

2. ARTIRILMIŞ GERÇEKLİK VE SANAL GERÇEKLİK 
TEKNOLOJİSİNE GENEL BAKIŞ
Günümüzde yeni teknolojilerle birlikte ortaya çıkan 

Endüstri 4.0 devrimi dijitalleşmeyi hızlandırmaktadır (Eginli 
& Nacaklı, 2020). Sanal gerçeklik ve artırılmış gerçeklik 
teknolojileri de Endüstri 4.0’ın gelişim sürecinde hayatımıza 
girmiştir. Bu teknolojiler eğitimden sağlığa, mimariden, 
pazarlamaya, turizmden eğlence sektörüne kadar birçok alanda 
kendine yer bulmaktadır. 

2.1. Sanal Gerçeklik Teknolojisi
Sanal Gerçeklik (SG), bilgisayar ortamında tasarlanmış, 

üç boyutlu ortam deneyimi sunan uygulamalar olarak ifade 
edilebilir (Aydın, 2021). Sanal gerçeklik teknolojisi ile kişiye 
gerçeklik hissinin yaşatıldığı bir sanal dünya etkileşimi 
yaşatılır. SG teknolojileri başa takılan cihazların geliştirilmesi 
ile ivme kazanmıştır. Kullanıcılar başa takılan cihazlar ile sanal 
bir ortama girerek, bu ortam ile etkileşim içerisine girmektedir. 
SG sistemleri çevreleyici özelliklerine göre farklılaşmaktadır. 
Bu ortamlardan ilki tamamen sürükleyici sanal ortamlardır. Bu 
ortamlara başa takılan ekranlar örnek verilebilir. İkincisi, yarı 
sürükleyici ortamlardır. Buna sanal mağaralar örnek verilebilir. 
Sonuncusu ise sürükleyici olmayan sanal ortamlardır. Buna 
bilgisayar destekli tasarım sistemleri örnek verilebilir. SG 
ortamlarının kullanıcıyı çevreleme özelliğine göre, araçların 
gelişim süreci şekil 2 de gösterilmiştir. (Eginli & Nacaklı, 
2020).
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Şekil 2. Sanal gerçeklik (SG) Ortamlarının Çeşitleri (Kim & Tom, 2018).

Sanal gerçeklik teknolojisi ün unsurun bileşimini 
içermektedir. Bunlardan ilki kullanıcının başa bir ekran 
takması yolu ile görselleştirmedir. İkincisi kişinin sanal 
aleme daldırılması işlemidir. Üçüncü ve son bileşen ise 
kullanıcının gerçek dünyaya benzeyen üç boyutlu sanal ortama 
yerleştirilmesidir (Eryılmaz & Aydın, 2022). 

Sanal gerçeklik teknolojilerinin yaygınlaşması ile 
kullanıldığı alanlar genişlemektedir. Sanal gerçeklik 
teknolojileri bazı hastalık grupları için bireylerin rehabilitasyon 
süreçlerinde, duygu ve empati kazandırılmasında, kişilerin 
fobilerini yenme süreçlerinde, askeri, tıp, savunma gibi spesifik 
alan eğitimlerinde kullanılması giderek yaygınlaşmaktadır 
(Aydın, 2021).

2.2. Artırılmış Gerçeklik Teknolojisi
Artırılmış Gerçeklik teknolojisi bilgisayar ile üretilen 

ses, video gibi bilgilerle oluşturulan görüntü katmanlarıyla 
gerçek dünyanın zenginleştirilmesi olarak tanımlanabilir 
(Aydın, 2021). Artırılmış gerçeklik, insanların duyuları ve 
bilişsel süreçleri tarafından saptanamayan bilgileri sağlayarak, 
gerçekliğin güçlendirilmesini ve desteklenmesini içermektedir. 
Artırılmış gerçekliğin sanal gerçekliğin bir parçası olduğunu 
söyleyen araştırmalar olmakta birlikte, farklı bir teknoloji 
olduğunu savunanlarda vardır (Aydın, 2021) (Guttentag, 2010). 

Artırılmış gerçeklik teknolojisi; sanal ve gerçek objeleri 
gerçek görünen bir dünya ile birleştirildiği, sanal ve gerçek 
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objeleri birbirlerine göre konumlandırıldığı ve gerçek 
nesnelerin üç boyutlu ve etkileşim içerisinde eş zamanlı 
çalışmasının sağlandığı üç temel bileşene dayanmaktadır 
(Eryılmaz & Aydın, 2022). Gerçek dünya ile sanal dünyanın eş 
zamanlı birleştirilmesini görselleştiren gerçek ve sanal ilişkisi 
Şekil 3’te gösterilmektedir. 

Şekil 3. Karma Gerçeklik Ortamı (Eschen, Tobias, Rodeck, Harnisch, & 
Schüppstuhl, 2018). 

Artırılmış gerçeklik teknolojisi de sanal gerçeklik gibi 
eğitim, sağlık, turizm, lojistik, alışveriş, pazarlama gibi birçok 
alanda kullanılmaktadır. Özellikle son yıllarda alışveriş ve e 
ticaret alanlarında ürünlerin pazarlanma süreçlerinde artırılmış 
gerçeklik sıkça kullanılmaya başlamıştır.

2.3. Artırılmış ve Sanal Gerçeklik Teknolojilerinin 
Sınırlılıkları
Artırılmış ve sanal gerçeklik ortamlarının birçok başarılı 

uygulaması olup, hızla yaygınlaşmaktadır. Bu teknolojilerin 
yaygınlaşması sürecinde, kullanıcıların bazı fiziksel rahatsızlık 
semptomları yaşaması, bu teknolojilerin gelişmesinin 
önündeki en büyük engeldir. Sanal gerçeklik ve artırılmış 
gerçeklik ortamlarını deneyimleyen kullanıcılar, optik sistemle 
hareket uyarısı alırken, vestibüler sistem vücudun hareketsiz 
olduğunu bildirmektedir. Bu iki sistemin uyumsuzluğu nedeni 
ile, kullanıcılar genel huzursuzluk, konsantrasyon zorluğu, baş 
dönmesi mide bulantısı, göz ve baş ağrısı gibi rahatsızlıklar 
yaşamaktadır (Duarte, Santos, Guimarães Júnior, & Peccin, 
2020).  
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3. EĞİTİMDE ARTIRILMIŞ GERÇEKLİK VE SANAL 
GERÇEKLİK UYGULAMALARI 
Öğrenme, yaşam boyunca bilişsel ve sosyal değişimlerin 

yaşandığı önemli bir süreçtir. Motivasyon öğrenme süreçlerinde 
temel bileşenlerden biri olup; çevresel bağlamlar, davranışlar 
ve kişisel özellikler arasındaki karşılıklı etkileşimleri 
içerir.  Öğrenme; öğrenciler arzu edilen sonuçlara ulaşmak 
için motivasyonlarını ve davranışlarını bilinçli olarak kontrol 
altına aldıklarında gelişir (Duarte, Santos, Guimarães Júnior, 
& Peccin, 2020). Artırılmış ve sanal gerçekliğe dayalı öğrenme 
ortamları, eğitimde motivasyon unsurunu merkezine alarak, 
etkili bir öğrenme deneyimi sunmaktadır. 

Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçekliğin gelişim sürecine 
bakıldığında, ilk olarak sanal gerçekliğin savunma endüstrisinde 
eğitim amaçlı kullanıldığı görülmektedir (Öztürk & Sondaş, 
2020). Bu teknolojilerin diğer endüstrilere uyarlanmasında 
sunduğu esneklik, hızlı bir şekilde yaygınlaşmasını sağlamıştır. 
Başta eğitim olmak üzere, birçok alanda artırılmış gerçeklik ve 
sanal gerçeklik teknolojileri başarıyla uygulanmaktadır. Sanal 
gerçeklik teknolojisinin eğitim alanında sunduğu olanaklar, 
farklı branşlarda sanal eğitimlerin kullanılmasını sağlamıştır. 
Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik eğitim ortamları 
aracılığıyla karmaşık ve öğrenmesi güç konular, çoklu duyusal 
ortamlarla desteklenerek bilginin kalıcı hale getirilmesi 
sağlanır. Bu ortamlarının öğrenme süreçlerinde gösterdiği 
başarılı sonuçlar sayesinde, sağlık, rehabilitasyon, yabancı 
dil, temel bilimler başta olmak üzere birçok alanda eğitim 
amacıyla kullanımı yaygınlaşmaktadır. Artırılmış gerçeklik 
ve sanal gerçeklik teknolojileri müzeler, kütüphaneler ve 
bilim merkezleri gibi çeşitli diğer eğitim ortamlarında da 
kullanılmaktadır. Bu teknolojiler aracılığı ile öğrenenler 
nesneleri gerçek dünyada mümkün olmayan bir şekilde 



69İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

keşfedebilmektedir. Bu öğrenme modeli karmaşık konuların 
öğretilmesinde başarıyla uygulanmaktadır (Al-Ansi, Jaboob, 
Garad, & Al-Ansi, 2023). 

3.1. Havacılık ve Savunma Endüstrilerinde Artırılmış 
Gerçeklik ve Sanal Gerçekliğe Dayalı Eğitim Ortamları 
Sanal gerçeklik, sunduğu sanal ortam aracılığı ile gerçek 

hayattaki birçok ortamın dijital ikizini sunmaktadır. Bu sayede 
deneyimlenmesi zor alanlarda öğrenme içeriği sunmakta, 
nitelikli personel yetiştirmeye imkân tanımaktadır. Savunma 
ve havacılık endüstrilerindeki personel eğitimleri buna örnek 
olarak gösterilebilir. Havacılık sektöründeki pilot eğitimlerinin 
sanal ortamda modellenmesi, savunma alanındaki sanal 
muharebe eğitimleri eğitim maliyetlerini düşürmekle birlikte, 
farklı koşul ve zorluk seviyelerine göre donanımlı personel 
yetiştirilmesini sağlamaktadır (Öztürk & Sondaş, 2020). Bu 
eğitimlerle birçok kez deneme ve eğitim fırsatı yakalayan 
öğrenenler, hataların olumsuz sonuçları olmadan, rahat bir 
şekilde eğitim içeriğine yoğunlaşabilmektedir. Bu sayede 
öğrenme daha kolay ve kalıcı olmaktadır. 

3.2. Sağlık Alanında Artırılmış Gerçeklik ve Sanal 
Gerçekliğe Dayalı Eğitim Ortamları 
Yakın geçmişte yaşanan pandemi dönemi sonrasında 

eğitim süreçleri dijitalleşerek, çevrim içi eğitim ortamları 
yaygınlaşmıştır. Ancak, çevrimiçi öğrenme ortamları, 
uygulamalı bilimlerde gerekli olan pratik yapma konusunda 
yetersiz kalmaktadır. Özellikle sağlık alanındaki uygulamalı 
eğitimlerde artırılmış gerçeklik ve sanal gerçekliği kullanılması, 
öğrenenlerin pratik yapabilmesinde ihtiyaç duydukları 
kapsayıcı ve işbirlikçi öğrenme ortamını sunmaktadır. Tıp 
alanında, cerrahi eğitimlerinde ve stajlarda sanal cerrahi 
eğitimleri giderek yayınlaşmaktadır. Artırılmış gerçeklik ve 
sanal gerçeklik teknolojileri tıp eğitiminde, asistan eğitimi 
ve cerrahi eğitimlerde etkili bir araçtır. Bu teknolojilerin 
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uygulamalarıyla, hasta sağlığı korunarak, ilgili prosedür 
güvenli etkili bir şekilde öğretilebilir. (Duarte, Santos, 
Guimarães Júnior, & Peccin, 2020). 

3.3. Temel Bilimlerde Artırılmış Gerçeklik ve Sanal 
Gerçekliğe Dayalı Eğitim Ortamları 
Sanal gerçeklik, karmaşık konuların görselleştirilmesine 

ve daha iyi kavramsal modeller oluşturulmasıyla öne çıkan bir 
teknolojidir. Bu yönüyle sanal eğitim ortamları fizik, kimya, 
biyoloji gibi temel bilim eğitimlerinde de başarılı sonuçlar 
vermektedir. Sanal laboratuvarlarda öğrenme içeriğinin dijital 
modelinin oluşturulması, öğrenen bireylerin nesneleri 3 boyutlu 
bir şekilde her açıdan inceleyebilmelerini sağlamaktadır. 
Kullanıcıyı, sadece içeriye bakan bir dış gözlemci olmanın 
aksine, sanal ortamın içinde olduğuna inandırarak öğrenme 
etkileşimini artırmaktadır. Sanal ortamlar, doğal bir ortamın 
çeşitli yönlerini veya hatta tamamen yapay bir dünyayı temsil 
edebilir (Ohno & Suno, 2023). 

3.4. Tehlikeli ve Çok Tehlikeli Sektörlerde Artırılmış 
Gerçeklik ve Sanal Gerçekliğe Dayalı Mesleki Eğitim 
Ortamları 
Tehlikeli ve çok tehlikeli çalışma ortamlarında çalışanların 

mesleki eğitimlerinin güvenli bir şekilde verilmesi önemlidir. 
Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik teknolojileri bünyesinde 
bulunan uygulamalar ile kullanıcılara gerçek hayatta 
deneyimlenemeyecek riskli durumları deneyimleme ve gerekli 
önlemleri alma imkânı tanımaktadır. İnşaat, maden, metal, 
kimya gibi endüstriler yaygın olarak kazaların ve ölümlerin 
meydana geldiği yüksek riskli çalışma ortamlarına sahiptir. Bu 
nedenle genel güvenliği iyileştirmek ve kazaları azaltmak için 
mesleki eğitimlerin, iş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinin efektif 
olması önemlidir. Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik 
teknolojilerinin eğitim sistemini iyileştirme potansiyeli 
düşünüldüğünde, mesleki eğitimlerin ve iş sağlığı güvenliği 
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eğitimlerinin bu teknolojiler ile desteklenmesi eğitimlerin 
etkinliğini arttıracaktır. İşyerlerinde, iş sağlığı ve güvenliği 
eğitimlerinin, geleneksel eğitim araçlarıyla öğretilmesi, saha 
senaryolarının ve gerçek hayat uygulamaları konusunda 
yetersiz kalabilmektedir (Yang & Goh, 2022) (Le, Akeem, & 
Park, 2015). 

4. SONUÇ 
Günümüzde toplumların gelişmişlik düzeyleri genellikle 

ürettikleri bilim ve teknoloji ile ölçülmektedir. Bunu sağlayan 
da eğitimdir. Eğitim teknolojisindeki yenilikler eğitimi 
büyük ölçüde etkilemektedir. Eğitim araç ve gereçlerinin bu 
yeni teknolojileri hem üretir hem de etkin biçimde kullanır 
olması günün ihtiyaçlarına cevap verebilmesi için zorunlu 
görünmektedir. (Kayabaşı, 2005)

Eğitimdeki artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik 
teknolojileri etkileşimli ortamlar sunarak, öğrenenlerin 
öğrenme süreçlerinde büyük fark yaratmaktadır. Ayrıca SG ve 
SG teknolojileri sürükleyici öğrenme deneyimleri sağlama gibi 
çeşitli avantajlar sunar. Artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik 
araçlarının maliyetleri düşmeye devam ettikçe bu teknolojiler 
daha erişilebilir olacaktır. Artırılmış ve sanal gerçeklik 
teknolojileri öğrenenlerin karmaşık kavramları güvenli ve 
ilgi çekici bir ortamda keşfetmelerini sağlayan etkileşimli 
simülasyonlar sunduğu gibi, çalışma ortamlarında çalışanların 
işlerini verimli ve güvenli bir şekilde yapabilmelerini de 
sağlamaktadır. Hata toleransının olmadığı sektörlerde, 
artırılmış gerçeklik ve sanal gerçeklik tabanlı eğitimlerle 
tehlike ve riskleri önlemede, proaktif kültür geliştirilebilir (Al-
Ansi, Jaboob, Garad, & Al-Ansi, 2023). 
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ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİN SOSYAL MEDYA 
ÜZERİNDEN SATIN ALMA TUTUMLARINA İLİŞKİN BİR 

DEĞERLENDİRME
Mehmet GÜVEN1, Cihat ERİKLİ2

1. Giriş
Sosyal medya kullanımı çok eski bir geçmişi olmadığı 

için nispeten yeni bir olgu olarak değerlendirilebilir. Son on 
yıl içerisinde, Web, bloglar, sosyal ağlar ve medya paylaşım 
platformları gibi kullanıcı odaklı sosyal web siteleri Dünya 
çapında artmaktadır. Toplu halde sosyal medya olarak 
isimlendirilen bu teknolojiler, kullanıcı tarafından oluşturulan 
içeriğin, küresel bir topluluğun büyümesini ve tüketici 
görüşlerinin yayınlanmasını sağlamıştır. (Smith, 2009). Bu 
gelişmeler neticesinde artık sosyal medya interneti kullanma 
şeklimize hükmekte ve insanların bağlantı kurduğu, içerik 
ürettiği ve paylaştığı Facebook, YouTube, Instagram ve Twitter 
gibi popüler platformların ortaya çıkmasına neden olmaktadır 
(Ata ve diğerleri, 2022). Sosyal medya devrimi, pazardaki çok 
sayıda ürün ve hizmet hakkında bilgi aramanın ve edinmenin 
yeni yollarını açmıştır. Tüketicilerin markaları birbirleriyle 
hızlı ve kolay bir şekilde bağlayıp tartışmasını sağlamıştır 
(Powers ve diğerleri, 2012).
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Ürün ve hizmetlere ilişkin tüketici görüşleri artık dijital 
alanlarda faaliyet gösteren kişiler tarafından giderek daha 
fazla domine ediliyor ve bu da online alandaki fikirleri 
etkiliyor (Smith, 2009). Pazarlamacıların tüketiciler arasındaki 
çevrimiçi konuşmaların içeriği, zamanlaması veya sıklığı 
üzerinde hiçbir gücü olmadığı için sosyal medya, tüketicileri 
güçlendirmektedir (Mangold ve Faulds, 2009). Tüketiciler 
tarafından sosyal medya kullanımı, pazarlamacılar tarafından 
endişeyle takip ediliyor, ancak tüketicilerin karar verme 
sürecini nasıl etkilediği hakkında pek bir şey bilinmiyor. 
Birçok çalışma, çevrimiçi alışveriş ortamındaki tüketici 
davranışlarına odaklanmakta, ancak internetin tüketicilerin 
karar verme sürecinin farklı aşamaları üzerindeki etkilerini 
dikkate almamaktadır (Darley vd., 2010).

Son yıllarda, sosyal medyanın yaygınlaşması ile birlikte 
dijital pazarlama stratejilerindeki değişim, markaların sosyal 
medya platformlarını etkili birer pazarlama aracı olarak 
kullanmalarına olanak sağlamıştır. Özellikle You Tube, 
Instagram, Facebook, Twitter, Tiktok gibi platformlar, genç 
kullanıcıları hedefleyerek ürün ve hizmetlerini tanıtmak için 
fırsatlar sunmaktadır. Bu duruma bağlı olarak, üniversite 
öğrencilerini çeşitli ürün ve markalara daha yakından ve etkin 
bir şekilde maruz bırakılıp online alışverişe yönlendirilmektedir.

Çalışmada kullanılan anketin güvenirliğini belirlemek 
amacıyla Cronbach’s Alfa değeri ölçülmüş ve değer 0,783 
olduğu görünmüştür. Araştırmada cinsiyet göre iki değişken 
olduğu için ‘t’ testi yapılmış, yaş aralığı iki değişkenden fazla 
olduğu için ‘anova’ testi yapılmıştır. Çalışmada üniversite 
öğrencilerinin sosyal medya da ürün satın alma öncesi ve 
sonrası davranışlarını anlamamız için araştırma bulgularına 
ilişkin farklı boyutlar incelenmiştir. Elde edilen bulgular 
neticesinde cinsiyet ve yaş aralığı yönünden incelendiğinde 
anlamlı bir fark olduğu ortaya çıkmıştır.
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2. Kavramsal Çerçeve 

2.1. Dünyada Çapında İnternet ve Sosyal Medya 
Kullanımı
İnternet, haftanın yedi günü, günde 24 saat iş için açılan, 

alıcılara ve satıcılara sonsuz fırsatlar sunan dünyanın en büyük 
pazarı haline gelmektedir. Herkes artık ekonominin İnternet 
tarafından yönlendirildiği bir çağda olduğumuza inanıyor ve 
İnternetten ticaretin yapıldığı örnekler artık her platformda 
önümüze çıkmaktadır (Lin, F. 2015:409).

Dünya çapında işletmelerden tüketicilere e-ticaret, ürün veya 
hizmetleri pazarlamak ve satmayı amaçlayan bütün teknolojik 
Web kullanımını içermektedir. Bu teknolojiler tüketicilere bilgi, 
hizmet ve satın alma için ek bir kanalın yanı sıra potansiyel 
olarak birçok seçenek, kolaylık ve maliyet tasarrufu da 
sunmaktadır. Elektronik ticaret, dünyanın gelişmiş ülkelerinde 
başta olmak üzere birçok ülkede her yıl katlanarak artmaktadır 
(George, 2002: 178). E ticaret hizmetlerinin geliştirilmesi 
ülkeler için eşsiz fırsatlar sunmaktadır. Küresel iletişim 
ağlarının ve her şeyden önce internetin ortaya çıkışı, E ticaret 
faaliyetlerinin hem organizasyonunda hem de uygulanmasında 
gerçek bir devrime yol açmıştır. Sonuç olarak sadece iş yapma 
faaliyetleri ortaya çıkmakla kalmadı, aynı zamanda mevcut 
faaliyetler de kökten değişmektedir. Teknolojinin gelişimi, 
uluslararası ticarete çok etkili bir şekilde yardımcı olmaktadır. 
Bugün dünya çapında milyonlarca insan E ticaret hizmetlerinin 
kullanıma elverişli olduğunu savunmaktadır. Bu durum, E 
ticaret hizmetlerini kullanan işletmeler için yüksek bir gelir 
akışı sağlamaktadır (Nasimovna, ve Ilkhomovich, 2021: 9).
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Kaynak: We Are Social, 2023
Şekil 1: Dünyada Çapında İnternet ve Sosyal Medya Kullanımı

‘We Are Social, Hootsuite’ Ocak 2023 verilerine göre 
Dünya 8,01 milyar insan nüfusa sahip olduğu belirtilmektedir. 
Bu doğrultuda insanların yaklaşık yüzde 68 (5,44 milyar) mobil 
telefon kullanıcısı ve yüzde 59,5’lik (5,16 milyar) bir internet 
kullanıcısı bulunmaktadır. Ayrıca raporda ortaya konan verilere 
göre; nüfusun yüzde 59,4’ü oluşturan 4,76 milyar insan sosyal 
medya kullanmaktadır. (We Are Social, 2023). We Are Social 
göre Dünya genelinde en çok kullanılan 5 sosyal medya 
platformları ve aylık bazda aktif kullanıcı sayıları aşağıda 
belirtilmektedir:

 ¾ Facebook         2,96 milyar
 ¾ YouTube          2,51 milyar
 ¾ WhatsApp       2,00 milyar
 ¾ Instagram        2,00 milyar
 ¾ Wechat            1,31 milyar
 ¾ Tıktok              1,05 milyar

Bu sosyal medya platformları dünyayı daha iyi anlamamıza, 
öğrenmemize, ürün alıp/satmamıza ve anında bu bilgileri 
paylaşmamıza yardımcı olmaktadır.
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Kaynak: We Are Social, Hootsuite
Şekil 2: Dünyada Çapında Haftalık E-Ticaret Aktiviteleri

Küresel olarak e-ticaret aktivitelerine bakıldığında, 16-64 
yaş arası küresel internet kullanıcılarının online perakende 
mağazalarını haftalık ziyaret eden kişilerin %57,6’sı online 
ürün satın aldığı görülmektedir (We Are Social, 2023).  Bu 
veriler doğrultusunda dünyada sosyal medya ve internet 
pazarlama penetrasyonunda artış olduğu anlaşılmaktadır.

Kaynak: We Are Social, 2023
Şekil 3: Türkiye’de İnternet ve Sosyal Medya Kullanımı
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Türkiye Ocak 2023 itibari ile 85,59 milyon nüfusa sahip 
olduğu görülmektedir. Ocak 2023 verilerine göre Türkiye’de 
nüfusun yüzde 83,4’ü internet kullanmakta ve  bunun 
yüzde 73,1’lik kısmı aktif olarak sosyal medya kullandığı 
belirtilmektedir (We Are Social, 2023).  Bu bağlamda 
Türkiye’de sosyal medya ve internet kullanımı dünya 
ortalamasının üstünde olduğu görülmektedir.

Kaynak: We Are Social, 2023
Şekil 4: Türkiye’de Haftalık E-Ticaret Aktiviteleri

Pandeminin etkisi ve online alışveriş kolaylığından dolayı 
ülkemizde de önceki dönelere göre e-ticaret hacmi artmış 
olduğu görülmektedir. Şekil 4’e göre, 16-64 yaş arası internet 
kullanıcılarının %64’ü bir ürün ya da hizmet satın almak 
için online alışveriş yapmaktadır. Ayrıca Türkiye’de online 
alışveriş yapma oranı Dünya ortalamasının üzerinde olduğu 
anlaşılmaktadır (We Are Social, 2023). Online alışverişin yanışı 
sıra online üzerinden hizmet kullanımı da Türkiye’de yaygınlık 
kazanmıştır. Sanal ortamda hizmet kullanımının en yaygın 
olduğu alanlardan biri sağlık sektörüdür. Örneğin Türkiye’de 
Aydemir vd. (2023) tarafından yapılan bir çalışmada üniversite 
öğrencilerinin sanal ortamda kullanılan iletişim butonları 
(beğen, yorum yap, takip et vb.) yardımıyla sağlık hizmetlerini 
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satın aldıkları. Çalışmada ayrıca öğrencilerin online üzerinde 
sağlık sunucularına ilişkin tercih eğilimlerinin giderek 
yaygınlık kazandığı saptanmıştır.

Günümüz dünyasında teknolojik gelişmeler günlük 
hayatımızda büyük rol oynamaktadır. Buna bağlı olarak 
teknolojinin önemli değişiklikler getirdiği ve bireylerin 
yaşamlarını her yönü ile etkilemektedir (leung vd, 2013: 3). 
Bu kapsamda internet, teknolojinin en önemli parçalarından 
biri olduğu, bu bağlamda internetin, şirketlerin ve insanların 
iletişim kurabileceği aynı zamanda şirketlerin pazar paylarını 
artırmak için ürün veya hizmetlerinin reklamını yapabilecekleri 
bir yer haline gelmektedir (Chaffey ve Chadwick, 2016: 21). 
Ayrıca internet, çok sayıda sadık ve potansiyel müşterinin 
toplanmasına yardımcı olabilecek çeşitli özellikler sunmaktadır. 
Böylelikle tüketiciler, çevrimiçi satın alma ile ilgili bilgileri 
toplayarak farklı şekillerde kullanabilirler. İnternet üzerinden 
satın almanın daha güvenli ve daha hızlı olduğu ve buna 
bağlı olarak insanların internette bir şeyler satın almak için 
kısa bir zaman harcadıkları anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, 
analistler E ticarette alışverişin muazzam bir şekilde artacağını 
tahmin ediyorlar, çünkü insanlar artık çevrimiçi satın alma 
konusunda kendilerini daha fazla güvende hissediyorlar ve 
ayrıca alışverişten arta kalan zaman tasarruflarının insanların 
iletişim şeklini de değiştireceğini düşünülmektedir (Gilchrist, 
2016: 201-204).

3. Tüketici Davranışı

3.1. Tüketici karar verme süreci
Karar verme sürecini etkileyen dış çevre faktörleri 

bulunmaktadır. Bunlar; sosyal sınıf, aile, kültür, psikolojik 
etmenler, kişisel durum ve kendini etkileme durumu gibi 
çevresel etkiler vardır. Tüketici satın alma kararını vermeden 
önce bu süreçte çevreden edindiği bilgi ve hizmetlerden 
etkilenmektedir. Tüketicinin satın alma kararı vermesine 
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yardımcı olan çevresel faktörlerin olmasına rağmen, bireylerin 
ürün satın alırken   kişisel farklılıklar ve kişisel değerlere göre 
edindiği bilgiler yapacakları seçimlerin türünü etkilemektedir. 
(pinki, 2014: 52-53). Bu faktörler tüketicilerin ürün ve marka 
tercihleri geliştirmesine neden olmaktadır. Bu faktörlerin çoğu 
pazarlamacılar tarafından doğrudan kontrol edilemese de 
hedef pazarın tercihlerine hitap etmek için pazarlama karması 
stratejileri geliştirilebileceği için etkilerinin anlaşılması 
önemlidir (pinki, 2014: 53). Darley tüketici davranışlarını şu 
şekilde sıralamıştır: 

 ¾ Problem tanıma 
 ¾ Bilgi arama 
 ¾ Alternatifler
 ¾ Satın alma
 ¾ Satın alma sonrası davranışlar 

Şekil 5: Tüketici karar verme süreci. Beş aşamalı karar verme süreci 
(Darley vd, 2010: 8).
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3.1.1. Problem Tanıma 
Bu, ihtiyacın fark edildiği ilk aşamadır; ihtiyaç, susuzluk 

ve açlık gibi içsel ihtiyaçlar veya uyaranlar tarafından 
tetiklenebilmektedir. Bunlar dış etkenler, çevre, arkadaşlar ve 
aile gibi uyaranlar tarafından dışarıdan dürtülmektedir. Bilgi 
araştırmasının büyüklüğü, ele alınacak problem çözme türüne 
bağlı değişmektedir; tüketimle ilgili sorun yeni ve karmaşık 
olduğunda, alıcının derinlemesine dış bilgi arayışına girmesine 
yol açmaktadır. Fakat daha basit problemler genellikle basit 
bilgi arayışı ile edinilmektedir (Darley vd, 2010: 110).

3.1.2. Bilgi Arama
Tüketici ilk olarak ürün satın almak için mevcut bilgilerden 

faydalanmaktadır. Ancak, ihtiyaç duydukları bilgiyi 
bulamadıklarında veya herhangi bir sorunla karşılaştıklarında 
bilgiyi dışarıdan aramaya başlamaktadırlar.  Buda tüketicileri, 
hangi ürünü alacakları konusunda bilgi ararken ihtiyaçlarını en 
iyi karşılayan ürünün referans noktası olarak sosyal medyaya 
yöneltmektedir (Darley vd, 2010: 97-108).

Tüketiciler, belirli bir ürün satın almadan önce ürün ile 
ilgili bilgi edinmek için çeşitli sosyal medya kanallarından 
faydalanmaktadır. Bir ürüne ilişkin görüşleri, çoğu tüketicinin 
satın alma kararlarını etkileyebileceğinden, sosyal medya 
karar alma etkileyicilerinin bir şirketin ürünleriyle ilgili 
olarak pazarlamacılar tarafından dikkate alınması gerektiğini 
belirtmektedir. Örneğin marka bir şirketin simgesidir; 
Bir tüketici bir üründen memnun kaldığında zaman diğer 
tüketicilere ağızdan ağıza markayla ilgili bilgileri yaymaktadır, 
bu da diğerlerinin markaya ilgi duymasına ve markayı 
seçmesine yol açmaktadır (Azad ve Safaei, 2012: 1233-1234).

3.1.3. Alternatifler 
Bilgi topladıktan sonra, tüketici elde bulunan seçeneklerini 

bilgilere göre tartmaya başlamaktadır (Darley vd, 2010: 97-
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108).  Tüketici karar alma modelini oluştururken dış uyaranlar 
ve yönlendirmeleri de bir küme oluşturarak değerlendirip 
seçim yapmaktadır. Daha sonra tüketicinin, hangi alternatifin 
kendilerine en uygun olacağını uyarılmış sete göre 
değerlendirebilmesine yol açmaktadır. Tüketiciler, alacakları 
ürün veya hizmeti seçerken bu aşamada farklı yöntemler 
kullanırlar; bu seçimlerden bazıları, marka tercihi, ürün 
kalitesi ve fiyat olarak bilinmektedir. Tüketiciler bunlardan 
etkilenebilmektedir (MacKenzie vd, 2011: 319).

3.1.4. Satın Alma
Bir sonraki aşama satın alma kararıdır; tüketici belirli bir 

markayı satın alma niyetinde bulunmaktadır. Ancak nihai satın 
alma kararları, diğer kişilerin tutumlarından ve tüketicinin 
kararını etkileyebilecek, erteleyebilecek hatta kararın geri 
çekilmesine yol açabilecek öngörülemeyen faktörlerden 
etkilenebilmektedir (Robert ve Lilien 1993: 31).

3.1.5. Satın Alma Sonrası Davranışlar 
Son aşama, satın alma kararından sonraki memnuniyet 

veya memnuniyetsizliktir. Bu, tüketicinin özellikle ihtiyaç 
tanıma ve bilgi arama aşamasında benzer bir satın almayı 
düşünüp düşünmediğini belirlemektedir. Böylelikle tüketici, 
deneyimlerini sosyal medyada platformlarına veya ürün 
üreticisine geri bildirim olarak paylaşabilmektedir (Chivandi 
vd, 2019: 9).

Çevrimiçi ortam, tanınma ihtiyacından satın alma 
sonrası olan son aşamaya kadar tüketicinin karar verme 
sürecini etkilemektedir. Sosyal medya, artık tüketicilerin 
geçtiği karar verme sürecinde etkileyicilerin bir parçası 
olduğu için ürünü tüketicilerin zihninde konumlandırırken 
pazarlamacıların dikkate alması gereken etkili bir araç haline 
gelmektedir (Darley vd, 2010: 97-108).  Tüketici karar verme 
süreci teorisi, tüketiciler ve onların satın alma davranış 



84 İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

kalıpları ile ilgili olduğu için sosyal medya platformunun 
temel teorisi olarak bilinmektedir. Teoriden yola çıkarak, 
çevrenin yönlerinin tüketicinin içinden geçtiği karar sürecini 
etkilediği görülmektedir. Bu durumda ortam sosyal medyayı 
içermekte ve sosyal medya probleminin fark edilmesinden 
satın alma sonrası karara kadar olan karar verme sürecini 
etkilemektedir (Chivandi vd, 2019: 9). Delis yüksek lisans 
tezinde, Yunan tüketicilerin karar verme süreçlerinde sosyal 
medyayı bir referans noktası olarak benimsediğine ve bunun 
ürün seçimlerini etkilediğine dikkat çekmektedir. Ancak 
zaman zaman fiziksel temasın olmaması nedeniyle tüketiciler 
fiziksel olarak dokunabilecekleri ürüne kıyasla ürüne tam 
olarak güvenmediğini tespit etmiştir (Delis, 2009). Bruno ve 
arkadaşları ise özellikle sosyal medya platformlarının, ürün 
kullanıcıları tarafından özgün olması yahut markanın gerçek 
bir yansıması olan marka farkındalığı oluşturmasına yol 
açmakta olduğu ve sosyal medya platformunun kullanıcılarının 
da bir markaya sadık kalacağı görüşünü savunmaktadır (Bruno 
vd, 2016). 

4. Literatür Taraması
İşlek. (2012), yaptığı çalışmanın temel amacı sosyal 

medyanın tüketici davranışları üzerindeki etkisinin olup 
olmadığını ortaya koymaktır. Çalışma teorik ve uygulama 
olarak iki bölümden oluşturulmuştur. Teorik kısımda; sosyal 
medya, sosyal medya pazarlaması, sosyal medyada tüketici 
davranışları konularına değinilmiştir. Uygulama kısmında ise; 
sosyal medyanın tüketici davranışları üzerine etkisini incelemek 
amacıyla 845 kişiye online anket hazırlanarak yapılmıştır. Elde 
edilen veriler SPSS paket veri programında güvenilirlik analiz 
yapılmış ve ardından her soru için tanımlayıcı istatistiksel 
analizler uygulanmıştır. Yapılan çalışmada tüketiciler ürün 
satın alırken sosyal medya araçlarından etkilendikleri sonucuna 
varılmıştır.
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Erol ve Hassan (2014), tarafından yapılan çalışmada 
dikkatleri gençlerin yoğun bir ilgi ile kullandığı ve tatil tercihinde 
bulunurken bile sosyal medyayı kullandığı tespit edilmiştir. 
Bundan dolayı hem gençlerin sosyal medya kullanımını hem de 
gençlerin sosyal medya kullanırken tatil tercihlerine etkisinin 
var olup olmadığını belirlemeyi amaçlanmıştır. Çalışmanın 
örneklemi Ankara, Balıkesir, Eskişehir, Karaman, Nevşehir 
ve Şanlıurfa şehirlerinde bulunan üniversite öğrencilerinden 
oluşturulmuştur. Kullanılan yöntem ise anket veri toplama aracı 
kullanılmıştır. Bu doğrultuda 524 anket formu elde edilmiştir. 
Ulaşılan veriler SPSS paket programı kullanılarak güvenirlik 
ve istatiksel analizler yapılmıştır. Sonuç olarak üniversite 
öğrencilerinin tatil tercihi yaparken sosyal medya kullanımın 
etkisinin olduğu ve sosyal medya kullanılan zaman ile tatil 
tercihi arasında da bir ilişki olduğu saptanmıştır. Aydemir ve 
Yaşar (2023) tarafından akademik ve idari personelin sağlık 
okuryazarlık düzeyi ile dijital ortamda sağlık bilgisi edinme 
ve teyit etme davranışları arasındaki ilişkinin belirlendiği 
çalışmada, katılımcıların büyük bir çoğunluğunun dijital 
ortamda sağlık bilgisini aradıkları, sağlık okur yazarlık düzeyi 
yüksek olan katılımcıların online kullanma eğilimlerinin daha 
yüksek olduğu vurgulanmıştır.

Genç (2015), tarafından yapılan tez çalışmasında üniversite 
öğrencilerinin sosyal medya kullanım alışkanlıkları ve sosyal 
medya da zaman harcarken ürün satın alma davranışını üzerindeki 
etkisini incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın örneklemini 
Türkiye’nin farklı bölgelerinde bulunan üniversite öğrencileri 
oluşturmaktadır. Anket veri toplama yöntemi kullanılarak 319 
kişiye ulaşılmıştır. Yapılan çalışmada güvenirlik ve istatiksel 
analiz yöntemi kullanılarak değerlendirilmiştir. Sonuç olarak 
sosyal medyada günlük ortalama 2-3 saat zaman aralığında 
vakit geçirdikleri ve ayrıca ürün satın almada sosyal medyanın 
etkisinin olduğu bulunmuştur.
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Çağlıyan vd. (2016), tarafından Sosyal medya 
pazarlamasının, pazarlamacılar tarafından tüketicilere en rahat 
şekilde ulaşmalarını sağlayan bir yol olduğunu vurgulamıştır. 
Çünkü Pazarlama öğelerini bulunduran aynı zamanda 
tüketicilere de en kolay şekilde ulaşmayı sağlayan sosyal 
medya araçları tüketici kararını ve davranışını etkilemektedir. 
Yapılan bu çalışmada sosyal medyada bulunan pazarlama 
reklamlarının tüketici davranışlarının üzerindeki etkisini 
incelemeyi amaçlanmıştır. Araştırma Selçuk üniversitesi İİBF 
fakültesinde bulunan 104 öğrenciye anket yöntemi kullanılarak 
veri toplanılmıştır. Elde edilen veriler frekans, istatiksel, 
korelasyon ve regresyon analiz yöntemi ile değerlendirilmiştir. 
Sonuç olarak sosyal medya pazarlaması ürün pazarlama 
alanında çalışanlara ve yöneticilere fayda sunacağını tespit 
etmiştir. 

Aktan (2018), tarafından yapılan çalışmada sosyal 
medyanın hızlı bir şekilde yayılarak geniş kitlelere ulaşması ile 
birlikte turizm ve turizm pazarlamasına da faydası olduğunu 
vurgulamıştır. Bu çalışmanın amacı, sosyal medya ve sosyal 
medyayı kullanan kişilerin turizm etkinlikleri üzerinde nasıl 
bir etkisi olduğunu ortaya koymaktır. Bu doğrultuda 316 
katılımcı ile anket çalışması yapılarak veriler toplanmıştır. 
Toplanılan veriler korelasyon, T testi ve Anova testi 
yapılarak analiz edilmiştir. Çalışma sonucunda sosyal medya 
kullanımının turizm faaliyetleri ve pazarlaması üzerinde olum 
bir etkisi olduğu bulunmuştur. Ayrıca sosyal medyanın turizm 
pazarlamasına fayda sağladığını tespit etmiştir. 

Özçifçi (2020), Sosyal medya da vakit geçiren bireylerin 
ürün satın alırken birbirleri ile fikir alışverişinde bulunduğu 
ve ürünler hakkında daha kapsamlı bilgi aldığına değinmiştir. 
Ayrıca işletmelere de çeşitli pazarlama alanları sunduğunu 
belirtmiştir. Çalışmanın amacı bireylerin ürün satın alırken 
sosyal medya üzerinden edindikleri bilgiler ile ürün satın aldığı 
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zaman hangi faktörlerden etkilendiğini ortaya koymaktır. 
Buna ek olarak sosyal medyada ürün satın alma niyetlerini 
üzerinde durulmuştur.  Çalışmada anket veri toplama yöntemi 
kullanılmıştır. Anketler hem online hem de yüz yüze olarak 
592 katılımcı ile toplanmıştır. Elde edilen veriler analiz 
etmek için Faktör Analizi, Çoklu Standart Regresyon analizi 
kullanılmıştır. Sonuç olarak bireyler ürün satın alırken sosyal 
medyada edindikleri bilgilerden etkilendikleri tespit etmiştir. 
Ayrıca sosyal medyanın ürün satın alma niyeti üzerinde de 
etkisi olduğu saptanmıştır.

Aydın ve Taşdelen (2021), sosyal medya ve iletişim 
araçlarının hızlı gelişmesi ve yayılmasıyla beraber işletmelerin 
birbiri ile rekabet ederken farkını ortaya koyduğuna değinmiştir. 
Böylelikle işletmelerin ürün satmak için belirledikleri 
insanlara sosyal medya ve iletişim araçları üzerinden reklam 
vermeleri işletmenin bilinirliğini arttırma konusunda büyük 
öneme sahip olduğu vurgulamıştır. Çalışmanın temel amacı 
sosyal medya da yapılan reklamların genç bireylerin satın alma 
niyetleri yönelik etkisini belirlemektir. Çalışmada anket veri 
yöntemi kullanılarak Gümüşhane üniversitesinde bulunan 450 
öğrencinin katlımı ile gerçekleştirmiştir. Elde edilen verileri 
değerlendirmek için faktör, güvenirlik ve regresyon analizi 
yapılmıştır. Çalışmanın sonucunda sosyal medyada sunulan 
reklamların faydalı ve güvenilir bulunduğunda genç bireyler 
ürün satın alma niyetlerini olumlu yönde etkilendiği tespit 
etmiştir. Buna ek olarak işletmelerinde doğru ve güvenilir 
reklamlar sunduğunda ürün satın alanlar tarafında olumlu 
karşılandığını saptamıştır.

Zafar vd. (2021), tarafından yapılan çalışma sosyal medya 
bağlamında sürdürülebilir satın alma tutumu olası faktörleri 
açıklamayı amaçlamaktadır. Ayrıca sosyal medyada psikolojik 
yönleri (örneğin, çevresel sorumluluk, sosyal medyada 
algılanan güven ve algılanan çevresel etkinlik) incelemektedir. 
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Çalışma, anket veri toplama yöntemi kullanılarak Pakistan’da 
sosyal medyayı etkin kullanan kişilere uygulanmıştır. 
Toplanılan veriler güvenirlik analizi, istatiksel analiz ve 
yapısal eşitlik modellemesi yapılarak analiz edilmiştir. Sonuç 
olarak Araştırma, sosyal medya kullanımı ve taramanın önemli 
olumlu bağlantılara sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 
Her iki yapı da sürdürülebilir satın alma tutumlarını önemli 
ölçüde etkileyerek kullanıcıların çevreye karşı sorumluluğu 
ve arabuluculuğu tamamlamaktadır. Ayrıca, sosyal medyaya 
güvenmek ve algılanan çevresel verimlilik, sosyal tarama ve 
çevreye karşı sorumluluk güdüsü olarak ilişkileri önemli ölçüde 
ılımlı kılmaktadır. Bu tutumda, araştırmalar artık yenilikçi 
ve sosyal medyanın sürdürülebilir tutumları teşvik etmedeki 
rolünün anlaşılmasını sağlayan değerli bilgiler sunmaktadır.

5. Araştırmanın Metodolojisi
Araştırmanın bu kısmı kapsamı, yöntemi, hipotezleri ve 

bulgulardan oluşmaktadır.

5.1. Araştırma Kapsamı
Araştırmanın kapsamı üniversite öğrencilerinin sosyal 

medya üzerinde alışveriş yaparken satın alma öncesi ve satın 
alma sonrası tutumlarını ölçmektir. Çalışmanın ana kütlesi 
Bingöl üniversitesinde öğrenim görmekte olan öğrencilerden 
oluşmaktadır. Araştırma, üniversite öğrencilerinin cinsiyet, 
yaş ve fakülteler arası satın alma öncesi ve satın alma sonrası 
tutumları arasındaki ilişkiyi ölçmeye yöneliktir.

5.2. Araştırmanın yöntemi
Çalışmada kolayda örnek yöntemi uygulanmış verilerin elde 

edilmesi anket uygulanarak sağlanmıştır. Anket, İşlek (2012), 
tarafından yapılan çalışmadan faydalanılmıştır. Anketin birinci 
bölümünde yaş, cinsiyet ve fakültelere ait demografik bilgiler 
bulunmakta, ikinci bölümünde on soruluk katılımcıların satın 
alma öncesi tutumları bulunmakta, üçüncü bölümünde dokuz 
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soruluk katılımcıların satın alma sonrası tutumları soruları 
bulunmaktadır.

Anket Bingöl üniversitesi öğrencilerine uygulanmış 
ana kütlenin tümüne ulaşmak zaman ve maliyet yönden 
muhtemel olmayacağından dolayı örneklem yapma yöntemine 
başvurulmuştur. Toplam 412 katılımcıya ulaşılmıştır. 

5.3. Araştırmanın hipotezleri
H1: Sosyal medyada satın alma öncesi davranışların yaş 

aralıklarına göre anlamlı bir fark vardır.
H2: Sosyal medyada satın alma sonrası davranışların yaş 

aralıklarına göre anlamlı bir fark vardır.
H3: Sosyal medyada satın alma öncesi davranışların 

cinsiyetlerine göre anlamlı bir fark vardır.
H4: Sosyal medyada satın alma sonrası davranışların 

cinsiyetlerine göre anlamlı bir fark vardır.
H5: Sosyal medyada satın alma öncesi davranışların 

öğrenim görülen fakülteye göre anlamlı bir fark vardır.
H6: Sosyal medyada satın alma sonrası davranışların 

öğrenim görülen fakülteye göre anlamlı bir fark vardır.

5.4. Bulgular
Araştırmanın analiz sonuçlarını daha kapsamlı bir biçimde 

yorumlamak için SPSS 25.00 programından yararlanılmıştır. 
Araştırmanın analizinde yapılan normallik testi sonucuna göre 
normal dağılım gösterdiği ortaya çıkmıştır. Bundan dolayı 
hipotezlerin test edilmesinde cinsiyet aralığı iki değişken 
olduğu için ‘t’ testi, yaş aralığı iki değişkenden fazla olduğu 
için ‘Anova’ testi uygulanmıştır. Araştırmada ankete ilişkin 
güvenirlik analizini test etmek için Croncbach Alpha Katsayısı 
yönteminden faydalanılmıştır. Öğrencilerin uygulanan anketin 
alfa kat sayısı 0,783’dür. Bu değer 0,70’den büyük olduğu için 
güvenilir bir değere sahiptir (Iacobucci & Duhachek, 2003: 
479).
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Araştırmanın demografik bilgileri aşağıdaki tabloda 
gösterilmiştir.

Tablo 1: Katılımcıların Demografik Bilgileri

Özellik N= 412 % Özellik N= 412%

Yaş

17-23 86,2

Fakülte

Fen-Edebiyat 26,2

İİBF 32,1

24- üzeri 13,8
Meslek 

Yüksekokulu 41,7
Toplam 100

Toplam 100

Cinsiyet

Kadın 58,5

Erkek 41,5

Toplam 100

Araştırmaya katılan Fen-Edebiyat, İİBF ve Meslek 
Yüksekokulu fakültelerinde öğrenim gören öğrencilerin 
demografik bilgilerini incelediğimizde toplam katılımcı 
sayısı 412 kişiden oluşmaktadır. Bunların 355 kişisi 17-23 
yaş aralığında, 57 kişisi 24- üzeri yaş aralığındadır. Bölüm 
bakımından incelendiğinde Fen-Edebiyat Fakültesi katılımcı 
sayısı 108, İİBF katılımcı sayısı 132, Meslek yüksekokulu 
katılımcı sayısı 172 kişiden oluşmaktadır. Cinsiyet bakımından 
incelediğimizde ise 241 kişi kadın katılımcılardan oluşurken, 
171 kişi erkek katılımcılardan oluşmaktadır. Analiz 
sonuçlarındaki farklılıkların çeşitliliği, anket sonuçlarının 
geçerliliğini arttırmak için gerekli olmakla birlikte, örneklemde 
çeşitli eğitim ve yaş düzeylerinin temsil edildiğini ortaya 
koymaktadır (Sudan Aran, Erol, 2022: 691).
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Tablo 2: Katılımcıların yaş aralığına göre satın alma öncesi tutumları 
arasında ilişkiyi ölçmeye yönelik ‘t’ testi analizi

Yaş 
aralıkları N Ortalama Standart 

sapma t Sd p

Satın 
alma 
öncesi

17-23 355 29,97 6,22
-1,712 410 ,088

24-üzeri 57 31,45 4,80

Öğrencilerin sosyal medya üzerinden satın alma öncesi 
tutumlarına ilişkin yaşları arasında anlamlı bir fark olup 
olmadığını yorumlamak için yapılan ‘t’ testi analizi sonuçlarına 
göre anlamlı bir fark olmadığı ortaya çıkmıştır (t= -1,712; p> 
0,05). 

Tablo 3: Katılımcıların yaş aralığına göre satın alma sonrası tutumları 
arasında ilişkiyi ölçmeye yönelik ‘t’ testi analizi

Yaş 
aralıkları N Ortalama Standart 

sapma t Sd p

Satın 
alma 
sonrası

17-23 355 25,49 5,74
-2,436 410 ,015

24-üzeri 57 27,47 5,32

Öğrencilerin sosyal medya üzerinden satın alma sonrası 
tutumlarına ilişkin yaşları arasında anlamlı bir fark olup 
olmadığını yorumlamak için yapılan ‘t’ testi analizi sonuçlarına 
göre anlamlı bir fark olduğu ortaya çıkmıştır (t= -2,436; p< 
0,05). Araştırmada 24- üzeri yaş aralığındaki öğrencilerin 17-
23 yaş aralığındaki öğrencilere göre ortalama değerlerinin 
daha yüksek çıktığı görülmüştür. Bu bağlamda 24- üzeri yaş 
aralığında olan öğrencilerin sosyal medya üzerinden satın alma 
sonrası tutumlarında daha hassas davrandıkları çıkarımında 
bulunabilir.
Tablo 4: Katılımcıların cinsiyete göre satın alma öncesi tutumları arasında 

ilişkiyi ölçmeye yönelik ‘t’ testi analizi

Cinsiyet N Ortalama Standart 
sapma t Sd p

Satın alma 
öncesi

Erkek 171 30,59 6,03
1,152 410 ,250

Kadın 241 29,89 6,09
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Öğrencilerin sosyal medya üzerinden satın alma öncesi 
tutumlarına ilişkin cinsiyetleri arasında anlamlı bir fark olup 
olmadığını yorumlamak için yapılan ‘t’ testi analizi sonuçlarına 
göre anlamlı bir fark olmadığı ortaya çıkmıştır (t= 1,152; p> 
0,05). 

Tablo 5: Katılımcıların cinsiyete göre satın alma sonrası tutumları arasında 
ilişkiyi ölçmeye yönelik ‘t’ testi analizi

Cinsiyet N Ortalama Standart 
sapma t Sd p

Satın 
alma 
sonrası

Erkek 171 26,98 5,99
3,697 410 ,000

Kadın 241 24,90 5,36

Öğrencilerin sosyal medya üzerinden satın alma sonrası 
tutumlarına ilişkin cinsiyetleri arasında anlamlı bir fark olup 
olmadığını yorumlamak için yapılan ‘t’ testi analizi sonuçlarına 
göre anlamlı bir fark olduğu ortaya çıkmıştır (t= 3,697; p< 
0,05). Araştırmada erkek öğrencilerin ortalama değerlerinin 
kadın öğrencilerin ortalama değerlerine göre daha yüksek 
olduğu görülmüştür. Bu bağlamda erkek öğrencilerin sosyal 
medya üzerinden satın alma sonrası tutumlarında daha hassas 
davrandıkları çıkarımında bulunabilir.

Tablo 6: Fen-Edebiyat, İİBF ve Meslek Yüksekokulu Fakültesi 
Öğrencilerinin Satın Alma Öncesi Tutumlarını Ölçmeye Yönelik Anova 

Testi Analizi  

Değişkenler N X Ss
Kareler 

Ortalaması
F p Tukey’s

Satın alma 
öncesi 

Fen-Edebiyat 108 31,81 5,03

273,862 7,677 ,001

1a,2b,3a

İİBF 132 28,78 2,76
Meslek 
Yüksekokulu

172 30,23 7,97

Toplam 410 30,18 6,06

*bölümler numaralar ile gösterilmiştir (1=Fen-Edebiyat, 2=İİBF, 3=Meslek 
yüksekokulu)

Fen-Edebiyat, İİBF ve Meslek yüksekokulu fakültesi 
öğrencilerinin sosyal medyada satın alma öncesi tutumlarına 



93İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

ilişkin anlamlı fark olup olmadığını analiz etmek için yapılan 
tek yönlü varyans analizi yapılmıştır. Sonuçlara göre katılımcı 
öğrencilerin öğrenim gördükleri fakültelere göre sosyal 
medyada satın alma öncesi tutumları arasında anlamlı bir 
farklılık bulunmuştur (F= 7,677; p< 0,05). Farklılıkların hangi 
gruplar arasında olduğunu tespit etmek için yapılan Tukey’s 
testi analizine göre Fen-Edebiyat ve Meslek yüksekokulu 
fakültelerinde öğrenim gören öğrencilerinin ortalamalarının, 
İİBF fakültesinde öğrenim gören öğrencilerin ortalamalarında 
göre anlamlı bir biçimde farklılaştığı görülmüştür. Fen-
Edebiyat ve Meslek yüksekokulu fakültelerinde öğrenim 
gören öğrencilerin sosyal medyada satın alma öncesi tutumları 
konusunda daha hassas davrandıkları söylenebilir.

Tablo 7: Fen-Edebiyat, İİBF ve Meslek Yüksekokulu Fakültesi 
Öğrencilerinin Satın Alma Sonrası Tutumlarını Ölçmeye Yönelik Anova 

Testi Analizi 

Değişkenler N X Ss Kareler 
Ortalaması F p Tukey’s

Satın alma 
sonrası

Fen-Edebiyat 108 26,66 5,64

296,767 9,431 ,000 1a,2b,3a

İİBF 132 24,02 3,83
Meslek 
Yüksekokulu 172 26,54 6,63

Toplam 410 25,76 5,72

*bölümler numaralar ile gösterilmiştir (1=Fen-Edebiyat, 2=İİBF, 3=Meslek 
yüksekokulu)

Fen-Edebiyat, İİBF ve Meslek yüksekokulu fakültesi 
öğrencilerinin sosyal medyada satın alma sonrası tutumlarına 
ilişkin anlamlı fark olup olmadığını analiz etmek için yapılan 
tek yönlü varyans analizi yapılmıştır. Sonuçlara göre katılımcı 
öğrencilerin öğrenim gördükleri fakültelere göre sosyal 
medyada satın alma sonrası tutumları arasında anlamlı bir 
farklılık bulunmuştur (F= 9,431; p< 0,05). Farklılıkların hangi 
gruplar arasında olduğunu tespit etmek için yapılan Tukey’s 
testi analizine göre Fen-Edebiyat ve Meslek yüksekokulu 
fakültelerinde öğrenim gören öğrencilerinin ortalamalarının, 
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İİBF fakültesinde öğrenim gören öğrencilerin ortalamalarında 
göre anlamlı bir biçimde farklılaştığı görülmüştür. Fen-
Edebiyat ve Meslek yüksekokulu fakültelerinde öğrenim gören 
öğrencilerin sosyal medyada satın alma sonrası tutumları 
konusunda daha hassas davrandıkları söylenebilir.

6. Sonuç
Dünyada dört buçuk milyardan fazla insan interneti aktif 

kullanmaktadır. Yıllar geçtikçe, İnternet sürekli olarak daha 
fazla kullanıcı kazanmış ve 2000’de 738 milyondan 2023’de 
5,16 milyara kadar ulaşmaktadır. Ayrıca sosyal medya artık 
sadece sohbet ve fotoğrafların paylaşıldığı bir mecradan ibaret 
olmamakla beraber dünya çapında sosyal medyada hızla 
büyüyen ürün satıcısı ve alıcısı yer almaktadır. Bundan dolayı 
bilgi ve iletişim araçlarının bu denli hızla gelişmesi ve sürekli 
güncellenmesi tüketicilerin giderek daha güçlü ve daha çok söz 
sahibi olduğunu da ortaya koymaktadır. 

Dünyanın her yerindeki çoğu tüketici artık her gün cep 
telefonu vasıtasıyla satın alma gücü elinde taşımaktadır. Bununla 
beraber yeni ürünler keşfetmek için mağazalara gitmek 
yerine, artık tüketiciler sosyal medya aracılığı ile alacağı 
ürünü incelemektedir. Sosyal medyada bulunan içeriklerin 
tüketicilerin ürün satın alma davranışlarını etkilemektedir. Buna 
ek olarak da sosyal medyada ürün satış pazarlamasına da yön 
vermektedir. Bu bağlamda tüketiciler sosyal medya da herhangi 
bir ürün satın alırken ürün satıcıları veya şirketler tarafından 
kullanılan reklam ve ürün içeriklerinden etkilenmektedirler. 
Bundan dolayı sosyal medyanın tüketici davranışları üzerindeki 
etkisinin incelenmesi önem arz etmektedir.Bu çalışmada, 
üniversite öğrencilerinin sosyal medya üzerinden satın alma 
davranışlarının belirlenmeye çalışılmıştır. Bu amaçla, satın alma 
öncesi ve sonrasında tüketici davranışının sosyal medyadan 
nasıl etkilendiğini saptamak amacıyla sorular hazırlanmıştır ve 
elde edilen yanıtlar ile veriler analiz edilmiştir.
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Çalışmanın örneklemini Bingöl üniversitesi öğrencileri 
oluşturmaktadır. Lisans öğrencilerinin örneklem olarak 
alındığı bu araştırmada gençlerin satın alma öncesi ve sonrası 
tutumları incelenip sonuçlarına ulaşılmıştır. Araştırma 412 
kişiye anket yöntemi ile ulaşılmıştır, bunların %58,5 kadın ve 
%41,5 erkek öğrencilerden oluşmaktadır. Elde edilen bulgulara 
göre cinsiyet, yaş ve okudukları fakülteye ilişkin analizler 
yapılmıştır. Uygulanan anketin güvenirlik analizi test edilerek 
0,783 olduğu ve güvenilir olduğu gözlemlenmiştir. Yapılan T 
testine göre öğrencilerin sosyal medya üzerinden satın alma 
öncesi tutumlarına ilişkin yaşları arasında anlamlı bir fark 
bulunmazken satın alma sonrası davranışlarına göre anlamlı 
bir fark bulunmaktadır. Ayrıca öğrencilerin sosyal medya 
üzerinden satın alma öncesi tutumlarına ilişkin cinsiyetlerine 
göre anlamlı bir fark olmadığı fakat satın alma sonrası 
tutumlarına göre göre anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiştir.

Öğrencilerin okudukları fakülteye ilişkin yapılan Anova 
testi sonucunda öğrencilerin hem sosyal medyada satın alma 
öncesi hem de satın alma sonrası tutumlarına göre anlamlı bir 
fark bulunuştur. Sonuç olarak, oluşturulan hipotezlerde H1, H3 
ret olurken H2, H4, H5, H6 kabul olduğu anlaşılmıştır. 

Sosyal medyada ürün satın alma ve sosyal medya pazarlaması 
alanında şimdiye kadar yapılan çalışmaların belirli bir kısmı 
literatür incelemesinde ele alınmıştır. Bunun nedeni ise sosyal 
medya da hem tüketici hem de üreticiden satıcıya kadar olan 
kısımda sınırlı sayıda ölçeklendirmelerin kullanılmasından 
dolayı nitel çalışmalara ihtiyaç olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca 
şirketlerin sosyal medya pazarlamasında etkili stratejiler 
geliştirmeleri önerilmektedir. Müşteri deneyimlerinin 
paylaşılması teşvik edilmeli, ürün değerlendirmeleri ve 
ürünlere yönelik öneriler vurgulanmalıdır. Aynı zamanda, 
reklam stratejileri, öğrencilerin ilgisini çekecek şekilde 
tasarlanmalı ve marka sadakatini artırmaya yönelik yenilikçi 
yaklaşımlar benimsemelidir.
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BİLEŞİK ÖNCÜ GÖSTERGELER İLE BORSA ARASINDAKİ 
İLİŞKİNİN İRDELENMESİ VE BİR ÖRNEK UYGULAMA1

Muhammet Naif BARUT2, Mehmet BÜKEY3

1. GİRİŞ
Bu çalışma, Türkiye’deki bileşik öncü göstergeler ile BIST 

100 endeksi arasındaki ilişkiyi ulusal düzeyde ve belirli zaman 
aralıklarında detaylı bir şekilde incelemeyi amaçlamaktadır. 
Bileşik öncü göstergeler, ekonominin gelecekteki durumu 
hakkında öngörüde bulunmak amacıyla ülkemizde ve birçok 
dünya ülkesinde referans kabul edilen önemli bir endeks olarak 
değerlendirilmektedir. Araştırma verileri, 2001:01–2019:03 
aylarını içeren bir zaman dilimini kapsamaktadır.

Çalışmada, değişkenler arasındaki ilişkileri anlamak için 
zaman serisi analizi ve birim kök veri analizleri gibi yöntemler 
kullanılarak kapsamlı bir inceleme gerçekleştirilmiştir. 
Toplanan veri serileri, daha etkili bir şekilde yorumlanabilmesi 
ve hatalı sinyallerin önlenmesi amacıyla çeşitli filtrelerden 
geçirilmiştir. Bu filtreleme süreci sayesinde, seriler aşırı uç 
noktalardan, mevsimsel ve konjonktürel etkilerden ayrılarak 

1 Bu çalışma, 11-13 Ekim 2019 tarihinde Bingöl Uluslararası Arıcılık Araştırmaları ve 
Sürdürülebilir Kırsal Kalkınma Stratejileri Kongresinde bildiri olarak sunulan çalışmadan 
türetilmiştir.

2 Doktora öğrencisi, Bingöl Üniversitesi İİBF, muhammetnaifbarut@gmail.com, Orcid ID: 
0000-0002-0563-2790

3 Doktor, Bingöl İl Sağlık Müdürlüğü, bukey_m@hotmail.com, Orcid ID: 0000-0003-2359-
9354 
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uzun vadeli trendlerden arındırılmış ve ekonomik değişimlere 
daha duyarlı hale getirilmiştir.

Tamamlayıcı istatistik bulgularına göre, toplam gözlem 
sayısının 219 olduğu belirlenmiştir. Olasılık değerleri, serinin 
normal dağılım gösterip göstermediğini açıklamak için 
incelenmiş ve Jarguabera istatistikleri kullanılarak BIST 100 
serisi ile Bileşik Öncü Göstergeler verisinin normal dağılım 
gösterip göstermediği tespit edilmeye çalışılmıştır.

Ayrıca, iki değişkenin standart sapması analiz edilmiştir, 
çünkü standart sapmalar, serilerdeki oynaklığı belirler 
ve serilerin ne kadar geniş bir alana yayıldığını gösterir. 
Maksimum ve minimum değerlere bakılarak korelasyon 
katsayısı çıkarılmış ve bu katsayı, iki değişken arasındaki 
ilişkiyi ifade eder.

Sonuçlar incelendiğinde, BIST 100 ile Bileşik Öncü 
Göstergeler arasındaki ilişki detaylı bir şekilde analiz 
edilmiş ve tartışılmıştır. Ayrıca, varyans sorunları üzerinde 
durularak dirençli tahminciler kullanılarak bu sorunun nasıl 
giderilebileceği üzerine çözüm önerileri sunulmuştur.

Bugüne kadar yapılan çalışmalarda, iktisadi alandaki 
büyüme ve gelişme ile finansal piyasalar arasındaki ilişki 
konusunda çeşitli sonuçlar elde edilmiş ve bu çalışmalarda bu 
ilişkinin varlığına veya yokluğuna dair vurgular yapılmıştır. 
Finansal piyasalarda, borsanın gelişmiş ve gelişmekte olan 
ülkelerde öncü bir gösterge olduğu (Polat ve Gemici, 2018) ve 
Bileşik Öncü Göstergeler ile hisse senetlerinde meydana gelecek 
değişikliklerin GSYİH, tüketim ve yatırımda değişikliklere yol 
açtığı belirtilmiştir (Aylward ve Glen, 2000). Aynı zamanda, 
hisse senetleri ile döviz kurları arasında (Hamrıta ve Trıfı, 
2011; İşcan, 2009), hisse senetleri fiyatları ile finansal büyüme 
arasında (Black ve ark. 2003) ilişki olduğu gözlemlenmiştir.

Öte yandan, BIST 100 endeksi ile faiz oranı, döviz kuru ve 
altın fiyatı gibi değişkenler arasında (Yıldız A. , 2014), Nifty 
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endeksi ile diğer finansal endeksler arasında (Kumar, 2011), 
enflasyon oranı, petrol fiyatları gibi değişkenler arasında 
(Alper ve Kara, 2017), uzun dönemde hizmet ve mali sektör 
endeksleri arasında (Hacıhasanoğlu ve Soytaş, 2011) ilişki 
bulunmamıştır. Ayrıca, piyasalardaki değişkenler arasında 
ilişkinin gelişmişlik düzeyi ile yatırımcıların yatırım kararları 
arasında (Topçu ve Ünlü, 2013) bir ilişkinin olmadığı tespit 
edilmiştir. Bu nedenle, farklı araştırmalar ve farklı sonuçlar 
göz önüne alındığında, finansal araçlarla işlem gören hisse 
senetlerinin mevcut durumu ve gelişimi ile ekonomik büyüme 
arasındaki ilişkinin daha detaylı bir şekilde araştırılması ve 
anlaşılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır.

Hisse senedinin reel sektör için sağladığı önemli bilgiler 
nedeniyle, bu finansal aracın iktisadi büyüme üzerinde etkisi 
olduğu gibi, aynı zamanda iktisadi büyümenin hisse senedi 
piyasasının büyümesine ve gelişmesine de etkide bulunduğu 
gözlemlenmektedir. Bu karşılıklı etkileşim, hisse senedi 
piyasası ile iktisadi büyüme arasındaki ilişkinin detaylı bir 
şekilde incelenmesini önemli kılmaktadır.

Reel sektöre sağladığı önemli bilgiler sayesinde hisse 
senetleri, bir ekonominin sağlığını ve büyüme potansiyelini 
yansıtan bir gösterge olarak değerlendirilmektedir. Diğer 
taraftan, iktisadi büyüme ise şirketlerin performansını ve 
karlılığını etkileyerek hisse senedi piyasasının dinamiklerini 
belirleyebilmektedir.

Bu karşılıklı etkileşim, hem yatırımcılar hem de ekonomi 
politikası oluşturucuları için önemli bilgiler sunmaktadır. 
İktisadi büyümenin hisse senedi piyasasına etkisi ve aynı 
zamanda hisse senetlerinin iktisadi büyüme üzerindeki etkisi, 
ekonomik kararların alınmasında ve yatırım stratejilerinin 
oluşturulmasında dikkate alınması gereken önemli faktörlerdir. 
Bu nedenle, bu iki değişken arasındaki karşılıklı ilişkinin 
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detaylı bir şekilde incelenmesi, finansal piyasalara katkı 
sağlayacak anlayışın geliştirilmesine olanak tanımaktadır.

Bu çalışmada, Ocak 2001’den Mart 2019’a kadar olan aylık 
veriler kullanılarak zaman serisi analizi yapılmıştır. Türkiye’de 
bileşik öncü göstergeler ile BİST100 endeksi arasındaki 
etkileşim incelenmiş ve elde edilen bulgular karşılaştırılmıştır. 
Bileşik öncü göstergelerin hisse senetleri üzerinde çok farklı 
etkileri olması, bu etkilerin detaylı bir şekilde incelenmesini 
ve elde edilen sonuçların çeşitli yaklaşımlarla yorumlanmasını 
gerektirmektedir. Çalışmanın ana teması, “Bileşik Öncü 
Göstergelerin BİST100 üzerindeki etkileri” olarak 
belirlenmiştir. Bu temel düşüncenin altında yatan ana fikir ise 
bileşik öncü göstergelerin hisse senedi piyasalarının üzerinde 
önemli bir rol oynaması ve bu yolla reel ekonomik aktiviteyi 
etkilemesidir (Levine ve Zervos, 1996).

Birleşik öncü göstergeler, ülkelerin ekonomik yapılarına 
uyumlu olarak oluşturulan değişkenlerin değerlendirilmesiyle 
elde edilmekte ve ilgili ülkenin merkez bankası tarafından 
yayınlanmaktadır. Bu göstergenin sunduğu bilgiler, 
ekonomistler, yatırımcılar ve siyasetçiler için mevcut ve kısa 
dönemdeki ekonomik durumun zamansal analizi açısından 
büyük önem taşımaktadır (OECD, 2012).

Çalışmanın giriş bölümünden sonra, kullanılacak model ve 
veri seti detaylı bir şekilde açıklanmıştır. Elde edilen bulgular, 
sonuç ve tartışma kısmında detaylı bir değerlendirmeye tabi 
tutulmuştur. Bu analizler, birleşik öncü göstergelerin ekonomik 
durum üzerindeki etkilerini anlamak ve gelecekteki eğilimleri 
tahmin etmek adına önemli bir katkı sunmaktadır.
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2. VERİ SETİ VE ANALİZ YÖNTEMİ
Bu çalışma, Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası EVDS 

Veri Merkezi’nin 2001 Ocak’tan 2019 Mart’a kadar olan 
geniş zaman dilimini kapsayan verilerini analiz etmektedir. 
Veriler, özellikle finansal krizler ve ekonomik dalgalanmaların 
yaşandığı dönemleri içermektedir. Bileşik öncü göstergeler ve 
BIST100 verileri, zaman serisi analizi kullanılarak incelenmiş 
ve bu analizler sırasında seriler mevsimsel etkilerden 
arındırılarak daha sağlıklı bir değerlendirme yapılmıştır. 
Çalışmanın odak noktası, kriz dönemlerini göz önüne alarak 
bileşik öncü göstergeler ile BIST100 arasındaki ilişkiyi 
anlamak ve bu ilişkiyi derinlemesine analiz etmektir. Bu 
analitik süreç, finansal piyasalardaki değişimleri ve ekonomik 
büyüme üzerindeki etkileri daha kapsamlı bir perspektifle 
değerlendirerek, elde edilen bulguları kriz dönemlerindeki veri 
dinamikleriyle ilişkilendirmeyi amaçlamaktadır.

Bu bölümde, çalışmanın amaçları doğrultusunda 
değişkenler arasındaki ilişkiyi belirlemek için kullanılacak 
yöntemle ilgili bilgilere yer verilmiş ve veri setinin ön analizi 
gerçekleştirilmiştir. Bileşik öncü göstergelerin zaman serisi 
incelemesinde ise ilk olarak durağanlığının olup olmadığının 
belirlenmesi gerekmektedir. Daha sonra, bu göstergeler 
arasındaki ilişkinin ortaya konulması hedeflenmektedir. Bu 
uygulamada, ilk olarak veri setine dair bilgiler sunulmuş ve 
ardından kullanılan yöntemlere ait analizler detaylı bir şekilde 
gerçekleştirilmiştir. Bu adımlar, değişkenlerin dinamikleri ve 
ilişkilerinin daha iyi anlaşılmasına yönelik sağlam bir temel 
oluşturmayı amaçlamaktadır.

Çalışmada, Bileşik öncü göstergeler ile BIST 100 arasındaki 
veri seti, 2001’in ilk ayından başlayarak (Ocak 2001) (Mart 
2019) ‘a kadar aylık olarak kapsamlı bir dönemi içermektedir. 
Bu veriler, Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası’nın web 
sayfalarından temin edilmiştir. Analizlerde değişen varyans 
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sorunu ve normal dağılım gibi istatistiksel sorunlar nedeniyle 
değişkenlerin gerçek değerleri üzerinden değil, logaritmik 
değerleri üzerinden gerçekleştirilmiştir. Bileşik öncü göstergeler 
ile BIST 100 endeksi arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla 
ise birim kök testlerinden yararlanılmıştır. Bu yöntemler, veri 
setindeki istatistiksel sorunların ele alınmasında ve ilişkilerin 
daha sağlıklı bir şekilde analiz edilmesinde önemli bir rol 
oynamıştır.

3. BULGULAR
Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası EVDS Veri 

Merkezi’nin internet sayfasından alınan veriler, Eviews 
istatistik programına aktarılarak çeşitli istatistiksel analizler 
gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda, tanımlayıcı istatistik 
analizi, korelasyon katsayısı analizi ve birim kök analizleri 
yapılmıştır. Tanımlayıcı istatistik analizi, verilerin merkezi 
eğilim, dağılım ve değişkenlik özelliklerini inceleyerek 
genel bir anlayış sunmaktadır. Korelasyon katsayısı analizi 
ise değişkenler arasındaki ilişkileri ölçerek birbirleriyle 
olan bağlantıları ortaya koymaktadır. Birim kök analizleri 
ise zaman serilerindeki durağanlık özelliklerini inceleyerek 
serilerin istikrarlı bir yapıya sahip olup olmadığını belirlemeye 
yöneliktir. Bu analizler, verilerin özelliklerini daha ayrıntılı bir 
şekilde anlamak ve aralarındaki ilişkileri değerlendirmek adına 
önemli araçlar sunmaktadır.
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Şekil 1: Verilerin Grafik Şeklinde Gösterilmesi

Şekil 2: Mevsimsel Etkiden Arındırma

Bileşik öncü göstergeler ve BIST100 verileri, grafik 
şeklinde gösterilerek bu veriler mevsimsel etkiden arındırılmış 
ve mevsimsel etkisinin olmadığı ortaya çıkmıştır. Mevsimsel 
etkisinin olmadığı yukarıdaki grafikle gösterilmiştir.
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Tablo 1: Tanımlayıcı İstatistikler

 BIST BOG

 Ortanca 75348.97 152.271

 Medyan 71881.1 134.63

 Maksimum 188490 217.48

 Minimum 8482.22 114.11

 Standart sapma 48470.6 33.20695

Jarque-Bera 11.82749 27.56888

 Olasılık 0.002702 0.000001

 Gözlem sayısı 219 219

Tamamlayıcı istatistik bulgularına göre toplam gözlem 
sayısının 219 olduğu tespit edilmiştir. Olasılık değerleri, serinin 
normal dağılım gösterip göstermediğini değerlendirmek adına 
önemli bir kriterdir. Bu bağlamda, olasılık değerlerinin 0.05’ten 
büyük olması durumunda, seri normal dağılım göstermektedir. 
Ancak, olasılık değerlerinin 0.05’ten küçük olması durumunda, 
seri normal dağılım göstermemektedir. Yapılan analizlerde, 
olasılık değerlerinin 0.05’ten küçük olduğu belirlenmiş, 
bu nedenle serinin normal dağılım göstermediği sonucuna 
ulaşılmıştır. Bu değerlendirme, elde edilen istatistiksel 
bulguların normal dağılım varsayımını karşılamadığını ortaya 
koymaktadır.

Jarguabera istatistiklerine göre, BIST100 serisinde yaklaşık 
%12 önem düzeyinde, Bileşik öncü göstergeler verisinde ise 
yaklaşık %28 önem düzeyinde normal dağılım gösterdiği 
gözlemlenmektedir. Bileşik öncü göstergeler endeksinde 
standart sapmanın daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu durum, 
bileşik öncü göstergeler endeksindeki verilerin daha geniş bir 
aralığa yayıldığını göstermektedir. Jarguabera istatistiklerinin 
sağladığı bilgilere göre, bileşik öncü göstergelerdeki olasılığın 
daha yüksek olduğu söylenebilir. Seriler arasındaki standart 
sapmalar, oynaklığı ve geniş aralığı belirlemek adına 



107İŞLETMELERDE GÜNCEL YÖNTEMLERİN UYGULAMA ŞEKİLLERİ

önemli bir ölçüdür. İki seri arasındaki oranlara bakıldığında, 
serilerdeki oranların geniş bir aralığa yayıldığı görülmektedir. 
Son olarak, BIST100 endeksinin maksimum değerinin yaklaşık 
18 civarında, minimum değerinin ise yaklaşık 8 civarında 
olduğu tespit edilmiştir. Buna karşılık, bileşik öncü gösterge 
maksimum oranının yaklaşık 217, minimum oranının ise 
yaklaşık 114 olduğu gözlemlenmiştir

Tablo 2: Korelasyon Katsayısı

 LNBIST Lnbog
LNBIST 1  
LNBOG 0.2910 1

Korelasyon katsayısı, iki değişken arasındaki ilişkiyi ölçen 
bir istatistiksel ölçüdür. Bu katsayı, iki veri arasındaki ilişkinin 
gücünü ve yönünü ifade eder, her zaman mutlak olarak 0 ile 1 
arasında bir değer alır. Eğer korelasyon katsayısı 0’a yakınsa, 
ilişkinin zayıf olduğunu gösterir; 1’e yakınsa, ilişkinin güçlü 
olduğunu ifade eder. Değerin önündeki pozitif veya negatif 
işaret, ilişkinin yönünü belirtir. Verilen tabloya bakıldığında, 
oranın pozitif ve sıfıra yakın olduğu gözlemlenmektedir. Bu 
durum, iki veri arasındaki ilişkinin pozitif yönlü olduğunu 
ancak ilişkinin yeterince güçlü olmadığını gösterir.

4. BİRİM KÖK TEST SONUÇLARI

Tablo 3: BİST100 Birim Kök Sonuçları

LN BIST100
 Sabitli Sabitli ve Trendli
adf Seviye -1.433106 -2.384177
 Birinci fark -16.35902 -16.39007
pp Seviye -1.420464 -2.286
 Birinci fark -16.39   -16.45731

 
1% -3.460313 -4.000708
5% -2.874617 -3.430572
10% -2.573817 -3.138884
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Tablo 4: Bileşik Öncü Göstergeler Birim Kök Sonuçları

ln Bileşik Öncü Göstergeler
 Sabitli Sabitli ve Trendli
adf Seviye -4.93871 -4.90981
 Birinci fark -4.39448 -4.40183
pp Seviye -3.14084 -3.06234
 Birinci fark -5.28   -5.35668
 1% -3.46074 -4.00131
 5% -2.8748 -3.43086
 10% -2.57392 -3.13906

Tablo 5: ADF birim kök test sonuçları

Değişken Seviye Birinci fark

 Sabit Sabit ve trend Sabit Sabit ve trend

ln BIST 100  -1.429 -2.384 -16.36 -16.39

ln BOGDEVRE -4.938711 -4.909809 -4.394481 -4.401826

Serilerin durağan olup olmaması, herhangi bir şok etkisinin 
geçici olup olmadığını belirlemekte önemli bir faktördür. Eğer 
bir şokun etkisi devam etmiyorsa, seri durağan olarak kabul 
edilir; ancak, şokun etkisi devam ediyorsa, seri birim köklüdür 
denir, çünkü bu durumda şokun etkisi düzgün bir şekilde 
ölçülemez. Serinin durağan olması, zaman içinde sürekli bir 
yapı göstermesi anlamına gelir. Seviyede sabitli oran kritik 
oranlardan büyükse, seri durağan değildir. Eğer seviyede sabitli 
oran kritik oranlardan küçükse, seri durağandır. Örneğin, Ln 
BIST100’de sabitli seviye oranı kritik oranlardan büyük 
olduğu için durağan değildir. Buna karşılık, Bileşik Öncü 
Göstergelerde sabitli seviye oranı kritik oranlardan küçük 
olduğu için durağandır. Bu nedenle, BIST 100’de durağanlık 
görülmezken, Bileşik Öncü Göstergelerde seri durağan olarak 
kabul edilir. Bu durumu değerlendirmek amacıyla ARDL 
(AutoRegressive Distributed Lag) analizi uygulanmıştır
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Tablo 6: Oto Korelasyon

F-İstatistik 2.608.595     Olasılık F(2,203) 0.0761
Değişken Katsayı Standart hata T-İstatistik Olasılık
LN_BOG(-1) -0.155966 0.104761 -1.488.776 0.1381
LN_BOG(-2) 0.39387 0.277582 141.893 0.1575
LN_BOG(-3) -0.340167 0.256243 -1.327.518 0.1858
LN_BOG(-4) 0.100292 0.082775 1.211.616 0.2271
LN_BIST -2.15E-05 0.000276 -0.078105 0.9378
LN_BIST(-1) 9.15E-05 0.000341 0.268789 0.7884
LN_BIST(-2) -0.000119 0.000341 -0.347959 0.7282
LN_BIST(-3) 4.38E-05 0.00026 0.168156 0.8666
K1 -4.54E-05 0.000341 -0.132982 0.8943
C 0.009138 0.008985 1.017.003 0.3104
RESID(-1) 0.157033 0.125431 1.251.949 0.212
RESID(-2) 0.224957 0.098497 2.283.892 0.0234

F-İstatistik 3.014.334     Olasılık F(9,205)  
Değişkenler Katsayı Standart hata T-İstatistik
C 8.24E-06 3.87E-06 2.128.076
LN_BOG(-1) -3.36E-05 2.58E-05 -1.299.435
LN_BOG(-2) 4.61E-05 7.12E-05 0.647013
LN_BOG(-3) -1.26E-05 7.00E-05 -0.179654
LN_BOG(-4) -1.64E-06 2.45E-05 -0.066977
LN_BIST 2.06E-07 1.35E-07 1.528.828
LN_BIST(-1) -6.34E-08 1.64E-07 -0.386273
LN_BIST(-2) -9.61E-08 1.61E-07 -0.598378
LN_BIST(-3) -6.98E-08 1.26E-07 -0.556194
K1 5.87E-09 1.66E-07 0.035363

Olasılık değerine bakıldığında, oranın 0.05’ten küçük olduğu 
ve bu nedenle normal dağılım göstermediği belirlenmiştir. Bu 
durum, değişen varyans sorununun olduğunu göstermektedir. 
Bu nedenle, dirençli tahminciler kullanılarak değişen varyans 
sorunu ortadan kaldırılmış ve tekrar analiz yapılmıştır. Dirençli 
tahminciler, verilerdeki aşırı değerleri ve değişen varyansı ele 
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alarak daha güvenilir tahminler yapmaya olanak tanır. Bu 
yöntem, analizlerin daha sağlam ve güvenilir sonuçlar elde 
etmesine yardımcı olur.

5. SONUÇ VE TARTIŞMA
Bileşik öncü göstergeler ve BIST100 endeksi arasındaki 

ilişkileri öngörebilmek amacıyla 2001-2019 yılları arasında 
kapsamlı bir araştırma yapılmıştır. Bu endeks, mevcut ekonomik 
durumun yanı sıra kısa vadeli ekonomik durum analizleri için 
kullanılmaktadır. Ülkedeki politika yapıcılara, ekonomiyle 
ilgilenenlere ve iş dünyasındaki yatırımcılara geleceğe dair bir 
öngörü sunma potansiyeli nedeniyle büyük önem taşımaktadır. 
Her ülkenin ilgili otoritesi tarafından oluşturulan bileşik öncü 
göstergeler endeksi, Türkiye’de Merkez Bankası tarafından 
hazırlanmaktadır. Bu endeksin doğru ve etkili olabilmesi için 
ekonomik gerçeklere uygun biçimde oluşturulması, kullanılan 
yöntemlerin özenle seçilmesi ve bu yöntemlere uygun veri 
setlerinin doğru bir şekilde oluşturulması önemlidir. Bu endeks, 
ekonomik trendleri takip etme ve gelecekteki ekonomik durumu 
öngörme açısından önemli bir araç olarak hizmet vermektedir.

Araştırmada, ilk olarak değişkenlere ait veriler kullanılarak 
zaman serisi analizi gerçekleştirilmiş, bu çerçevede bileşik 
öncü gösterge endeksi ve BIST100 endeksi detaylı bir şekilde 
incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda, verilerin mevsimsel 
etkilerden ve aşırı uç noktalardan arındırıldığı ve mevsimsel 
etkilerin bulunmadığı belirlenmiştir. Durağanlık analizinde, 
serinin durağan olmadığı ve geniş bir aralığa yayıldığı tespit 
edilmiştir. Ayrıca, korelasyon katsayısının 0,29 oranında ve 
pozitif yönlü olduğu gözlemlenmiştir. Bu analiz sonuçlarına 
göre, Bileşik Öncü Gösterge Endeksi ile BIST100 endeksi 
arasında olumlu ve anlamlı bir ilişki bulunduğu, ancak bu 
ilişkinin çok güçlü olmadığı söylenebilir. Bu bulgular, bileşik 
öncü gösterge ile BIST100 arasında pozitif yönlü zayıf bir 
ilişkinin olduğunu göstermektedir.
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Tüm bu analizlerin sonuçlarına göre, Bileşik Öncü 
Gösterge endeksi ile BIST100 endeksi arasında olumlu bir 
ilişki belirlenmiştir. Bu ilişki, uzun vadeli tahminlerde önemli 
bir faktör olarak ortaya çıkmaktadır. Yatırımcılar, Bileşik 
Öncü Göstergelerin BIST100 üzerindeki etkilerini göz önünde 
bulundurarak yatırım kararları almaları gerektiği sonucuna 
ulaşabilirler. Bu analizler, ekonomik koşulları değerlendirmek 
ve gelecekteki finansal performansı tahmin etmek isteyenler 
için değerli bir bilgi kaynağı sağlamaktadır.

Enflasyon, Bileşik Öncü Göstergeler ve BIST100 endeksi 
arasındaki ilişkinin analizi, gelecekteki ekonomik koşulları 
değerlendirmek ve finansal performansı tahmin etmek adına 
önemli bir araştırma alanı olabilir. Bu çalışma, ekonominin 
önemli göstergelerini içeren bir bütünlük sunarak, bu faktörler 
arasındaki etkileşimi anlamaya yönelik değerli bilgiler 
sağlayabilir. Enflasyonun, bileşik öncü göstergelerin ve 
BIST100’ün birlikte değerlendirilmesi, ekonomik kararlar 
alırken daha geniş bir perspektif sunabilir. Bu analiz, 
yatırımcılar, ekonomistler ve politika yapıcılar için gelecekteki 
ekonomik eğilimleri daha iyi anlama konusunda önemli bir 
katkı sağlayabilir.
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YAPAY ZEKANIN ENDÜSTRİ 4.0’DA SAĞLIK, İMALAT VE 
İNSAN KAYNAKLARI ALANINDAKİ ETKİLERİ

Azize SUDAN ARAN1

1. GİRİŞ
Sanayi ve teknoloji alanındaki gelişmeler ile birlikte; 

maliyetlerin azaltılması, kaynakların yönetilmesi, üretimde 
verimlilik ve kalitenin arttırılması alanındaki çalışmalar 
artmıştır. Dördüncü sanayi devrimi ve bileşenlerinin gelişimi 
ile birlikte firmalar üretim ve hizmet süreçlerinde bir dönüşüme 
gitmektedir (Alenizi, Abbasi, Mohammed, & Rahmani, 2023). 

Endüstri 4.0 devrimi ile Endüstri 4.0’la dinamik, ağ 
bağlantılı ve karmaşık üretim ortamları artmaktadır. Bununla 
birlikte firmaların sınırlı uzmanlığı, operasyonel zorluklar, 
siber güvenlik ve veri yönetimi gibi durumlar endüstri 4.0’da 
karşılaşılan başlıca zorluklardır. Endüstri 4.0’a dayalı üretim 
ortamları büyük ortamlarda veri üretir ve bu süreçlerin verimli 
yönetiminde yapay zekâ desteğini gerektirir (Alenizi, Abbasi, 
Mohammed, & Rahmani, 2023).  Yapay zekâ Endüstri 4.0’ın 
arkasındaki itici güçtür. Yapay zekâ teknolojilerinin üretim 
süreçlerine uyarlanması ile üretim maliyetleri, üretimle ilgili 
zorluklar önemli ölçüde iyileştirilebilir (Kumpulainen & 
Terziyan, 2022). 

1 Azize SUDAN ARAN, Bingöl Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Bingöl, Türkiye, 
asudan@bingol.edu.tr, ORCID: 0000-0001-9592-2937 
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1.1. Endüstri 4.0’a Genel Bakış
Endüstri alanındaki gelişmeler ilk olarak İngiltere’ de 

başlamıştır. Birinci sanayi devrimi olarak adlandırılan 
bu dönem 1800’lü yılların ortasına kadar sürmüştür. Bu 
dönemin en belirgin özelliği toplumsal refah alanında 
getirdiği yeniliklerdir. 19. Yüzyılın ortalarına gelindiğinde; 
elektriğin keşfi ile yeni bir dönem başlamıştır. İkinci sanayi 
devrimi olarak adlandırılan bu dönemde, yenilikçi hammadde 
kaynaklarına geçiş ve seri üretimin yaygınlaşması dikkat 
çekmektedir. 20. Yüzyılın sonlarına gelindiğinde; otomasyon 
sistemlerin ve bilgi teknolojilerinin ilk örnekleri ortaya 
çıkmıştır. Yeni bir çağı başlatan bu gelişme ile üçüncü sanayi 
devrimi yaşanmıştır. İkinci dünya savaşı nedeniyle geç 
başlayan bu dönem; internetin keşfi ve bilgi teknolojilerindeki 
hızlı ilerlemeler sayesinde kısa sürmüştür. İnternetin hızla 
yaygınlaşması, Siber fiziksel ortamların keşfi, tam otomasyon 
istemler, dinamik veri süreçleri dördüncü sanayi devrimine 
geçişte öne çıkan özelliklerdir. İlk olarak 2011’de Almanya’ 
da ifade edilen Endüstri 4.0 kavramıyla; artırılmış gerçeklik, 
sanal gerçeklik, bulut bilişim, otonom robotlar, yapay zekâ, 3d 
yazıcılar, büyük veri ve analizi gibi birçok bileşen hayatımıza 
girmiştir (Gabaçlı & Uzunöz, 2017) (Pamuk & Soysal, 2018).  
Sanayi devrimlerinin geçmişte günümüze tarihsel gelişimi 
Şekil 1’de özetlenmiştir. 
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Şekil 1. Geçmişten Günümüze Sanayi Devrimleri (Gabaçlı ve Uzunöz, 
2017).

Endüstriyel teknolojilerin gelişimi geçişten günümüze, 
birtakım gelişmeler doğrultusunda sağlanmıştır. Bugün gelinen 
noktada endüstri 4.0 ve temel bileşenlerinin gelişimi de devam 
etmektedir. Endüstri 4.0 teknolojilerinin nihai amacı, veri 
analizi, iletişim, nesnelerin interneti gibi bileşenleri kullanarak, 
karar alabilen akıllı makineler üretebilmektedir. Burada 
yapay zekâ teknolojilerinin katkısı önemlidir. Endüstri 4.0 
uygulamaları sağlık, eğitim, imalat, tarım gibi birçok sektörde 
kullanılmaktadır. 

1.2. Yapay Zekâ Teknolojilerine Genel Bakış 
Yapay zekâ (AI), en temel şekilde, bir makinenin insan 

algısını ve bilişini taklit etmesi olarak tanımlanabilir. Burada 
canı bir varlıktan faydalanmadan, bütünüyle yapay araçlardan 
oluşturulan bir sistem söz konusudur. Yapay zekâ teknolojileri 
nesnelerin internetinin birlikle ele alındığı robot teknolojileri 
giderek gelişmektedir. İnsan gibi düşünen, karar veren, 
öngörü yapan bu teknoloji her geçen gün yaygınlaşmaktadır 
(Murugesan, Subramanian, Srivastava, & Ashish, 2023), 
(Sucu, 2019). 
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Yapay zekâ teknolojisi makine öğrenimi ile eş anlamlı olarak 
kullanılabilmektedir. Ancak; yapay zekâ, makine öğrenimine 
ek olarak, algılama, akıl yürütme ve bilgi içermesi yönleri ile 
daha geniş bir alanı temsil etmektedir. Yapay zekâ, bu yönü 
ile siber fiziksel sistemleri gerçekleştirmek için gereken 
tanımlama, planlama ve uyarlama süreçlerini içermektedir. 
Yapay zekâ destekli makineler ve yapay zekâ destekli sistemler 
son yirmi yılda hızlı bir büyüme göstermiştir. Şu anda sağlık, 
imalat, finans başta olmak üzere birçok endüstriyel alana 
uyarlanmaktadır (Jan, ve diğerleri, 2023). Yapay zekanın çeşitli 
sektörlere uygulanması, bu sektörler üzerindeki etkilerinin 
incelenmesi ihtiyacını doğurmaktadır.  Endüstri 4.0 bağlamında 
yapay zekanın kullanıldığı sektörlerin analizi, güçlü ve sınırlı 
alanların belirlenmesi, yapay zekâ teknolojilerinin gelişme ve 
ilerlememe sürecinde faydalı olacaktır.  

2. YAPAY ZEKANIN ENDÜSTRİ 4.0’DA SAĞLIK 
ALANINDAKİ ETKİLERİ  
Dünya nüfusunun giderek artması, yaşanan pandeminin 

sağlık alanındaki yıkıcı etkileri, etkili tedavi yöntemlerine ve 
yaşam kalitesinin iyileştirilmesine yönelik beklentiler, sağlık 
hizmetleri üzerinde artan bir baskı oluşturmaktadır (Aceto, 
Persico, & Pescape, 2020). Endüstri 4.0 ile bilgi ve iletişim 
teknolojilerindeki gelişmeler sağlık alanında da dijitalleşme 
süreçlerini beraberinde getirmiştir. Dördüncü sanayi 
devrimi, sağlık hizmetlerinin geleneksel yapısını tamamen 
değiştirmiştir (Sood, Rawat, & Kumar, 2022). Sağlık sektörü, 
bünyesindeki sağlık profesyonelleri ile bireylerin tanı ve tedavi 
ihtiyaçlarına cevap vermektedir. Toplum sağlığı ve bireylerin 
rehabilitasyonunu içeren bu alanda yapay zekâ teknolojisinin 
uygulanması kaçınılmazdır. Yapay zekâ alanındaki son 
gelişmeler sayesinde, başta sağlık sektörü olmak üzere çeşitli 
sektörlerde yapay zekanın etkinliği artmaktadır. Sağlık sektörü, 
büyük miktarlarda veri içeren veri tabanlarına sahip olması 
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yönüyle yapay zekâ teknolojilerinin kullanılmasını zorunlu 
kılmaktadır. Bu verinin işlenmesi ve kontrolü yapay zekâ 
teknolojisi ile kolayca yapılabilmektedir (Wubineh, Deriba, & 
Woldeyohannis, 2023). 

2.1. Yapay Zekâ teknolojilerinin Sağlık Alanında 
Sunduğu Fırsatlar 
Yapay zekâ teknolojilerinin sağlık alanında getirdiği 

fırsatlar; karar verme süreçlerinde iş birliği ortamı oluşturması, 
güçlü bir iletişim ağı oluşturması, sağlık izleme sistemi sunması, 
öz yönetime teşvik etmesi, sağlıkta laboratuvar ortamlarının 
geliştirilmesi ve sanal sağlık asistanı olarak sıralanabilir. 
Ayrıca yapay zekâ destekli robotik cerrahi, gelecek vadeden 
bir teknoloji olma özelliğindedir. Yapay zekâ; hastalıkların 
erken teşhisinde kullanılabilir. Yine hasta bakımına ve bakımın 
kişiselleştirilmesine başarıyla uygulanabilir. Bu yönü ile sağlık 
hizmetlerinin yetersiz olduğu yerlerde, hasta izleme sisteminin 
etkinliği arttırılabilir. Son olarak yapay zekâ destekli sanal 
sağlık asistanı, sağlık alanında devrim yaratma potansiyeline 
sahiptir. Yapay zekâ bu yönüyle hasta semptomlarını 
değerlendirerek, tanı süreçlerinde kullanılabilir (Wubineh, 
Deriba, & Woldeyohannis, 2023). 

2.2. Yapay Zekâ teknolojilerinin Sağlık Alanında 
Karşılaştığı Zorluklar
Yapay zekanın sağlık alanında uygulanmasının getirdiği 

bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. Bunlar; etik ve gizlilikle 
alakalı sorunlar, yapay zekâ teknolojileri konusunda farkındalık 
eksiklikleri, yeni teknolojilerin getirdiği güvensizlik 
duygusu, sağlık hizmeti sağlayıcıları ve mesleki sorumluluk 
olarak sıralanabilir. Etik ve gizlilikle ilgili zorluklar, yapay 
zekanın önündeki en büyük engellerden biridir. Yapay zekâ 
teknolojisinin sağlıkta etkin kullanılması için, gizlilik, 
hesap verilebilirlik, şeffaflık konularında dengeli ve stratejik 
davranılmalıdır. Genel olarak yapay zekâ algoritmalarının 
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şeffaflığı ve karmaşıklığı önemli zorluklar doğurmaktadır. Bu 
durum, kararların nasıl alındığının anlaşılmasını engelleyerek 
teknolojiye güvensizliğe yol açabilmektedir (Wubineh, Deriba, 
& Woldeyohannis, 2023). Sağlıkta yapay zekanın karşılaştığı 
sınırlılıklar Şekil 2’de özetlenmiştir. 

Şekil 2. Yapay Zekâ Teknolojilerinin Sağlık Alanında Karşılaştığı Zorluklar 
(Wubineh, Deriba, & Woldeyohannis, 2023)

3. YAPAY ZEKANIN ENDÜSTRİ 4.0’DA İNSAN 
KAYNAKLARININ DİJİTALLEŞMESİ ÜZERİNDEKİ 
ETKİLERİ 
Yapay zekâ teknolojilerinin kullanım alanları her geçen gün 

yaygınlaşmaktadır. Araştırmacılar, sağlık alanında sistemin 
çevikliğini arttırma konusunda yapay zekayı kullanmak 
üzere araştırmalar yürütmektedir. Bunun yanında, yapay 
zekâ fonksiyonlarının insan kaynaklarına uyarlanması süreci, 
ilgi çeken diğer bir konudur. Son yıllarda insan kaynakları 
alanı dahil olmak üzere, yapay zekâ kullanımı ciddi bir artış 
göstermiştir. 

Endüstri 4.0 teknolojilerinde, insan kaynakları fonksiyonu; 
insan ve teknoloji arasındaki iletişimin sağlanmasında kritik 
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bir rol oynamaktadır. Her ne kadar teknolojik süreçler, insan 
kaynakları fonksiyonunu bazı görevlerini üstlenmiş olsa 
da insanları yönetme zorluklarını aşabilecek esnek insan 
kaynakları süreçlerine ihtiyaç devam etmektedir. Yapay zekâ 
teknolojileri, insan kaynakları süreçlerinin daha esnek ve 
çevik olmasını sağlamaktadır (Murugesan, Subramanian, 
Srivastava, & Ashish, 2023). Burada çeviklik sürecin hızlı ve 
çabuk olmasını ifade etmektedir. İnsan kaynakları bağlamında 
bu; öngörülemeyen değişikliklere hızlı yanıt verebilme 
yeteneğidir. Yapay zekâ teknolojilerinin insan kaynaklarında 
uygulanması, önemli değişiklikleri beraberinde getirmiştir. 
İşletmeler insan kaynakları süreçlerini dijitalleştirerek, yapay 
zekanın verimlilik üzerindeki etkilerinden faydalanmaktadır. 
Bu bağlamda; yapay zekâ teknolojileri, çalışan verimliliği, 
sağlık ve güvenlik koşulları, gerçek zamanlı geribildirim 
ve mali işlemler gibi süreçlerde etkinliği arttırabilmektedir 
(Urba, Chervona, Pachenko, Artemenko , & Guk). Yapay 
zekâ teknolojisinin insan kaynaklarında önemli bir etki 
yaratabileceği alanlardan biri işe alım ve yetenek kazanımı 
sürecidir. Yapay zekâ algoritmaları ile işe uygun adaylar 
taranıp belirlenebilmektedir. Ayrıca; adayların özgeçmişleri 
yapay zekâ ile analiz edilerek, kişinin hangi pozisyonda daha 
başarılı olacağı bulunabilmektedir (Nazri, Ghani, Abdullah, 
Ayu, & Nor Samsiah).

Yapay zekanın etkinliği arttırabileceği diğer bir alan 
çalışanların katılımı ve performanslarıdır. Yapay zekâ 
algoritmaları ile çalışan katılımı ve performansları analiz 
edilerek, negatif yönlü eğilimler iyileştirilebilir. Bu yönüyle 
işletmeler proaktif önlemler alarak, performans düşüklüğü, 
çalışanının işten ayrılması gibi sorunları önleyebilir 
(Kimseng, Javed, Jeenanunta, & Kohda, 2020). Yapay zekanın 
kullanılabileceği diğer bir husus çalışan eğitimleridir. Yapay 
zekâ algoritmaları ile çalışanların bilgi eksikliği yaşadığı konular 
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tespit edilebilir. Kişiye özgü eğitim programları oluşturulabilir. 
Böylece çalışan niteliği ve verimlilik arttırılabilir (Murugesan, 
Subramanian, Srivastava, & Ashish, 2023). 

4. YAPAY ZEKANIN ENDÜSTRİ 4.0’DA İMALAT 
SEKTÖRÜNE ETKİLERİ 
Endüstri 4.0 teknolojisi ağ bağlantılı, tam otomasyonlu 

akıllı fabrikalar üretmeye odaklanır. İmalat sistemlerinde, 
robot teknolojileri ve insan arasındaki iş birliği, endüstriyel 
yapay zekâ sistemleri ile sağlanabilir. Yapay zekanın imalat 
sistemlerinde kullanması, endüstri 4.0’ın amaçlarından birisi 
olup; çalışan güvenliğini arttırma ve iş süreçlerini daha verimli 
hale getirme konusundan doğrudan etkilidir (Pantage & 
Pandya). 

Sanayi devriminde imalat endüstrisi dört aşamadan 
geçmiştir. Makinelerin imalat endüstrisinde kullanılması, 
sanayi çağının başlangıcıdır. Makineler sanayi devrimleri 
sürecinde değişmiş ve gelişmiştir. Buharlı makinelerine dayalı 
imalat sistemleri zamanla gelişerek, elektrik ve otomasyona 
dayalı imalat sistemlerine geçilmiştir. Endüstri 4.0 ile bilgi 
teknolojileri alanında yaşanan yenilikler imalat sürecini 
bugün olduğu haline getirmiştir. Dördüncü sanayi devrimi 
yirmi birinci yüzyılın başından beri internetin, büyük verinin, 
nesnelerin internetinin ve yapay zekanın mekanik imalat 
endüstrisine entegrasyonu ile başlamıştır. Ağ bağlantılı, tam 
otomasyona dayalı, yapay zekâ destekli üretim ortamları 
giderek yaygınlaşmaktadır  (Wang, 2019). Endüstri 4.0 olarak 
adlandırılan bu yeni dönem, üretim ve tüketim ilişkilerini 
bütünüyle etkileyecek bir sistem önermektedir. Bu sistemler; 
birbiriyle sürekli etkileşim ve koordinasyon içerisinde olan, 
tüketicilerin değişken ihtiyaçlarına anlık çözüm üreten tam 
otomasyon sistemler olarak ifade edilmektedir (Yıldız, 2018).  

Üretim ve otomasyon süreçleri, önemli miktarda veri 
içeren karmaşık süreçlerdir. İmalat sistemlerinin modelleme 
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ve uygulama süreçlerinde hesaplamalar büyük bir veri 
kaynağı oluşturur. Bu hesaplamaların yapay zekâ desteği ile 
gerçekleştirilmesi hata olasılığını azaltacağı için, güvenli bir 
üretim süreci oluşturur. Yapay zekanın üretim süreçlerinde 
sağladığı diğer bir esneklik, sistem arızalarını tespit 
edebilmesidir. (Pantage & Pandya). Yapay zekanın imalat 
sistemlerinde sistem güvenliği, donanım güvenliği, akıllı 
üretim imkanlar sunması, üretim süreçlerinin daha etkin 
olmasını sağlamaktadır. Yapay zekâ, veri depolama ve veri 
işleme sayesinde müşterilerin doğru ürünü bulmasına yardımcı 
olarak ürün geliştirme süresinden tasarruf sağlamaktadır. 
Ayrıca üretim sürecinde en hassas öğelerin üretilmesine de 
yardımcı olmaktadır (Pantage & Pandya). 

5. SONUÇ
İçinde yaşadığımız dünya sürekli olarak gelişmektedir. Bu 

gelişim sürecince; kendine güvenen ve kendi kendine yeten 
teknolojilere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu dünya aynı zamanda 
teknolojinin, yapay zekâ ve endüstri 4.0 ile ilgili ürünleri içeren 
çeşitli endüstrilerin daha yüksek üretkenliğe, yükseltilmiş 
verimliliğe ve gelişmiş rekabete erişmesini hedeflemektedir 
(Han, Tomar, Fatima, & Khan, 2022).  

Çağımızda, robotların sağlık, eğitim imalat gibi süreçlerde 
kullanılmaya başlaması ve teknolojinin kullanımının artması 
yapay zekaya dayalı sistemlerin birçok endüstride kendine 
yer bulmasını sağlamıştır. Mevcut araştırmalar, yapay zekâ 
ile insan arasındaki etkileşimin arttığını göstermektedir. Öyle 
ki günlük yaşantımızda da yapay zekâ destekli robotların 
kullanılması mümkün hale gelmiştir.  

Yapay zekâ teknolojilerinin nesnelerin interneti ve makine 
öğrenmesi süreçleri ile birlikte kullanılması akademik ve 
endüstriyel alanda güncelliğini sürdürmektedir. Yapay zekâ 
teknolojilerinin, işbirlikçi teknolojiler ile birlikte uygulandığı 
süreçleri iyileştirmesi ve verimlilik artışı ortak sonuçtur. Yeni bir 
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teknolojinin getirdiği sınırlı alanlar ve zorluklar olsa da yapay 
zekanın ileriki süreçte bunula baş edeceği düşünülmektedir. 
Endüstri 4.0 ve yapay zekâ alanı araştırmacılar için çok yenidir. 
Daha spesifik endüstrilerde yapay zekâ araştırmalarının 
yapılması, yapay zekanın gelişim sürecine katkı sağlayacaktır. 
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